
رئیس شورا در  جمع خبرنگاران چه گفت؟

دیدگاه
نصرالدین عامر؛ معاون رئیس سازمان رسانه‌ای انصارالله

عملیاتی که ارتش قهرمان یمن با موشک بالستیک علیه 
مواضع نیروهای اسرائیلی انجام داد برای بار نخست بود که 
تل‌آویو قلب این رژیم را هدف قرار داد. از ابتدا هم ارتش و 
رهبر انقلاب یمن یعنی جناب عبدالملک الحوثی اعلام 
کرده بود که ما در هدف قرار دادن هیچ سایت دشمن اسرائیلی تردید نخواهیم کرد 

و به این وعده خود مبنی بر حمله به مراکز تاسیسات حساس اسرائیل ادامه می‌دهیم.
یمنی‌ها از ابتدای عملیات طوفان‌الاقصی در کنار مردم فلسطین و غزه قرار گرفتند و 
عملیات موشک بالستیکی با برد بلند یمن که 2040کیلومتر برد آن بود این پیام را از 
طرف ما برای طرف اسرائیلی و غربی به همراه داشت که ما همواره حامی مردم فلسطین 
هستیم و این عملیات را در روز ولادت حضرت رسول اکرم)ص( تقدیم ملت فلسطین 

کردیم. پیام ما همواره این بود که از مردم غزه و از قضیه فلسطین حمایت می‌کنیم.
همچنین بارها گفته‌ایم که یمن و مردم مقاوم این کشور در هدف قرار دادن هیچ سایت 
دشمن اسرائیلی تردید نمی‌کند و باز هم اگر مقدور شود تاسیسات اسرائیل را هدف 
قرار می‌دهیم. شنیدیم که نتانیاهو گفته ملت یمن تاوان می‌دهند. البته که ما برای هر 
واکنشی آماده هستیم و هر کسی که بخواهد به ما حمله کند، خواهد دید که تاوان سختی 
را می‌پردازد و مردم یمن در این راستا با احدی کوتاه نمی‌آید. درخصوص حمله یمن به 
اسرائیل هم عرض کردم و در چند مصاحبه هم گفتم که ما یکی از دقیق‌ترین فناوری‌های 
دفاع هوایی در اختیار اسرائیل را هدف قرار می‌دهیم. یمنی‌ها سلاح‌های خود را با مطالعه 

سیستم‌های دفاعی اسرائیل توسعه می‌دهند.
ما به هماهنگی با مقاومت فلسطین ادامه می‌دهیم تا عملیات ما مؤثر باشد و در راستای 
فعالیت محور مقاومت عمل می‌کنیم تا درد و رنج مردم غزه کاهش پیدا کند. در هر زمان 
و هر لحظه ما آماده هستیم و در این راستا مراحل دیگری در عملیات یمن برای حمایت 
از مقاومت فلسطین وجود دارد که در آینده رونمایی خواهد شد. همانطور که پدافند 
اسرائیل و آمریکا در هدف قرار دادن حمله موشکی یمن به تل‌آویو شکست خورد، باز 
می‌گوییم که در حملات بعدی هم آنها شکست خواهند خورد. به طرف‌های خارجی هم 
می‌گوییم که هر حمله به یمن با پاسخ شدیدتری روبه‌رو خواهد شد و بهترین راه برای 

آنها این است که دست از جنایت در غزه بردارند.

در هدف گرفتن اسرائیل تردید نمی‌کنیم

ضمیمه امروز

»اقتصاد « منتشر شد

مهار ترافیک مهر
 گزارش اقدامات مدیریت‌شهری در‌آستانه بازگشایی مدارس

 و آغاز سال‌تحصیلی در صحن شورای‌شهر قرائت شد

تحقیر 
گنبد آهنین

یمن-تل‌آویو: 11دقیقه

 شلیک و نفوذ موشک یمن به تل‌آویو
شکست پدافندهای اسرائیل را ثابت کرد

؟؟؟؟؟؟؟

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

جای نگرانی است؛ 
چرا؟

رئیس جمهور 
محترم به‌درستی 
از وفاق گفت. هرچند اهمیت وفاق برای امروز 
نیست؛ همیشه وفاق اصل است. در گذشته هم 
وفاق ضرورت داشت. اینکه عده‌ای توجه نکردند و 
با بداخلاقی و بی‌انصافی بر دولت مستقر تاختند، 

بماند؛ چه دل ها از این نامروتی سوخت. 
وفاق ضروری است. فرمود: »موفقیت دولت 
موفقیت همه ماست.« هر کس به خودش رجوع 
کند و ببیند اگر در دل چنین باوری ندارد باید 
نگران خودش باشد. باید چاره‌ای کند و تدبیری 

سازد. 
اگر رئیس‌جمهور محترم از وفاق هم نمی‌گفت 
باید برای برقراری وفاق، خون دل خورد و عرق 

ریخت. مگر بدون وفاق پیشرفت میسر است؟ 
وفاق چیست؟ وفاق تنازل است؛ یعنی بی‌آنکه 
کسی از اعتقاد و گرایش خود عدول کند برای 
هدف مشترک از موضع‌اش تنازل کند. متن ساده 

است هرچند عمل بدان به‌سادگی متن نیست. 
حال نگرانی برای چیست؟ اینکه عده‌ای به نام 
رئیس‌جمهور محترم، وفاق را نقاب سازند و اسم 
رمز عبور از وفاق. افرادی که در جریان فتنه 88 و 
98 و اغتشاش 1401 سهم داشتند چطور ممکن 
است اهل وفاق شوند؟ چطور ممکن است شعار 
وفاق رئیس‌جمهور را پیش برند؟ چطور ممکن 
است دور آرمان رئیس‌جمهور حلقه شوند؟ یقین 

داریم دور از چشم آقای رئیس است.  

خلاصه نگرانی برای وفاق، دلسوزی برای صداقت 
رئیس‌جمهور است. 

از این‌رو چند پیشنهاد به دولت محترم:
یکم. برای وفاق خط قرمز قائل باشیم. اینکه 
وفاق تا کجاست؟ خط قرمز اصل انقلاب است 

ولاغیر. اما این مرز را مرزبان باشیم. 
دوم. برای وفاق عزیمت قرار دهیم. اینکه قرار 
است با وفاق چه هدف مشترکی را رقم زنیم. 

مسئله مشترک خودش وحدت‌ساز است. 
سوم. برای وفاق پیش از دیگران هزینه دهیم. 
پیشرو باشیم. الگو شویم. دیگران ببینند که 

پرچم وفاق را اهلش بلند کردند. 
چهارم. برای وفاق متعصب باشیم. از وفاق 
صیانت کنیم. رعایت وفاق خودش خط قرمز 

است. اجازه ندهیم اصل وفاق آسیب ببیند. 
آنکه وفاق را شکسته و به این نام شهره است 
نمی تواند وفاق ساز باشد و از وفاق بگوید. حرمت 
امامزاده را متولی باید نگه دارد. بر این نام و تحقق 

آن متعصب باشیم.
پنجم و دست آخر برای وفاق شاخص قرار دهیم. 
شاخص اثرگذاری وفاق زمانی‌است که رأفت 
و همدلی و تعاون بین مردم بیش از گذشته 
احساس شود. وفاق حقیقی آنجاست؛ کف جامعه 
نه تصنعی در اتاق احزاب. ثمره وفاق را مردم باید 
بچشند و میان خود حس کنند. مردم صداقت را 
در این شعار ببینند، باور می‌کنند و جلوتر از بقیه 

خواهند بود.
خلاصه اینکه باید برای وفاق نگران بود و از آن 

خالصانه صیانت کرد.

نگران برای وفاق
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واکنش رئیس‌مجلس  و چهره‌های دیگر  واکنش رئیس‌مجلس  و چهره‌های دیگر  
نسبت به  برخی انتصابات اخیر در دولت    نسبت به  برخی انتصابات اخیر در دولت    

2 میلیون 
صهیونیست از ترس  موشک  یمنی 

به  پناهگاه‌ها  فرار کردند.

2040 کیلومتر 
فاصله  محل پرتاب  موشک در یمن 

تا محل اصابت در تل‌آویو بود.

با اسکن این کیو‌آرکد، جزئيات تحقير گنبد آهنين اسرائيلي‌ها توسط 
موشك بالستكي يمني‌ها را ببينيد.

صفحه3

»جادوی سفید«

سومین همکاری  
 پارسا پیروزفر
با آیدا پناهنده

در عصر قاجار

  وفاق چگونه شکل می گیرد؟

درباره »وفاق«

بایسته‌های »وفاق ملی« در دولت

پیشنهادهایی برای  ایجاد وفاق میان مسئولان

123
جلوگیری از انتصاب افراد دخیل در 

فتنه‌88 و آشوب‌1401

 انتقادها اگر به شکل خصوصی
حل و فصل نشد، علنی شود

تطبیق انتصابات بخش بالادستی 
دولت با لایه‌های میانی

برگزاری جلسات مستمر میان سران قوا 
برای هم‌افزایی در حل مسائل کشور

انتصاب مدیران باانگیزه، کارآمد، 
متخصص و معتقد به مبانی نظام

 تاکید و تکرار نقاط مشترک میان 
مسئولان  و سران قوا

صیانت از وفاق با رعایت اصول اساسی، از دغدغه‌های فعلی جامعه و مسئولان است

456
 جلوگیری از تبدیل‌شدن آرمان وفاق 

به سیاسی‌کاری و جناح‌گرایی
امتداد‌دادن ایده‌ها و راهبردهای 
وفاق‌محور در همه سطوح دولت

پاسخگویی به افکار عمومی درباره 
انتصاب‌های حساس و پرحاشیه

پیامدهای عدم‌تعریف دقیق مفهوم »وفاق«

  خروج از چارچوب‌های
 کارآمدی دولت

 رواج‌یافتن تعاریف سلیقه‌ای و 
جناحی از وفاق

 ایجاد بدبینی بین مردم در قبال 
شعارهای دولت

3 2 1

3 2 1

 پرهیز از میدان دادن
 به افراد رادیکال

تمرکز سران قوا روی مشکلات مردم و پرهیز از حواشی 
ساخته‌شده توسط دشمن و فضای مجازی

 تعیین چشم‌انداز روشن مشترک میان سران قوا
 و پرهیز از اقدامات جزیره ای

در انتقاد علنی باید از دو قطبی سازی
 و لجن پراکنی پرهیز کرد 

برگزاری جلسات هم افزایی میان 
مدیران میانی سه قوه
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

توسعه مناسبات دفاعی تهران – مسکو
ایران و روسیه بر توسعه همکاری‌های دفاعی تأکید دارند. در دیدار امیر حبیب‌الله سیاری، معاون هماهنگ‌کننده 
ارتش و معاون وزیر دفاع روسیه در حاشیه اجلاس امنیتی پکن، دوطرف بر توسعه همکاری‌های دفاعی راهبردی، 

به‌ویژه در حوزه دریایی و همچنین تبادلات آموزشی تأکید کردند./ پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

همکاری ویژه ایران و اقلیم کردستان عراق
سفر اخیر رئیس‌جمهور به عراق در حوزه همکاری‌های قضایی نیز با دستاوردهای مهمی همراه بوده ‌است. محمدکاظم 
آل‌صادق، سفیر ایران در عراق با بیان اینکه در سفر پزشکیان به اقلیم کردستان عراق مسائل امنیتی و کنسولی مطرح 

شد، اظهارکرد: مقام‌های اربیل و سلیمانیه قول مساعدت لازم را برای آزادی و انتقال محکومان ایرانی دادند./ تسنیم

خبرسازان

دفاع‌مقدس

تیتر خبر

درخواست قالیباف از دولت
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
گفت: شورای ‌عالی فضای مجازی و 
هیأت دولت، نقشه راهی در زمینه 
حکمرانی قانونمند در فضای ‌مجازی 
تدوین و درصورت ضرورت تصویب 

قوانین لازم به فوریت، لایحه مورد نظر را به مجلس تقدیم 
کنند./ خانه ‌ملت

دستور کار سفر به وین
محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی 
‌اتمی با اشاره به اهداف سفر به وین 
اظهارکرد: در اجاس کنفرانس 
عمومی آژانس به بیان واقعیت اهداف 
صنعت صلح‌آمیز هسته‌ای ایران 

می‌پردازم و با مدیرکل آژانس و جمعی از مقام‌های عالی‌رتبه 
کشورها گفت‌وگو می‌کنم./ ایرنا

هشدار درباره اقدام طالبان
فرهاد شهرکی، نماینده زابل با انتقاد 
از عدم‌تحقق سهم استان سیستان 
و بلوچستان از حقابه هیرمند گفت: 
افغانستان درحال ساخت بخش آباد 
با حوضچه آبی با ظرفیت یک میلیون 

مترمکعب است که درصورت ساخت، آورده حقابه تالاب 
هامون به صفر می‌رسد./ باشگاه ‌خبرنگاران

1200ویژه‌برنامه برای گرامیداشت 
هفته دفاع‌مقدس

سردار بهمن کارگر، رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های 
دفاع‌ مقدس در نشست ‌خبری روز یکشنبه ‌خود اعلام کرد: 
1200ویژه‌برنامه برای گرامیداشت هفته دفاع ‌مقدس امسال 

تدارک دیده شده که مهم‌ترین آنها را در ادامه می‌خوانید.
  برگزاری آیین تجلیل از ایثارگران و پیشکسوتان دوران 

دفاع ‌مقدس در محضر رهبر معظم ‌انقلاب در روز 4مهر
  رونمایی از تجهیزات جدید دفاعی از سوی وزارت دفاع

  برگزاری رژه نیروهای مسلح در تهران و مراکز استان‌ها و 
رژه دریایی در بندرعباس

  رونمایی از 200عنوان کتاب با حضور رئیس‌جمهور
  گشایش همزمان ۵ موزه دفاع‌ مقدس در استان‌های 

گلستان، گیلان، قزوین، زنجان و لرستان
  اعزام و میزبانی زائران راهیان نور غرب کشور و اجرای 

ویژه‌برنامه‌ها در یادمان‌ها
  تجلیل از 615 آزاده و پیشکسوت روحانی دفاع ‌مقدس

  برپایی نمایشگاه دستاوردهای فضای‌ مجازی و 
فناوری‌های نوین بنیاد در حوزه دفاع‌ مقدس و مقاومت

  تولید و پخش ۱۱ قسمت مستند »روایت معیار«
  دیدار و تجلیل از هنرمندان دفاع ‌مقدس

  برگزاری ۳ نشست تخصصی با موضوع بیست و دومین 
دوره انتخاب کتاب سال دفاع ‌مقدس 

  اجرای نمایش‌های صحنه‌ای در سالن‌های نمایش تهران 
و تجلیل از گروه برتر

  برگزاری نشست تخصصی تاریخ توصیفی استان به‌ صورت 
ارتباط تصویری با ۱۲ استان

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  کاظم جلالی، سفیر ایران در مسکو به ‌صورت رسمی تأیید 
کرد که مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران در نشست 

بریکس در کازان روسیه شرکت خواهد کرد.
  علی بابایی کارنامی، رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس 
تأکید کرد که در بررسی ساماندهی تعطیلات آخر هفته، 
ایرادهای شورای ‌نگهبان و حساسیت‌های مراجع تقلید قطعا 

درنظر گرفته خواهد شد.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: جنایات 
جنگی صهیونیست‌ها در فلسطین، وصله ننگ و عار بر 

پیشانی مدعیان دروغین حقوق ‌بشر در غرب است.
  روح‌الله متفکرآزاد، عضو هیأت رئیسه مجلس از اعلام 

وصول 11لایحه دولت به ‌صورت عادی خبر داد.
  نخستین نشست مشورتی معاونان اول قوای سه‌گانه به 
میزبانی محمدرضا عارف، معاون ‌اول رئیس‌جمهور برگزار 

شد.
  ابراهیم رضایی، عضو کمیسیون امنیت‌ ملی مجلس به 
‌عنوان رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و روسیه انتخاب 

شد.
  نمایندگان مجلس با انتخاب عباس گودرزی، نماینده 
بروجرد در مجلس به‌عنوان عضو ناظر هیأت ‌رئیسه موافقت 

کردند.
  رسانه انگلیسی »گاردین« مدعی شد واشنگتن و 
لندن نگرانند که روسیه اطلاعات و فناوری‌های هسته‌ای 

محرمانه‌ای را با ایران به اشتراک بگذارد.
  علیرضا سلیمی، سخنگوی هیأت‌رئیسه مجلس گفت: طی 
روزهای اخیر برخی مسئولان در سفرهای رسمی، افرادی از 

خانواده خود را نیز به همراه بردند که نادرست است.

نگران برای وفاق
‌واکنش رئیس‌مجلس  و چهره‌های دیگر 
نسبت به  برخی انتصابات اخیر در دولت   

اگرچه تأکید دولت چهاردهم بر 
رویکرد »وفاق ملی« با استقبال 
طیف‌های مختلف سیاسی کشور 
مواجه شده و فضای همدلی 
محسوسی برای رفع مشکلات موجود 
ایجاد کرده‌است،  »صیانت از وفاق« با 
رعایت اصول اساسی، از توصیه‌های 
چهره‌های مختلف سیاسی به دولت 
بوده‌است.  در شرایطی که قاطبه 
سیاسیون بر این اعتقادند که ترکیب 
کابینه چهاردهم، نمودی از پایبندی 
عملی به رویکرد »وفاق ملی« به شمار 
می‌رود، برخی انتصاب‌های روزهای 
اخیر با واکنش‌های سیاسی-رسانه‌ای 
مختلفی مواجه شد و به‌دلیل انتصاب 
برخی افراد با پیشینه‌های سیاسی 
نامطلوب، هشدارهایی را به‌منظور 
حراست بیش‌ازپیش از رویکرد 
»وفاق ملی« متوجه دولت کرد. 

براین اساس هم بود که برخی فعالان 
سیاسی به شکل‌های مختلف تأکید 
کردند که انتصاب افراد بدسابقه در 
سطوح مدیریتی میانی و بالای دولت 
چهاردهم خطری برای رویکردهای 
همگرایانه دولت چهاردهم به‌حساب 

می‌آید. 
در چنین شرایطی هم بود که رئیس 
مجلس طی نطق پیش از دستور خود در 
نشست علنی روز یکشنبه بهارستان، 
از دولت خواست انتصاب‌ها در رده‌های 
میانی نیز در چارچوب کلان‌راهبرد 
»وفاق ملی« استمرار یابد؛ رویکردی 
که درنهایت ترسیم‌کننده‌ چشم‌اندازی 
روشن برای دستیابی به اهداف دولت 
چهاردهم، آن‌هم به‌دور از حاشیه‌ها 
خواهد بود. این درحالی است که طی 
روزهای اخیر طیف‌های متنوعی از 
فعالان و چهره‌های سیاسی کشور 
خواستار استمرار رویکرد رئیس‌جمهور 
در انتصاب دولتمردان شده‌اند که 
در ادامه به بررسی برخی از آنها 

می‌پردازیم. 

محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس 

در راستای تعامل صحیح دولت و مجلس ضروری 
است انتصابات رده‌های میانی هیأت دولت نیز در 
چارچوب اصولی که رئیس‌جمهور تحت عنوان »وفاق« 
ذکر کرده‌اند، صورت گیرد و همانطور که ایشان بر 
ضرورت رعایت قانون در همه انتصابات تأکید دارند، 
مجلس نیز در کمیسیون‌های تخصصی بر حسن 
اجرای قوانین موضوعه، به‌ویژه قانون نحوه انتصاب 

اشخاص در مشاغل حساس نظارت خواهد کرد. 

ابوالفضل ابوترابی 
نماینده مجلس 

آقای دکتر مسعود پزشکیان، با توجه به تلاش 
مجلس برای وفاق ملی و اعتماد کم‌نظیر به 
کابینه پیشنهادی، حال نوبت جنابعالی است 
که در انتصاب مدیران، شایستگی، تخصص و 
بومی‌بودن در مناصب استانی و شهرستانی را 
ملاک قرار دهید. امیدوارم به شعار وفاق ملی 
پایبند باشید و مردم را از اعتماد مجلس ناامید 

نکنید. 

مهدی فضائلی 
کارشناس سیاسی 

رئیس‌جمهور که خیرخواهانه و صادقانه ویژگی 
وفاق را برای دولت خود برگزیده‌اند و در ترکیب 
کابینه هم سعی کرده‌اند آن‌ را به نمایش بگذارند، 
بیش و پیش از همه باید از این مفهوم صیانت کنند 
تا عده‌ای با برداشت‌های غلط یا سوءاستفاده، 
وفاق را در نطفه خفه نکنند. ازجمله راه‌های صیانت 
از »وفاق«، شفاف‌سازی‌ حدود و ثغور آن از سویی و 

ترسیم خط قرمزها ازسوی دیگر است. 

رضا رمضانی 
دبیرکل مجمع جهانی اهل‌بیتع 

به معنای واقعی کلمه، امروز نیاز به وفاق ملی، 
اتحاد و همدلی براساس شاخصه‌ها و ملاک‌ها 

وجود دارد.
اصلی‌ترین ماک در وفاق ملی، پذیرش نظام 
اسامی، ولایت و اسام است. کسانی باید 
میدان‌دار این میدان عظیم مسئولیت در 
نظام اسامی باشند که باورمند نسبت به این 

مسئولیت مهم هستند. 

حسین شریعتمداری
مدیرمسئول روزنامه کیهان

قرار بوده و هست که رئیس‌جمهور محترم 
پست‌های کلیدی و نقش‌آفرین را به افرادی 
که با نظام و انقلاب زاویه دارند نسپارند؛ چراکه 
افرادی از این دست نه‌فقط نمی‌توانند برای 
رئیس‌جمهور و دولت ایشان همراهان همدلی 
باشند، بلکه زمینه‌ساز آسیب‌های جدی و 
خسارت‌های جبران‌ناپذیر به دولت و نظام و 

منافع ملی نیز خواهند بود. 

تحقیر گنبد آهنین

رضا عموییگزارش2
روزنامه‌نگار

‌شلیک و نفوذ موشک یمن به تل‌آویو
شکست پدافندهای اسرائیل را ثابت کرد

شلیک از کجا؟

شکست پدافندها و تغییر واقعیت‌ها
»گادی آیزنکوت«، نماینده کنست و رئیس اسبق 
ستاد کل ارتش رژیم صهیونیستی در واکنش به حمله 
موشکی یمن گفته است که واقعیت به‌طرز چشمگیری 
تغییر کرده است. درست هم می‌گوید، چون نخستین 
موشک بالستیک یمن توانسته با پشت سر گذاشتن 
شبکه‌ای از سیستم‌های پدافندی اسرائیل تل‌آویو را 

هدف قرار دهد:
 سامانه گنبد آهنین   فعال‌ترین و معروف‌ترین سامانه 
پدافندی رژیم صهیونیستی با کاربرد برای موشک‌های 
کوتاه‌برد و پهپادها و ناتوان از رهگیری موشک‌های 

بالستیک
سامانه سی و دوم نسخه دریایی سامانه گنبد 
آهنین برای رهگیری از دریا و همچنان ناتوان در برابر 

موشک‌های بالستیک
شعاع آهنین  سامانه‌ای پدافندی و آزمایشی برای 

استفاده از پرتو لیزری برای رهگیری پرتابه‌ها 
سامانه فلاخن داود سامانه پیشرفته برای رهگیری 
پرتابه‌های میان‌برد و دوربرد، محصول مشترک شرکت 
»رافائل« و شرکت »رایتیون تکنولوجیز« آمریکا و شکست 

خورده در برابر شناسایی و انهدام موشک‌های بالستیک
سامانه آرو یا پیکان سامانه دفاع موشکی پیشرفته 
برای رهگیری و ساقط کردن موشک‌های پرتاب شده از 
فاصله 2400کیلومتری در اتمسفر یا در خارج از جو و 

شکست‌خورده در برابر موشک بالستیک یمن
پاتریوت‌های عربستان   عبور موشک‌ مافوق صوت 
انصارالله از سامانه پدافندی پاتریوت‌های عربستان، اردن 

و امارات

زخم یمن روی تن اسرائیل
اولین حمله موشکی یمن به عمق رژیم صهیونیستی با نتایج و آثار قابل توجهی 

همراه بود:
9زخمی   زخمی شدن حداقل ۹صهیونیست در تلاش برای رسیدن به 

پناهگاه‌ها در فلسطین اشغالی هنگام به صدا در آمدن آژیر خطر
۲,۳۶۵,۰۰۰ نفر تعداد افراد پناه برده به پناهگاه‌ها در پی شلیک و انفجار 

موشک بالستیک
۲۰ شهرک و شهر در شرق و جنوب تل‌آویو   اماکن و مناطق درگیر وضعیت 

اضطراری و به صدا درآمدن آژیر خطر در بامداد یکشنبه
آتش‌سوزی زمین‌های کشاورزی در محل برخورد موشک   آتش‌سوزی 
در اراضی کشاورزی پس از شلیک موشک بالستیک براساس انتشار 

تصاویر و فیلم‌ها
آسیب دیدن ایستگاه متروی تل‌آویو سقوط بخش‌هایی از موشک 
رهگیر سامانه پیکان در ایستگاه متروی »بتی مودیعین« در مرکز اراضی 

اشغالی و آسیب‌ دیدن بخش‌هایی از این ایستگاه
آتش‌سوزی در یک کارخانه سیمان آتش‌سوزی در یک کارخانه 
سیمان در رمله، همزمان با اصابت موشک شلیک شده از یمن در 

نزدیکی تل‌آویو براساس گزارش شبکه 14عبری

استقبال فلسطینی‌ها
حمله موشکی یمن به تل‌آویو در فلسطین اشغالی با 
استقبال گسترده در میان فلسطینی‌ها روبه‌رو شده 

است:
»ابوعبیده«، سخنگوی گردان‌های شهید عزالدین 
قسام شاخه نظامی حماس  نوع سلاح به‌کار گرفته 
شده در این عملیات و ماهیت هدف حمله و جزئیات 
دیگری که برادرانمان در یمن، ما را در جریان آن قرار 
دادند، بیانگر تحولی بزرگ است که تأثیرات مهمی در 
روند و آینده نبرد طوفان‌الاقصی بر جای خواهد گذاشت.
»باسم نعیم«، از رهبران حماس آنچه اتفاق افتاد، پیامی 
بود به همه طرف‌هایی که به امنیت و ثبات منطقه اهمیت 
می‌دهند، مبنی بر اینکه ادامه این جنگ دیوانه‌وار، امنیت 

و ثبات کل منطقه را سلب خواهد کرد.
جنبش جهاد اسلامی فلسطین   ضمن استقبال از حمله 
موشکی قهرمانان یمن به قلب تل‌آویو، تأکید می‌کنیم 
که این حمله بحران‌های دشمن را تشدید کرد و ضعف و 

سستی آن را نشان داد.

کمتر از 24ساعت پس از عملیات موشکی نیروهای یمنی علیه 
تل‌آویو، سیدعبدالملک الحوثی، رهبر انصارالله یمن به مناسبت 
سالروز میلاد رسول اکرم)ص( به ایراد سخنرانی پرداخت و در 

سخنان خود به متجاوزان جنگ غزه چنین هشدار داد؛
  وارد مرحله پنجم تشدید عملیات علیه رژیم صهیونیستی شده‌ایم.
  تا زمانی که محاصره و حملات تجاوزکارانه علیه غزه ادامه 

داشته باشد عملیات ما ادامه خواهد داشت.

  به هماهنگی با محور جهاد و مقاومت ادامه می‌دهیم و به اذن 
خداوند حملات بعدی سنگین‌تر خواهد بود.

  نیروهای مسلح ما همچنان کشتی‌های مرتبط با دشمن 
اسرائیلی را هدف قرار می‌دهند.

  عملیات موشک بالستیک امروز با فناوری پیشرفته صورت 
گرفت که از تمام سامانه‌های دفاعی دشمن عبور کرد و به مسافت 

تخمینی 2040کیلومتر رسید.

خط و نشان رهبر انصارالله

بامداد یکشنبه، تل‌آویو در مرکز رژیم صهیونیستی با غرش و صدای یک 
انفجار مهیب لرزید. درحالی‌که قرار بود صبح یکشنبه کابینه صهیونیستی 
برای بررسی تنش‌ها با حزب‌الله لبنان در مناطق شمال تشکیل جلسه 
دهد، شلیک یک موشک از یمن همه برنامه‌ها را به هم ریخت؛ جلسه 
کابینه درباره حزب‌الله لغو شد، صدها هزار نفر به پناهگاه‌ها رفتند و به 
قول کارشناسان عبری‌زبان و حتی غربی، اسرائیل با واقعیت جدیدی به 
نام یمن روبه‌رو شده است؛ واقعیتی که اکنون نشان داده هرگاه بخواهد، 
می‌تواند هر نقطه از اسرائیل را هدف موشک‌های بالستیک خود قرار دهد.

یمن-تل‌آویو: 11دقیقه

ارتش یمن
 مسئول شلیک موشک بالستیک به تل‌آویو در اراضی اشغالی با 

اعلام »یحیی سریع«، سخنگوی نیروهای نظامی یمن

موشک بالستیک جدید مافوق صوت
 نوع موشک شلیک شده از یمن

علیه اسرائیل

11دقیقه
 زمان شلیک موشک از یمن 
تا اصابت در تل‌آویو به نقل از 

سخنگوی ارتش یمن 

 در نزدیکی تل‌آویو
محل اصابت موشک 

بالستیک یمن

2040کیلومتر 
شلیک موشک، 2هزار و 40کیلومتر دورتر 

از تل‌آویو براساس اعلام منابع یمنی و 
عبری۶ کیلومتری فرودگاه بن‌گوریون
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

سوءاستفاده اسرائیل از پناهجویان آفریقایی در جنگ غزه 
رژیم صهیونیستی پناهجویان آفریقایی را با وعده دادن اقامت دائم به آنها در مقابل شرکت در جنگ علیه غزه 
وسوسه می‌کند، اما با این حال برخلاف وعده‌ای که به این پناهجویان داده، تاکنون به هیچ‌یک از آنها اقامت نداده 

است./ روزنامه عبری زبان هاآرتص 

تلفات صهیونیست‌ها در عملیات ترکیبی قسام
از سوی گردان‌های قسام اعلام شد که در عملیاتی ترکیبی در شرق رفح، یک بولدوزر نظامی اسرائیلی در محله 
الجنینه را به‌وسیله راکت ضدزره یاسین هدف قرار داده‌اند و پس از آن به محض رسیدن نیروهای پشتیبانی، یک 

نفربر اسرائیلی هم هدف قرار گرفت که همه سرنشینان آن کشته و زخمی شدند./ النجبا

قاسم روانبخش
نماینده مجلس

افرادی که در برابر نظام و درجهت ضربه‌زدن به 
جمهوری‌اسلامی تلاش و با قانون‌اساسی و اصول 
مترقی آن مقابله کرده‌اند، نمی‌توانند در وفاق ملی 
نقش داشته باشند و هر فردی هم که این دسته 
از افراد را در مناصب کشور به‌کار بگیرد، عملا وفاق 

ملی را نقض کرده‌است. 

محمدجواد جمالی نوبندگانی
نماینده ادوار مجلس

اکنون  برخی افراد از پزشکیان درخواست سهم 
می‌کنند که از نگاه بنده این اصلا با شایسته‌سالاری 
تناسبی ندارد. رئیس‌جمهور با توجه به قول‌هایی که به 
مردم داده، نباید زیر بار این قبیل درخواست‌ها برود. 

عباس بیگدلی
نماینده مجلس

شعار دولت »وفاق ملی« است و انتظار داریم همچنان 
که مجلس برادری خود را با رأی‌اعتماد به کابینه اثبات 

کرد، دولت نیز این ارتباط خوب را ادامه دهد.

علی بابایی کارنامی
نماینده مجلس

آقای پزشکیان باید متوجه باشند که دوره 
تبلیغات انتخاباتی به پایان رسیده و به‌دنبال آن 
گفتمان ایشان نیز باید ناظر به عمل به وعده‌ها 
باشد. مجلس همانقدر که در رأی اعتماد به 
کابینه با دولت همراه بود، در پیگیری وعده‌ها 

نیز جدی است. 

سیدمحمدرضا مدرسی 
عضو مجلس خبرگان‌رهبری 

وفاق‌ملی باید محور داشته باشد و وفاق 
ْــلِ‌الله  »حبل‌الله« است؛ یعنی واَعتْصَِمُــوا بحَِب
جَمِیعاً. محور وفاق در داخل کشور قانون‌اساسی 

و رهبری است و آنچه در این راستا باشد. 

احمد شریف
عضو جبهه اصلاحات

به‌نظرم فضای کشور به‌نحوی نیست که تندروی 
را بپذیرد و خوشبختانه به سمتی حرکت می‌کنیم 

که افراد معتدل بیشتر پذیرفته می‌شوند. 

غلامحسین کرباسچی
فعال سیاسی اصلاح‌طلب

من فکر می‌کنم آقای پزشکیان، رئیس‌جمهور 
منتخب، هم در محذور بین اصلاح‌طلب و 
اصولگرا و هم در محذور رفقای قدیمی‌اش است 
و امیدوارم بتواند از این دام خود را رها کند. از 
آقای پزشکیان درخواست می‌کنم که سعی کند 

خود را از پیرسالاری نجات دهد. 

سیدهاشم حسینی‌بوشهری 
رئیس شورای‌عالی جامعه مدرسین 

حوزه علمیه قم 
صرف‌نظر از جناح‌بندی سیاسی، براساس شعار 
دولت چهاردهم انتظار می‌رود در روند انتخاب 

مدیران شاهد »شایسته‌گزینی« باشیم. 

بهزاد نبوی
فعال سیاسی 

شعار وفاق ملی را قابل تحقق می‌دانم. اگر گروه‌ها 
و افراد الزاما منافع جناحی و گروهی را مدنظر قرار 

ندهند، تحقق ایده وفاق ملی ممکن است. 

پیشنهاد‌هایی برای وفاق میان مسئولان 
وحدت و وفاق میان مسئولین یکی از 
کلیدی‌ترین عناصر حکمرانی در یک 
جامعه است که حل مشکلات مردم را 
تسهیل می‌کند. طبعا مسائل کشور نیاز به 
قانونگذاری صحیح، اجرای متقن و برخورد 

قضایی بموقع است.
پیشنهاد‌های ذیل می‌تواند ضمانت اجرایی 

این مطلوب را بالاتر ببرد. 

1    برگزاری جلسات مستمر میان سران قوا 
برای هم‌افزایی و هماهنگی و همدلی در حل 

مسائل کشور 
بسیاری از سوء‌تفاهم‌ها و اختلافات در فضای 
مجازی و با واسطه افراد، در ملاقات‌های 

حضوری و با گفت‌وگو حل و فصل می‌شود.
2   تأکید و تکرار نقاط مشترک میان 

مسئولین سران قوا
باید نشان داد که نقاط مشترک میان 
مسئولان نسبت به نقاط اختلافی درصد 

بالایی دارد.
3   انتقادها اگر به شکل خصوصی حل و 

فصل نشد، علنی شود.

اگر هدف اصلاح امر است، در بسیاری از موارد 
تذکر خصوصی، اثر بیشتری دارد.

4   در انتقاد علنی هم باید از دوقطبی‌سازی‌ 
و لجن‌پراکنی پرهیز کرد و ذیل مشترکات 

مسلم، مطالبه شود.
مردم نباید تصور کنند که میان مسئولان، 
دشمنی وجود دارد. انتقاد قالیباف از انتصابات 
مدیران میانی و تعارض آن با وفاق مورد قبول 

همه، نمونه خوبی از این ماجرا بود.
5   جلسات هم‌افزایی میان مدیران میانی 

3 قوه 
نمونه اولیه آن جلسه معاونان اول سران 

قوا بود.
6   پرهیز از میدان‌دادن به افراد رادیکال 

مراد از رادیکال فردی است که به جهات 
مختلف فرهنگی و اقتصادی و سیاسی 

صلاحیت مدیریت ندارد.
7   تعیین یک چشم‌انداز روشن مشترک 

میان سران قوا و پرهیز از اقدامات جزیره‌ای 
8   تمرکز سران قوا روی مشکلات مردم و 
پرهیز از حواشی ساخته‌شده توسط دشمن و 

فضای مجازی

تجربیات تلخ عدم‌وفاق قوا در دوره‌های قبل و درس‌های ما از آن

شکست دفاع موشکی صهیونیست‌ها
با وجود تلاش‌های مکرر رژیم 
صهیونیستی برای اعِمال سانسورهای 
وحشتناک و جهنمی در قبال تلفات و 
خسارات وارده از عملیات‌های موشکی 
و بمباران اراضی اشغالی توسط جبهه 
مقاومت، جریان درز اخبار و اطلاعات همچنان ادامه دارد و در 
فضای جامعه جهانی منتشر می‌شود. عملیات‌هایی مشابه حمله 
موشکی موفقیت‌آمیز یمنی‌ها به قلب تل‌آویو نشان می‌دهد که 
رژیم صهیونیستی تا چه حد ضربه‌پذیر است. در باب عملیات 
حزب‌الله علیه پایگاه 8200 هم تازه آثار و تبعات و زیان‌هایش 
مشخص شده که در رأس آن استعفای رئیس یگان 8200 بود.

موضوع بعدی این است که هر ضربه‌ای که رژیم غاصب 
صهیونیستی از هر جبهه‌ای، خواه شمال، جنوب و شرق 
دریافت کند، خسارات و هزینه‌هایی بر دولت و جامعه 
صهیونیستی وارد می‌آورد. نخستین هزینه‌ها خسارت روانی 
برای عموم اسرائیلی‌ها و دومین خسارت، ایجاد هرچه بیشتر 
شکاف بین شهرک‌نشینان اسرائیلی و دولتمردان و حاکمان 

صهیونیستی است.
درخصوص تبیین این موضوع باید اشاره کرد که مردم 
صهیونیست سال‌ها پیش به وعده اسکان در ارض موعود، 
رفاه بالای اجتماعی، خدمات رایگان پزشکی و... از کشورهای 
خود به اراضی فلسطینی آمدند؛ اما آنان با حضور در این اراضی 
و اشغال زمین‌های فلسطینی درگیر جهنم جنگ شدند و از 
هر طرف تحت فشار هستند؛ ضمن اینکه از بدو تأسیس رژیم 
صهیونیستی تاکنون اسرائیل درگیر جنگی به این وسعت از 

لحاظ کمی و کیفی نبوده است.
اگر به رسانه‌های اسرائیلی نظر بیندازیم خواهیم دید آنها پس از 
حمله اول انصارالله به تل‌آویو بهانه اشتباه و سهو بودن حمله را 
پیش کشیدند؛ اما آنچه مهم است مؤثرتر و تحقیرآمیزتر بودن 

حمله بعدی انصارالله به قلب اراضی اشغالی است.
از سوی دیگر، امروز منطقه، جامعه جهانی و خود 
صهیونیست‌ها منتظر پاسخ ایران هستند. به‌عبارت دیگر 
اسرائیل در یک آماده‌باش 100درصدی قرار دارد. ضمن اینکه 
حمله به یگان 8200 و همچنین تهدیدات رهبر انصارالله 
آماده‌باش اسرائیلی‌ها را بیشتر کرده بود. با این حال ما شاهدیم 
که نیروهای انصارالله یمن در یک عملیات موشکی، خاک 
اسرائیل را هدف قرار دادند. اسرائیل در آماده‌باش 3لایه 
پدافندی نتوانست موشک جدیدی  را که انصارالله از آن به نوعی 

رونمایی کرده است رهگیری کند.
به‌عبارت دیگر، یمنی‌ها موشکی را بیش از 2000کیلومتر 
هدایت کردند و آن را پس از گذر دادن از سامانه‌های اماراتی، 
عربستانی، اردنی و اسرائیلی به سرزمین‌های اشغالی فرود 
آوردند! این یعنی صهیونیست‌ها برخلاف ادعایی که دارند، قادر 
به رهگیری هر موشک و بمبی نیستند. ضمن اینکه »یحیی 
سریع« سخنگوی نیروهای مسلح یمنی هم در بیانی که بعد 
از حمله جدید انصارالله داشت، تأکید کرد که این حملات به 

اسرائیل ادامه‌دار خواهد بود.
نکته قابل توجه دیگر این است که پس از این حمله به تل‌آویو 
و اهتمام رسانه‌ها و دستگاه‌های دولتی اسرائیلی جهت پوشش 
این بمباران و تهدید به پاسخگویی از سوی آنان، شهرک‌نشینان 
شمال اراضی اشغالی اعتراض کردند که چرا توجهی که به 
شهرهایی چون تل‌آویو می‌شود به آنها نشده، چراکه آنان از 
سوی حزب‌الله دائما در معرض خطر هستند. این آن شکافی 

است که امروزه در جمعه صهیونیستی به‌وجود آمده است.
*کارشناس مسائل بین‌الملل

امروز »وفاق« در ادبیات سیاسی کشور 
جایگاه ویژه‌ای یافته است. اما متأسفانه در 
نقطه مقابل گاهی در قوای سه‌گانه با اختلافات 
و عدم‌وفاق‌هایی، مواجه بوده‌ایم که جلوی 
پیشرفت‌ها را گرفته و کامیابی‌ها را به تلخکامی 
بدل کرده است. این نوشته، 3برگ از این تاریخ 
پرفراز و نشیب را به قصد درس گرفتن و تجربه 

آموزی ورق می‌زند.

1. دولت پررفت‌وآمد: دولت میرحسین موسوی 
دولت پر رفت‌وآمدی از نظر تغییر وزرا بود، اول 
ائتلافی بود. اما نگاه‌های اقتصادی چپ و راست 
و نگاه‌های دیپلماسی خارجی متفاوت در دولت 
باعث شده بود که دولت چندپاره و امور کشور در 
کشاکش بین نظرها قرار گیرد که دودش به چشم 

مردم و جنگ می‌رفت.
  تجربه: وفاق و ائتلاف اگر برمبنای اصول و 
براساس راهبردهای نظام انجام نگیرد، خودش 

باعث هرج و مرج و درنهایت ایستایی می‌شود.
2. ماجرای 99نفر: در زمان مجلس دوم و دولت 
دوم آیت‌الله خامنه‌ای 99نفر برخلاف نظر امام، 
به نخست‌وزیری میرحسین موسوی رأی ندادند. 
این مسئله باعث شده بود هواداران موسوی، هر 
کسی را که انتقادی داشت، با برچسب 99نفر که 
دیگر تبدیل شده بود به برچسب »ضدولایت 
فقیه«، از میدان به در کنند. این مسئله باعث 
شده بود یک دوقطبی کاذب در کشور درست 
شود و امور کشور و از همه مهم‌تر امور جنگ 

تحت‌تأثیر مستقیم قرار بگیرد.
  تجربه: باید مواظب بود عده‌ای با عَلم 
حمایت‌های رهبری و وفاق، دلسوزان را از میدان 

به در نکنند و خود دوقطبی درست نکنند و 
وفاق‌شکن نشوند.

3. یکشنبه سیاه: در ادبیات سیاسی کشور، 
یکشنبه سیاه به اتفاقی که در بهمن‌ماه 91 
درپی استیضاح وزیر کار احمدی‌نژاد افتاد، 
می‌گویند. در این جلسه رئیس‌جمهور با ارائه 
یک فیلم از برادر رئیس مجلس، او را به دخالت 
در امور اجرایی کشور متهم کرد. در مقابل علی 
لاریجانی هم به دفاع از خود پرداخت. این اوج 
اختلاف و عدم‌وفاق در طول تاریخ انقلاب در 
قوای سه‌گانه است؛ عدم‌وفاقی که در طول عمر 
دولت و مجلس باعث اختلال در اداره کشور شده 
بود. این حادثه تلخ به‌گونه‌ای بود که رهبر انقلاب 
درباره آن فرمودند: »همه این قضایا، قضایای 
نامتناسبی است با نظام جمهوری اسلامی؛ نه 
آن متهم کردن، نه آن برخورد کردن، نه آن 
استیضاح. دفاعی هم که رئیس محترم قوه از 
خودش کرد، آن هم یک قدری زیاده‌روی بود؛ 

لزومی نداشت.«
  تجربه: عدم‌وفاق قوا کام مردم و نخبگان 
را تلخ می‌کند و بار روانی زیادی روی جامعه‌ای 
که از هر سو آماج فشار و تحریم دشمنان 
است، می‌گذارد. نتیجه این می‌شود که جامعه 
سرخورده شود و نیروهای فعال از کار دست 

بکشند.
به همین دلیل است که جمهوری اسلامی در 
صعود گام‌های آخر خود به قله، از اختلاف و 
افتراق به‌شدت پرهیز می‌کند و به واژه پرمغز 
»وفاق« دست یازیده است تا این گام‌های آخر 
را به اتفاق همه دلسوزان انقلاب با موفقیت 

کامل طی کند.

محمد رحمانیدریچه
کارشناس مسائل سیاسی

در باب موضوع مهم و چالشی 
»وفاق«، اولین نکته قابل توجه 
این است که با توجه به عدم 
تعریف روشن و مشخص از این 
مقوله توسط آقای رئیس جمهور، هر کدام از عناصر و 
فعالان برخی جناح‌ها در پی تعریف این عبارت از منظر 
خویش با توجه به فهم، درک و برداشت شخصی‌ خود 
هستند. شاید بشود در این باب آن داستان معروف 
را یادآور شد که مولوی شاعر شهیر ایرانی بیان کرده 
است که در یک اتاق تاریک که در آن فیلی قرار داشت، 
هرکسی با توجه به لمس بخشی از بدن این حیوان، 
تعریف و نظری درباره‌ آن داشت. امروزه هم اطرافیان 
و همراهان رئیس جمهور هریک از منظر خویش به 
چیستی و ماهیت وفاق مدنظر دولت پرداخته‌اند که 

طبیعتاً این برداشت‌های شخصی با توجه به منافع 
گروهی و حزبی است.  

موضوع بعدی که در عرصه سیاسی و رسانه‌ای کشور و 
حتی یک گام بالاتر در حیطه انتصابات رسانه‌ای دولت 
دیده می‌شود این است که دولت هنگام ارائه کابینه یک 
بحث جدی در باب وفاق داشت که در چند وزارتخانه 
این موضوع در حد خوب و قابل قبولی بروز و ظهور 
داشت و خود را نشان داد. به تعبیری، پوسته هیأت 
دولت و کابینه رئیس جمهور قابل پذیرش و مطابق با 
سیاست‌های راهبردی وفاق آقای پزشکیان بود. اما نکته 
اینجاست که در حوزه انتصاب‌های میانی و ستادی، چه 
در وزارتخانه‌ها، ریاست جمهوری و... شاهد طی‌شدن 

یک رویه رادیکال از لحاظ سیاسی هستیم.  
نکته اساسی این است که عدم تطابق وفاق بین 
بخش‌های بالادستی دولت با لایه‌های میانی، دو‌آفت 
جدی را در ادامه به بار خواهد آورد: اول آنکه موضوع 
وفاق را تبدیل به یک شعار تصنعی می‌کند که تنها در 
جهت کسب رأی اعتماد کاربرد داشته، ثانیا موجب 

ایجاد اختلاف و شکاف فکری و عملی بین بدنه 
وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های مربوطه با رأس آنها خواهد 
شد. چراکه افراد میانه‌رو و معتدل در صدر تشکیل یک 
وزارتخانه قرار دارند اما از سوی دیگر، افراد به شدت 
رادیکال در بخش‌های میانی و ستادی درحال فعالیت 
هستند. اگر این موضوع در سطح استان‌ها نیز پیگیری 

شود و انتصابات از این الگو پیروی کند، باید گفت در 
اصل ما با یک رویه ضدوفاق روبه رو هستیم که در ادامه 

کار، چالش‌هایی را برای کشور به وجود خواهد آورد.  
افزون بر این، مجلس شورای اسلامی بنای رأی اعتماد 
خود به هیأت وزیران را با توجه به رویکرد وفاق آقای 
رئیس جمهور قرار داد. بالطبع، انتظار مجلس این 

است که در ادامه کار، در بخش مربوط به انتصابات آفت‌های وفاق در دولت چهاردهم
میانی و ستادی، دولت همین رویکرد و الگوی وفاق را 
مدنظر قرار بدهد. اما باید صریحا بیان کرد، آن روند و 
نگاه وفاق‌گرایانه در زمان تعیین وزرا، امروزه در بحث 
انتصابات با چرخش و انحراف روبه رو شده است. این 
انحراف برای سیاست وفاق رئیس جمهور یک خطر 

مخرب و قابل توجه  به شمار می رود. 
با توجه به اینکه در چندسال اخیر در بدنه دولت بخشی 
از نیروهای انقلابی، متعهد و دغدغه مند تزریق شده‌اند، 
انتظار به کارگیری و استفاده از آنها می رود. اساسا این 
دیدگاه وجود دارد که هرکسی با عرق ملی و دغدغه 
کشور در مسیر پیشبرد اهداف به کار گرفته شود. 
انتخاب و به کارگیری افراد تندرو و کسانی که  که عملا 
با نظام در بزنگاه بحران‌ها زاویه داشتند، مثل کسانی که 
موضع صحیحی در ماجرای فتنه 88 و آشوب 1401 
اتخاذ نکردند و نتوانستند درک درستی از صحنه داشته 
باشند موجب می‌شود نگرانی‌هایی شکل بگیرد. چرا که 
عدم بصیرت این افراد در رأس یک مسئولیت کشوری 
در ادامه راه، می تواند مشکل ساز باشد و شاید این 
احتمال وجود داشته باشد که نتوانند در موضوعات 

مختلف، تصمیمات در لحظه و مهمی اتخاذ کنند.

سیدهادی سیدافقهی*یادداشت



دوشنبه  دوشنبه  2626 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  492059205

بورس

بانک

نزول دوباره بورس؛ بازار به 
محرک‌های بنیادی نیاز دارد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته برای سومین روز 
متوالی با نزول مواجه شد و با 10هزار واحد کاهش به 2میلیون و 
65هزار واحد رسید؛ این در حالی است که انتظار می‌رفت با تغییرات 
مدیریتی در بورس، روند نزولی متوقف شود. به گزارش همشهری، 
اگر بخواهیم نگاهی کلی به بازار داشته باشیم از مرداد 1399که بازار 
سهام با سقوط مواجه شد، این بازار هرگز نتوانسته است عملکرد 
مثبتی داشته باشد و سهامداران از آن زمان تاکنون عموما با زیان 
مواجه شده‌اند. با این حال یک بررسی کوتاه‌تر نشان می‌دهد که 
شاخص کل بازار سهام از اردیبهشت پارسال که دور تازه‌ای از نزول 
در بورس آغاز شده، تاکنون 375هزار واحد کاهش یافته و بیش از 
3000هزار میلیارد تومان از ارزش خود را از دست داده است. این روند 
نزولی در سال جدید حتی تشدید شد و روند فرسایشی بورس منجر 
به اعتراض سهامداران و خروج ده‌ها هزار میلیارد تومان نقدینگی 
از بورس شد. در چنین شرایطی تغییرات مدیریتی در سازمان 
بورس و انتصاب رئیس جدید سازمان بورس، این گمانه را در بین 
برخی فعالان بازار ایجاد کرده بود که بازار سهام تحت‌تأثیر اثر روانی 
تغییرات مدیریتی می‌تواند با رشد مواجه شود، اما روند معاملات 
بورس در چند روز گذشته نشان داد عوامل این چنینی قادر به ایجاد 
تحرک در بازار نیست؛ به‌طوری که در مبادلات دیروز هم شاخص 
کل بورس تهران نزدیک به 10هزار واحد کاهش یافت و به 2میلیون 

و 65 هزار واحد رسید.
بررسی‌ها نشان می‌دهد بازار سهام برای رشد‌های پایدار به 
محرک‌های بنیادی نیاز دارد و تا زمانی که چالش‌هایی از قبیل بالا 
بودن نرخ بهره، شکاف ارز نیمایی و بازار آزاد، قیمت‌گذاری دستوری 
و ریسک‌های ژئوپلیتیک حل نشود صرف تغییرات مدیریتی در 

بورس نمی‌تواند منجر به رشد‌های پایدار شاخص بورس شود.

 وام کارمندان بانک مرکزی
 قرض الحسنه نیست

همزمان با افزایش انتقادات به دریافت وام ارزان قیمت از سوی 
کارمندان نظام بانکی و بانک مرکزی، این بانک اعلام کرد: هیچ‌گونه 
تسهیلاتی خارج از ضوابط در بانک مرکزی پرداخت نمی‌شود و نرخ 

تسهیلات کارکنان بانک مرکزی حداقل ۱۰درصد است.
 کامیار کاوه، مدیرکل منابع انسانی بانک مرکزی پیرامون مباحث 
مطرح شده در فضای مجازی درخصوص تسهیلات کارکنان 
بانک مرکزی گفت: به استناد جزء5 ماده34 قانون پولی و بانکی در 
راستای صیانت از جایگاه حاکمیتی و نظارتی بانک مرکزی، مدیران 
بانک مرکزی از اخذ تسهیلات از شبکه بانکی منع شده‌اند. بر این 
اساس، خارج از آیین‌نامه مصوب، هیچ‌گونه تسهیلاتی به هیچ‌کدام 
از کارکنان و مدیران بانک مرکزی در کلیه مراتب سازمانی پرداخت 
نشده است. وی اضافه کرد: نرخ سود این تسهیلات طبق مصوبه 
سال1395 شورای پول و اعتبار حداقل 10درصد در نظر گرفته شده 
و به هیچ عنوان تسهیلات قرض‌الحسنه در دستورالعمل‌های این 
بانک جایگاهی ندارد و از سال1395 پرداختی در قالب تسهیلات 
قرض‌الحسنه از سرفصل‌های تسهیلات این بانک به هیچ‌یک از 
کارکنان بانک اعم از کلیه اعضای هیأت عامل و سایر سطوح صورت 
نگرفته است؛ ضمن اینکه فرایند و نوع پرداخت تسهیلات به اعضای 
هیأت عامل و سایر سطوح سازمانی کاملا در انطباق با آیین‌نامه‌های 
مصوب در ازای دریافت وثائق و تضامین مندرج در دستورالعمل‌ها 

صورت می‌گیرد.
کاوه تصریح کرد: در راستای اجرای ماده60 قانون بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران که از 1403/03/07 اجرایی شده؛ برقراری 
رابطه مالی )نظیر دریافت تسهیلات و سپرده‌گذاری( میان مشمولان 

این ماده و همسر و فرزندان آنها با شبکه بانکی محدود شده است.
وی در پایان با تأکید بر اینکه هیچ‌گونه تسهیلاتی خارج از مصوبات 
در بانک مرکزی تعریف و پرداخت نشده است، افزود: با توجه به 
شایعه‌سازی‌‌‌های دروغ علیه رئیس‌کل بانک مرکزی و تشویش 
اذهان عمومی در فضای مجازی، بانک مرکزی حق پیگیری حقوقی 

و شکایت قضایی را برای خود محفوظ می‌داند.

معمای خانه‌های 25متری
اصرار به ساخت خانه‌های 25متری در حالی است که قواعد مسکن ایران آپارتمان  کوچک اندازه را به‌عنوان مسکن قبول ندارد

حواشی ساخت خانه‌های 25متری تمامی ندارد و حالا 
قرار است انبوهی از این واحدها با مجوز هتل‌آپارتمان 
در ماهدشت کرج احداث شود. آیا این واحدها برای 
زندگی به سبک ایرانی مناسب است و آیا متقاضیان 
می‌توانند این واحدهای هتل‌آپارتمان را به‌عنوان مسکن 
مالک شوند؟ به گزارش همشهری آنلاین، بعد از اینکه 
همه نهادها و اشخاص حقوقی مرتبط با مسکن از طرح 
میکروآپارتمان‌های 25متری اعلام برائت کردند و با طرح 
ساخت واحدهای 25متری در منطقه19 تهران مخالفت 
شد حالا قرار است این طرح در قالب مجتمع اقامتی در 
ماهدشت کرج اجرا شود و کلنگ ساخت 3300واحد 
25متری بر زمین زده شده است. اصل اول در این طرح 
کمک به خانه‌دار شدن متقاضیان با بضاعت پایین عنوان 
شده است، اما مغایرت اصل این واحدها با استانداردهای 
زندگی باعث شده با وجود پیگیری چندساله متولی این 

طرح، پروانه مسکونی برای آن صادر نشود.

شاهین مستوفی، رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور 
مالیاتی کشور از شناسایی ۶۴ مؤدی دارای کتمان فروش در استان کرمان خبر داد و 
گفت: در مجموع بالغ بر ۲۵۰۰ میلیارد تومان فرار مالیاتی در این زمینه شناسایی و برگ 

تشخیص مالیات مربوطه صادر شده است.

مدیرعامل توانیر از نصب ۹ میلیون کنتور هوشمند برق با اولویت پرمصرف‌ها خبر داده 
است. در حال حاضر تعداد کنتورهای هوشمند نصب شده به ۴ میلیون و ۱۰۰ هزار 
مشترک رسیده و تقریبا بیش از ۱۰ درصد کنتورها هوشمند شده‌اند و بیش از ۶۰ درصد 

مصرف برق کشور توسط کنتورهای هوشمند رصد و پایش می‌شود.

2500
میلیارد تومان

9
میلیون

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

سهام بوئینگ سقوط کرد
سهام شرکت بوئینگ در بحبوحه اعتصاب حدود 
۳۳هزار نفر از کارکنان آن برای بیان نارضایتی خود 
از توافقنامه کاری، 4درصد سقوط کرد. این نخستین 
اعتصاب در ۱۶سال گذشته این شرکت است و حدود 
۳۳هزار نفر از کارکنان بوئینگ دست از کار کشیده‌اند.

علیرضا قیطاسی، دبیر شورای هماهنگی 
بانک‌ها گفت:تسهیلاتی با نرخ کمتر از ۱۰ 
درصد برای کارکنان بانک ها وجود ندارد. 
سال گذشته سقف تسهیلات پرداختی به 

کارکنان بانک‌ها۶۹۲ میلیون تومان بود .

گمرک ایران اعام ‌کرد: ترخیص 
قطعی انواع خودروی سواری وارداتی 
از گمرکات سراسر کشور از ابتدای 
سال‌جاری تا روز گذشته به مرز ۲۰ هزار 

دستگاه رسید. 

به‌گفته سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران، ‌در 
ایستگاه پنجاهم حراج شمش طلا، ۲۹۲گیلوگرم 
شمش به ارزش ۱۴۰۰میلیارد تومان از سوی 
متقاضیان خریداری و معامله شد. اصغر بالسینی 
افزود: طی ۵۰جلسه حراج شمش طلا در این مرکز، در 
مجموع ۹۸۳۸کیلوگرم شمش طلا معامله شده است.

مجتبی خیام‌نکویی، رئیس سازمان 
تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی 
گفت:  کاهش اتاف ۳۰ میلیون تن 
محصولات کشاورزی در ایران نیاز به 

فناوری و داده‌کاوی دارد.

مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت 
برق ایران می‌گوید: میزان مصرف انرژی 
خانگی در ایران ۱.۵ برابر ترکیه و ۲ برابر 
آمریکاست و سرانه مصرف انرژی در بخش 
خانگی ایران ۱.۶ برابر متوسط جهانی است.

رئیس اتاق بازرگانی ایران گفت: با اینکه 
رشد اقتصادی 3 سال اخیر ۴.۵ درصد 
بوده اما به گواه گزارش شاخص مدیران 
خرید در مرداد‌ماه همچنان صنعت کشور 

در رکود به سر می‌برد.

علت تصویب قیمت جدید گندم 
قیمت کود امسال ۱۳۲درصد رشد داشته و بخش کشاورزی 
که در سال گذشته با ۴۰۰هزار تومان ۱۰۰ کیلو کود اوره 
موردنیاز زمین خود را تامین می‌کرد اکنون می‌تواند یک کیسه 
اوره 50کیلوگرمی تهیه کند. به همین دلیل قیمت 20هزار و 

500تومان برای خرید تضمینی هر کیلو گندم مصوب شد.

مؤسسه رتبه‌بندی فیچ پیش بینی کرد 
درآمد کویت حتی با افزایش متوسط 
‌درآمدهای غیرنفتی کاهش یابد و دوره 
پایدار قیمت‌های پایین نفت می‌تواند 

منجر به کاهش رتبه این کشور شود.

صندوق بین‌المللی پول در گزارش جدید 
خود پیش‌بینی کرد اقتصاد دانمارک در 
سال۲۰۲۴ به ‌میزان ۱.۹درصد و در 
سال۲۰۲۵ به‌میزان ۱.۶درصد رشد 

کند. 

وزارت دارایی برزیل پیش‌بینی رشد 
اقتصادی خود را به ۳.۲درصد برای 
سال ‌جاری افزایش داده و در مقایسه با 
سال۲۰۲۳ شتابی را پیش‌بینی کرد که 
نشان‌دهنده انعطاف‌پذیری بیشتری است. 

صادرات ترکیه در دوره 7ماهه ژانویه 
تا ژوئیه2024 به 148.8میلیارد دلار 
رسید. این رقم در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته 4.1درصد افزایش داشته 

است.

بنگلادش توان تأمین حدود ۹7درصد 
نیاز داخلی دارویی خود را دارد. حجم 
بازار دارو در این کشور 3میلیارد دلار 

است و به 150کشور صادر می‌شود.

یارانه پولدارها روی کاغذ حذف می‌شود
براساس گزارش دیوان 
محاسبات کل کشور، سال 
گذشته بیش از 81میلیون 
ایرانی یارانه نقدی دریافت کردند. با توجه 
به جمعیت حدودا 85میلیون نفری ایران 
طبق برآورد مرکز آمار، می‌توان گفت فقط 
4میلیون نفر یارانه نمی‌گیرند. این در حالی 
است که همه‌ساله در قوانین بودجه، حکمی 
می‌آید که طبق آن دولت مکلف به حذف 

یارانه پولدارها می‌شود.
به گزارش همشهری، امسال هم همین 
حکم در قانون بودجه آمده است: »سازمان 
هدفمندسازی یارانه‌ها موظف است با 
همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
نسبت به تجدیدنظر در مورد افرادی که 
یارانه آنها حذف شده و همچنین نسبت 
به حذف یارانه خانوار‌های غیرمشمول 
حمایت دولت به موجب آیین‌نامه‌ای که 
توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و 
با همکاری سازمان برنامه و بودجه کشور 
و سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها ظرف 

یک‌ماه از لازم‌الاجرا شدن این قانون به 
 تصویب هیأت وزیران می‌رسد، اقدام کند.«
اکنون خبر می‌رسد که در دولت جدید قرار 
است به‌زودی دهک‌بندی خانوارها انجام شود. 
با این حال انتظار نمی‌رود که دولت چهاردهم 

نیز اقدام به حذف یارانه پولدارها کند.

دولت چقدر یارانه نقدی می‌دهد؟
طبق بودجه امسال، یارانه نقدی و معیشتی 
و کالابرگ الکترونیک که تقریبا به همه ملت 
ایران پرداخت می‌شود مجموعا 315هزار 
میلیارد تومان در سال خرج در بردارد. یعنی 
81میلیون ایرانی به‌طور متوسط در طول 
سال 3میلیون‌و888هزار تومان یارانه نقدی و 
کالابرگ دریافت می‌کنند که میانگین ماهانه 

آن 324هزار تومان می‌شود. لازم به ذکر است 
که یارانه نقدی 3دهک کم‌درآمد 400هزار 
تومان و مابقی افراد 300هزار تومان است. 
ضمنا خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد 
و بهزیستی علاوه بر یارانه نقدی، مجموعا 
65هزار میلیارد تومان مستمری از محل 
منابع هدفمندی یارانه‌ها دریافت خواهند 
کرد. اگر فرضا یارانه 20میلیون نفر با درآمد 
بالاتر حذف شود، متوسط یارانه دریافتی 
61میلیون نفر باقیمانده سالانه 5میلیون 
و 163هزار تومان خواهد شد که میانگین 
ماهانه آن 430هزار تومان می‌شود؛ یعنی با 
حذف یارانه 20میلیون نفر، یارانه 61میلیون 
نفر باقیمانده 100هزار تومان حدودا بیشتر 

خواهد شد.

گزارش 2

آغاز مرحله جدید دهک‌بندی خانوارها در مهرماه
علیرضا محمدی، رئیس مرکز مطالعات و اطلاعات رفاه ایرانیان از اعمال سومین 
مرحله به‌روز‌رسانی اطلاعات اقتصادی خانوارها در مهرماه خبر داد و گفت: پایگاه 
اطلاعات رفاه ایرانیان با دریافت و پایش داده‌های اقتصادی جدید خانوارها، براساس 

شاخص‌ها و متغیرهای اقتصادی، میزان وسع خانوارها را به‌روزرسانی می‌کند.

خلأ نظارت بر طرح مسکن 25متریدلسوزی یا کاسبی؟

خانه‌های 25متری که در قالب اقامتگاه و هتل‌آپارتمان احداث می‌شود، حتی اگر 
برای متقاضیان احتمالی آنها نتواند جای سرپناه استاندارد را پر کند، برای سازنده و 
متولی احداث مجتمع سود خوبی خواهد داشت. بر همین اساس است که عده‌ای از 
مخالفان طرح میکروآپارتمان‌های 25متری سازنده را متهم می‌کنند که در دوران 
کسادی صنعت ساختمان به‌دنبال گردش مالی با پول و مشارکت متقاضیان مسکن 
است و اصلا اهمیتی نمی‌دهد که مسکن احداث‌شده مناسب زندگی باشد یا نه. در 
این میان، رسانه‌ها با کارشناسان متعددی درباره موضوع مسکن 25متری مصاحبه 
کرده‌اند که ازقضا برخی از آنها از انبوه‌سازان شناخته‌شده کشورند.  فارغ از خاستگاه 
مخالفان مسکن 25متری، اصل اول در مواجهه با این طرح مغایرت آن با مقررات 
مسکن کشور است که سرانه سکونت برای هر نفر را 17.5مترمربع تعیین کرده و 
همین مسئله باعث شده پروانه احداث برای این طرح صادر نشود. این شرکت پیش‌ 
از این  به‌واسطه استفاده از نام شبه‌دولتی برای طرح خود، وارد دعوای حقوقی با 
وزارت راه و شهرسازی شد و از سرنوشت بعدی این طرح نیز جزئیاتی منتشر نشد.

جذب منابع برای احداث مجتمع‌های ساختمانی با اصول قانون پیش‌فروش ساختمان 
مغایرت دارد، اما شرکت سازنده با حکم قضایی‌ای که سابقا برای یکی از پروژه‌های خود 
گرفته استدلال می‌کند که این کار را براساس قواعد تعاونی‌ها انجام می‌دهد و اصلا بیعی 
انجام نمی‌شود که مشمول قانون پیش‌فروش باشد. فارغ از این موضوع، براساس ماده20 
قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران، »عرضه عمومی اوراق بهادار در بازار اولیه 
منوط به ثبت آن نزد سازمان با رعایت مقررات این قانون بوده و عرضه عمومی اوراق بهادار 
به هر طریق بدون رعایت مفاد این قانون ممنوع است«. در مورد خانه‌های 25متری نیز به 
‌نظر می‌رسد متقاضیان در حال دریافت اوراق بهادار تحت هر نامی هستند، در حالی ‌که 
این اوراق در هیچ مرجعی ثبت نشده است. با توجه به اصرار به احداث خانه‌های 25متری 
به هر قیمتی و در هر جایی، به ‌نظر می‌رسد یک‌ بار برای همیشه باید متولیان مسکن، 
نهادهای نظارتی و مجریان قانون تکلیف این طرح و مغایرت‌ها، اتهام‌ها و ابهام‌های آن را 
مشخص کنند تا اگر قرار است این طرح اجرا شود، در بستری شفاف و قانونی اجرا شود و 

اگر تخلفی در آن هست، قاطعانه از اجرای آن جلوگیری شود.

سابقه بد تعاونی‌های مسکن

فارغ از مغایرت مسکن 25متری با 
استانداردهای مسکن ایران، باید به 
سابقه بد تعاونی‌های مسکن در کشور 
اشاره کرد که پرونده بسیاری از آنها 
همچنان با شاکیان بسیار مفتوح است. 
این سوءسابقه یکی از ابزارهای حمله 
به این طرح جدید است، به‌خصوص 
که شرکت سازنده هیچ‌ گونه اطلاعاتی 
در مورد هتل‌ها و مجتمع‌هایی که قبلا 
در قالب مشارکت به افراد واگذار کرده 
منتشر نمی‌کند و عملا معیاری برای 
راستی‌سنجی عملکرد آن در دسترس 

نیست.

کل یارانه نقدی 
متوسط یارانه نقدی تعداد افراد یارانه‌بگیرپرداختی در سال 1403

دریافتی هر نفر در ماه

315هزار میلیارد 
324هزار تومان81میلیون نفرتومان

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

17سال زندگی با هویت مقتول 

زن جوان وقتی متوجه شد دوستش ناپدید شده و احتمالا به 
قتل رسیده است، بی‌آنکه پلیس را در جریان قرار دهد، خودش 
را به جای دوستش جا زد تا از حقوق و مزایای او استفاده کند.
 به گزارش همشهری به نقل از ایندیپندنت، 6دسامبر

سال 2007، در جاده استیچر در شهر آتلانتاي آمریکا، دود 
غلیظ ناشی از سوختن یک کیسه مشکی، رهگذران را کنجکاو 
کرد. آنها به محل آتش‌سوزی نزدیک شدندو دریافتند که 
تکه‌های جسد یک انسان در کیسه مشکی در حال سوختن 
است و پلیس را خبر کردند. با شروع تحقیقات پلیسی معلوم 
شد که جسد متعلق به یک زن سیاهپوست است که در جای 
دیگری به قتل رسیده و عامل جنایت پس از مثله کردن جسد، 
آن را داخل کیسه مشکی قرار داده و در جاده‌ای خلوت آتش 
زده است. از همان زمان تلاش‌ها برای شناسایی هویت مقتول 

آغاز شد اما تا سال‌ها بعد، هیچ سرنخی به‌دست نیامد.
درحالی‌که این پرونده همچنان در اداره پلیس باز بود، مدتی 
قبل اداره تامین اجتماعی شهر آتلانتا تلاش کرد با زنی به نام 
نیکول آلستون تماس بگیرد تا در مورد تغییر نحوه دریافت 
مزایا با او صحبت کند. اما اتفاق عجیبی افتاد و با وجود اینکه در 
همه این سال‌ها نیکول بدون مراجعه به اداره تامین اجتماعی، 
حقوق و مزایایش را دریافت کرده بود، وقتی که نیاز به مراجعه 
حضوری شد، یکباره ناپدید شد. ماموران اداره تامین اجتماعی 
که به ماجرا مشکوک شده بودند، پلیس را در جریان قرار 
دادند. بررسی‌ها نشان داد که نیکول از سال 2007 به طرز 
مرموزی ناپدید شده و در همه این سال‌ها دوستش به نام 
آنجل تامپسون، خودش را جای نیکول جا زده و از مزایای او 
استفاده می‌کرده است. با دستگیری این زن معلوم شد که وی 
در این سال‌ها موفق شده 200هزار دلار از حقوق دوستش را 
 پس‌انداز کند. با دستگیری آنجل تامپسون، وی اعتراف کرد که
در سال 2007، دوستش نیکول به طرز مرموزی گم شده و او 
احتمال داده که وی به قتل رسیده باشد. برای همین تصمیم 
گرفته هویت او را دزدیده و از این طریق حقوق و مزایای او را 
دریافت کند. با اظهارات این زن، تحقیقات درباره سرنوشت 
نیکول ادامه یافت و با انجام آزمایش‌ دی‌ان‌ای معلوم شد که 
او همان مقتولی است که جسد مثله شده‌اش هنگام سوختن 
کشف شده بود. با این اطلاعات، تحقیقات برای کشف راز قتل 

او ادامه دارد.

 راهنمای خرید امن دانش‌آموزان
در آستانه بازگشایی مدارس

 پلیس فتا در آستانه بازگشایی مدارس درخصوص کلاهبرداری 
از دانش‌آموزان در فضای مجازی هشدار داد. به گزارش 
همشهری، سرهنگ داود معظمی گودرزی، رئیس پلیس فضای 
تولید و تبادل اطلاعات تهران بزرگ، با اشاره به اجرای چهارمین 
پویش سراسری خرید امن در فضای مجازی گفت: از آنجا که 
در آستانه شروع مدارس هستیم، والدین، بسیاری از خریدهای 
خود برای دانش‌آموزان را به‌صورت اینترنتی انجام می‌دهند؛ 
پویش سراسری خرید امن در فضای مجازی، از ۲۴ تا ۳۱ 
شهریور اجرا می‌شود. او ادامه داد: ‌این پویش باهدف پیشگیری 
از آسیب‌های ناشی از کلاهبرداری‌های مالی در فضای مجازی و 
به‌منظور ارتقاي آگاهی‌های اجتماعی درخصوص شیوه صحیح 
خرید امن و تبادلات مالی و همچنین کاهش رشد وقوع جرائم 
پرتکرار و کلاهبرداری‌های مالی اجرا خواهد شد. با اجرای این 
طرح، سواد سایبری افراد برای خرید‌های آنلاین افزایش پیدا 
می‌کند و این مسئله باعث کاهش کلاهبرداری‌های آنلاین 
می‌شود. گودرزی درباره خریدهای حضوری گفت: برای 
جلوگیری از کلاهبرداری‌های اسکیمر )کپی کارت بانکی( 
نیاز است که والدین خودشان در زمان خرید در دستگاه 
کارتخوان، کارت بکشند و رمز را شخصا وارد کنند. همچنین 
کارت بانکی خرید را از سایر کارت‌های بانکی خود جدا کنند و 
درواقع تمام پول‌های خود را در یک کارت نگه‌ ندارند. او ادامه 
داد:‌ در زمان خرید آنلاین نیز شهروندان باید از سایت‌هایی که 
نماد الکترونیک معتبر دارند، خرید کنند. همچنین از پرداخت 
بیعانه پیش از تحویل کالا و اطمینان از صحت و سامت آن و 
مطابقت داشتن با خرید خودداری کنند. از سوی دیگر برای 
جابه‌جایی پول یا پرداخت قبوض، تنها از سایت‌های بانکی 
مشخص یا نرم‌افزارهای معتبر استفاده کنند و روی هر لینکی 
کلیک نکنند. گودرزی از والدین و دانش‌آموزان خواست اخبار 
را تنها از خبرگزاری‌های رسمی دریافت کنند و درصورت 
مشاهده هرگونه مورد مشکوک با تماس با مرکز فوریت‌های 
 سایبری به شماره تلفن ۰۹۶۳۸۰ و یا مراجعه به سایت

 ‌fata.gov.ir موارد را گزارش کنند.‌‌

آن سوی مرز

هشدار پلیس

داخلی

 نقشه عجیب 
برای سرقت 10هزار قوطی تنُ ماهی

راننده کامیون که گمان می‌کرد در یک تصادف، شرکت بیمه 
سرش کلاه گذاشته، برای جبران این خسارت نقشه عجیبی 

کشید و 10هزار قوطی تن ماهی سرقت کرد.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از چندی قبل با 
شکایت یک راننده کامیون در شعبه دوم دادسرای امور جنایی 
تهران آغاز شد. شاکی به قاضی حمیدرضا کیاستی گفت: 
‌چند شب قبل درحالی‌که بار کامیونم 2تن، تن ماهی بود، 
از طریق بزرگراه آزادگان راهی یکی از شهرستان‌ها بودم که 
ناگهان 4جوان که سوار 2موتورسیکلت بودند جلویم پیچیدند. 
آنها مجبورم کردند توقف کنم و با تهدید چاقو دست و پایم را 
بستند و درحالی‌که گوشی موبایلم را هم گرفته بودند، من را 
در ماشین زندانی کردند. حدود یکی دو ساعت در این وضعیت 
بودم تا اینکه توانستم خودم را نجات دهم. آن زمان بود که 
فهمیدم آنها بار کامیون را که حدود 10هزار قوطی تن ماهی 

بود سرقت کرده‌اند. با ثبت این شکایت به دستور 
بازپرس پرونده تحقیقات در این‌باره آغاز شد. 
با گذشت چند ‌ماه از این ماجرا، کارآگاهان 
پلیس متوجه شدند گوشی موبایل راننده 
کامیون که سرقت شده و تا آن زمان خاموش 

بود، روشن شده است. ردیابی گوشی 
اما نشان می‌داد که برخلاف آنچه 
شاکی ادعا کرده گوشی در اختیار 
خودش است؛ در این شرایط بود 
که راننده کامیون دستگیر شد. او 
در بازجویی‌ها به ساختگی بودن 
شکایتش اعتراف کرد و گفت:‌ مدتی 
قبل به‌خاطر تصادف از بیمه طلبکار 

شدم اما شرکت بیمه همه خسارتم 
را نداد. به همین دلیل تصمیم گرفتم 

انتقام بگیرم. او ادامه داد:‌ بعد از اینکه 
بار تن ماهی زدم، چون می‌دانستم بار 
بیمه است نقشه سرقت کشیدم. باررا در 
انباری در حاشیه شهر تخلیه و ادعا کردم 
که سارقان به من حمله کرده‌اند. بعد هم 
تن ماهی‌ها را فروختم اما وقتی گوشی‌ام 
را روشن کردم، گرفتار شدم. براساس این 
گزارش، هم‌اکنون متهم در بازداشت به سر 

می‌برد و تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.

»زن درحالی‌که کودک خردسالش را در آغوش دارد، خودش را 
به مقابل ساختمان اورژانس می‌رساند و درخواست کمک می‌کند. 
پرسنل اورژانس وقتی می‌بینند حال کودک وخیم است و نفس 
نمی‌کشد، در خیابان و مقابل ساختمان اورژانس عملیات نجات 
را آغاز می‌کنند و در میان ناباوری همه موفق می‌شوند کودک 
خردسال را به زندگی برگردانند.« این چکیده فیلمی است که 
این روزها در شبکه‌های اجتماعی دست به‌دست می‌شود و توجه 
خیلی‌ها را جلب کرده است؛ اتفاقی که قهرمانان آن، 3 امدادگر 
اورژانس هستند.  به گزارش همشهری، این حادثه حدود ساعت 
13شنبه گذشته در اصفهان رخ داد. آن روز زن جوانی سراسیمه 
خود را به مرکز اورژانس در ملک‌شهر اصفهان رساند و کمک 
خواست. 3نفر از پرسنل که در ستاد اورژانس اصفهان حضور 
داشتند بلافاصله خود را به کودک رساندند و وقتی متوجه شرایط 

وخیم او شدند، عملیات نجات را آغاز کردند.

عملیات در زمان طلایی
دختر یک‌ساله که نیهان نام داشت، یکی، دو دقیقه قبل‌تر قلبش از 
تپش ایستاده و صورتش کبود شده بود. علیرضا حاتمی از پرسنل 
ستادی اورژانس اصفهان در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: ساعت 
یک بعدازظهر بود و کارم در مرکز تمام‌شد. از ساختمان بیرون آمدم 
تا با سرویس به خانه برگردم، اما راننده سرویس در ترافیک مانده و 
هنوز نرسیده بود. منتظر او بودم که صدایی بلند شد و زن و مردی 
سراسیمه خود را به نزدیک ساختمان رساندند. زن جوان کودک 
بی‌جانی در آغوش داشت و برای نجاتش از ما کمک می‌خواست. 
من با عجله کودک را از مادر گرفتم و همکارانم را صدا زدم. کودک 
ایست کامل قلبی کرده بود و نفس نمی‌کشید و ما عملیات احیا را 

شروع کردیم، اما به‌نظر می‌رسید که او فوت شده است.
حاتمی که قبلا پرستار بوده و در فوریت‌های اورژانس فعالیت 
داشته، می‌افزاید: کودک در تایم طلایی ایست قلبی قرار داشت. 
معمولا زمان طلایی برای برگشت ایست قلبی بین 4تا 5دقیقه 
است که اگر بیش از این زمان، قلب از ضربان افتاده باشد دیگر 
برگشت وجود ندارد. مادر کودک گریه و زیر لب دعا می‌کرد. واقعا 
لحظات نفسگیری بود. در همه مدتی که در حال ماساژ قلبی بودم 
از خدا می‌خواستم که به کودک زندگی دوباره بدهد؛ هر چند به‌نظر 
می‌رسید کودک فوت شده، اما امیدم را از دست ندادم و همچنان 

عملیات احیا را ادامه دادم.

30دقیقه نفسگیر 
در لحظات سخت و پر از استرس برای نجات یک جان، پرسنل 
اورژانس با دقت و با تجربه‌ای که داشتند، به عملیات احیا ادامه 
دادند. دقایق در حال سپری شدن بود، اما کودک همچنان بدون 

حرکت با چشمان بسته خوابیده بود.
محمدعلی هاشمی، مسئول آموزش مرکز اورژانس اصفهان، یکی 
دیگر از افرادی است که در فیلمی که از عملیات نجات کودک 

منتشر شده، حضور دارد. او به همشهری می‌گوید: آن روز 
داخل اداره بودم که متوجه شدم یکی از همکارانم با 

فریادهای بلند درخواست کمک می‌کند. بلافاصله 
به بیرون از ساختمان رفتم و دیدم که وی 
نزدیک پله‌های ساختمان اورژانس، کودکی 

را خوابانده و در حال انجام عملیات احیاست. 
وی می‌افزاید: از مادر کودک پرسیدم چه شده 

و او گفت که نمی‌داند. بدن کودک کبود شده 
بود و او نفس نمی‌کشید. کاملا مشخص بود که 
ایست قلبی کرده است؛ بنابراین عملیات احیای 

قلبی- ریوی را آغاز کردیم. کیف وسایل احیا را 
به سرعت آوردند و با استفاده از تزریق داروی 
کمک‌کننده احیا، تنفس مصنوعی و ماساژ همه 
تلاشمان را انجام دادیم تا کودک دوباره به دنیا 
بازگردد؛ اتفاقی که بعد از حدود نیم‌ساعت تلاش 

رخ داد و کودک در مقابل چشمان نگران و منتظر 
مادرش و بقیه افرادی که آنجا بودند، شروع به نفس 

کشیدن و گریه کرد. 
هاشمی می‌گوید: علت این حادثه را متوجه 
نشدیم، اما مسمومیت، مشکلات مغزی و 
تشنج می‌توانند باعث چنین اتفاقی شوند که 
در مراحل بعدی پزشکان با معاینات تخصصی 

متوجه علت آن خواهند شد.

تشکر از فرشتگان نجات
 کودک یک‌ساله که به طرز معجزه‌آسایی به زندگی برگشته بود، 
بعد از 2روز از بیمارستان مرخص شد. چند روز بعد پدر و مادرش 
درحالی‌که شیرینی در دست داشتند برای تشکر به مرکز اورژانس 
رفتند. آن روز مادر کودک تعریف کرد: »روز حادثه در خانه بودم 
که ناگهان متوجه شدم دخترم نفس نمی‌کشد. صورتش کبود 
شده بود؛ بلافاصله او را بغل گرفتم و از خانه خارج شدم. در آن 
لحظات فکرم درست کار نمی‌کرد. از راننده تاکسی خواستم ما 
را به بیمارستان ببرد، اما او وقتی دید صورت دخترم 
کبود شده و نفس نمی‌کشد، گفت که تا رسیدن 
به بیمارستان ممکن است بچه‌ام از دست برود. 
بعد گفت که ما را به مرکز اورژانس ملک‌‌شهر که 
نزدیک است، می‌برد. شاید اگر او نبود، حالا 

کودکم زنده نبود.« 

سومین ناجی 
اما در فیلمی که از عملیات نجات نیهان کوچولو 
منتشر شده، فرد سومی هم حضور دارد. پرستار 
تریاژ اورژانس به نام الهام شریف‌پور. او نیز 
به همشهری می‌گوید: آن روز وقتی دیدم 
همکارانم با عجله به بیرون از ساختمان 
می‌دوند، من هم به سمت‌شان رفتم. در بیرون 
ساختمان کودکی بیهوش را دیدم که روی زمین 
خوابیده بود و نفس نمی‌کشید. بلافاصله ماساژ 
قلبی و تنفسی و گرفتن رگ آغاز شد. شرایط 
بحرانی بود و باید همه با دقت عملیات احیا را در 
همانجا روی زمین انجام می‌دادیم. با استفاده 
از دارو‌های احیا، عملیات را ادامه دادیم که بعد 
از مدتی کودک به زندگی برگشت و چشمانش 

را باز کرد. آن لحظه بهترین لحظه زندگی‌ام بود.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

برق‌گرفتگی 2نفر در ورزشگاه شهر قدس 
همزمان با برگزاری کنفرانس خبری سرمربی استقلال پیش از بازی مقابل الغرافه قطر در ورزشگاه شهر قدس، 
2نفر دچار برق‌گرفتگی شدند. این حادثه که روز گذشته رخ داد به علت قطعی برق همزمان با شروع نشست 

خبری بود و حادثه دیدگان که دچار سوختگی شده‌اند، به بیمارستان انتقال یافتند.

دزد روشنایی دستگیر شد
فردی که با سرقت چراغ‌های روشنایی باعث واردشدن خسارت به اموال عمومی و خاموشی پارک‌ها در 
شاهین‌شهر اصفهان شده بود، دستگیر شد. این مرد در ساعات پایانی شب، با تخریب چراغ‌های روشنایی، 

پایه فلزی آنها را سرقت می‌کرد که پس از دستگیری به 13فقره سرقت اعتراف کرد.‌
رویداد

انتظامی

تلاش داماد و برادرزن برای مهاجرت 
غیرقانونی به اروپا برایشان سرنوشت 
عجیبی را رقم زد. در جریان غرق 
شدن قایق مهاجران غیرقانونی 
39سرنشین آن که از کشورهای 
مختلف بودند جان خود را از دست 
 دادند و برادرزن تنها فردی بود

که زنده ماند.
به گزارش همشهری، اواخر سال 
گذشته بود که 2مرد جوان تصمیم 
به مهاجرت گرفتند. آنها برادرزن و 
شوهرخواهر یکدیگر بودند و مسیر 
سفرشان  مثل اغلب مهاجران 
غیرقانونی از ترکیه می‌گذشت.  آنها 
از قبل چند قاچاقچی انسان را در 
ترکیه پیدا کرده بودند تا با کمک 
آنها راهی کشور بعدی، یعنی یونان 
شوند. این دو نفر چند روزی را در 
ترکیه منتظر تماس قاچاق‌بر بودند 
و در نهایت همراه 38نفر دیگر از 
کشورهای مختلف سوار قایقی شدند 
که مقصدش یونان بود؛ قایقی بادی  
با گنجایش حداکثر 14نفر که در 
نیمه‌های شب در دریا گرفتار طوفان 
و غرق شد. سرنشینان قایق یکی 
پس از دیگری به دریا افتادند و وقتی 
آسمان روشن شد، جز تکه‌هایی از 
وسایل سرنشینان قایق، چیز دیگری 

روی آب باقی نمانده بود.

نجات از امواج مرگبار
وقتی خبر غرق شدن قایق 
مهاجران غیرقانونی به گارد ساحلی 
یونان رسید تلاش‌ها برای یافتن 
حادثه‌دیدگان آغاز شد.  ساعتی 
بعد امدادگران بدن بی‌رمق 
جوانی را در جزیره‌ای پیدا کردند. 
او بعد از غرق شدن قایق با کمک 
تکه چوبی توانسته بود خودش را 
به جزیره برساند و جانش را نجات 

دهد. این مرد همان جوان ایرانی 
بود که با شوهرخواهرش در سودای 
مهاجرت به اروپا سوار قایق مرگ 
شده و به‌خاطر این هدف تا یک قدمی 
مرگ پیش رفته بود. به غیر از او بقیه 
سرنشینان قایق جانشان را از دست 
داده بودند که در جریان جست‌و‌جو 
در دریا، پیکر اغلب جانباختگان 
کشف شد اما هیچ ردی از داماد تنها 
نجات یافته حادثه  به‌دست نیامد. در 
این شرایط بود که مرد نجات‌یافته 
چند روز بعد از یونان اخراج و به ایران 

برگردانده شد.

کشف جسد
با گذشت ماه‌ها از این حادثه تلخ 
مرد نجات‌یافته روز گذشته به شعبه 
هشتم دادسرای امور جنایی تهران 
رفت و اعلام کرد به‌احتمال زیاد 
جسد شوهرخواهرش در یونان پیدا 
شده است. او وقتی در برابر بازپرس 
سالار صنعتگر قرار گرفت گفت:‌ 
بعد از این حادثه در یونان پرونده‌ای 
تشکیل شد و پیکر همه قربانیان را 
به من نشان دادند اما شوهرخواهرم 
در بین آنها نبود. چند روز قبل اما 
با من تماس گرفته و اعلام شد که 
جسدی کشف شده که شباهت 
زیادی به شوهرخواهرم دارد. حالا 
درخواست داریم نمونه دی‌ان‌ای از 
خانواده شوهرخواهرم دریافت شود 
تا از طریق مرکز بین‌الملل قوه قضاییه 
به یونان ارسال شود و درصورتی 
که جسد کشف شده متعلق به 
شوهرخواهرم باشد به کشور منتقل 
شود. براساس این گزارش به‌دنبال 
ثبت این درخواست بازپرس جنایی 
دستور نمونه‌گیری دی‌ان‌ای را صادر 
کرد و بررسی‌های قضایی در این‌باره 

ادامه دارد.

تنها نجات‌یافته قایق مهاجران 
در دادسرای جنایی 

گفت‌وگو با 3 امدادگر اورژانس که این روزها به چهره‌های فضای مجازی تبدیل شده‌اند

نجات دختر یک‌ساله در عملیات غیرممکننجات دختر یک‌ساله در عملیات غیرممکن

علیرضا حاتمی

محمدعلی هاشمی

الهام شریف‌پور

مقتول
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متروی شیراز در هفته اول مهرماه رایگان است 

علی کلانتری، سرپرست سازمان حمل‌ونقل ریلی شهرداری شیراز:براساس مصوبه شورای اسلامی شهر، 
خدمات‌رسانی مترو از اول تا هفتم مهرماه هرسال تحصیلی جدید رایگان است. پیش‌بینی می‌شود روزانه 

۱۲۰هزار مسافر در خط‌یک با ۱۳رام قطار و در خط۲ با یک رام قطار از متروی شیراز استفاده کنند.

بازارچه ماهیرود،تبه دوم صادرات قطعی کشور را کسب کرد 
جواد قناعت، استاندار خراسان‌جنوبی: بازارچه مرزی ماهیرود استان، رتبه دوم صادرات قطعی کشور را در 
سال گذشته و ‌5 ماه نخست امسال کسب کرد. در 5ماه اول سال‌جاری ۶۳میلیون دلار صادرات قطعی از این 

بازارچه به کشور افغانستان انجام شده‌است. ‌

جنگل زالزالک  احیا شد
تنها ذخیره‌گاه جنگلی زالزالک در خراسان شمالی احیا شده و بومیان می‌توانند برای توسعه باغ‌های خود، نهال دریافت کنند

برگزاری ‌13بازی همزمان فوتبال 
13بازی همزمان در 13زمین خاکی 
رکوردی است که به‌تازگی در بندر 
گناوه بوشهر به‌ دست آمده تا احتمالا 
در صورت ثبت این رکورد در کتاب 

گینس خبرساز شود.
به‌ گزارش همشهری، بوشهر در 
حال حاضر 3ستاره در فوتبال ایران 
دارد: مهدی طارمی، مهدی قائدی 
و محمد محبی. بنابراین بوشهر 

منطقه‌ای فوتبال‌خیز به‌ حساب می‌آید که بازی فوتبال در آن 
دغدغه طرفداران است؛ دغدغه‌ای که به‌تازگی با برگزاری 13مسابقه 
همزمان در بندر گناوه خود را نشان داده. جالب اینکه بوشهر در 

فوتبال ساحلی هم حرف‌های بسیاری برای گفتن دارد.
در روزی که 13بازی در بندر گناوه برگزار شد ۲۶تیم و ۱۳تیم 
داوری حضور داشتند و با توجه به آزاد بودن محدوده اطراف زمین‌ها، 

توپ‌جمع‌کن‌ها از موتورسیکلت‌ نیز استفاده کردند.
۱۳بازی همزمان در زمین‌های خاکی نیز بخشی از تفریح 
ساحل‌نشینان گناوه است که در مقاطع زمانی مختلفی تکرار 
می‌شود و اوج اشتیاق جوانان این خطه به فوتبال را به تصویر 
می‌کشد. اشکان دشمن‌زیاری، مشاور ثبت رکوردهای جهانی 
ایرانیان درباره قابلیت ثبت این رویداد در کتاب گینس)کتاب 
رکوردهای جهان( به ایرنا گفته است: در این زمینه می‌توان طبق 
قوانین گینس و رکوردهایی که در مورد فوتبال ثبت‌ شده کار را 
پیش برد. در اجرای این فرایند ابتدا فیلم و اسناد این رویداد جذاب 
به دفتر ثبت رکورد‌های جهانی ارسال می‌شود و در صورت تأیید 
می‌توان آن را جهانی کرد.  جالب اینکه بندر گناوه یکی از کانون‌های 
مهم گردشگری ساحلی و تجاری کشور است و ثبت ‌نام این بندر 

می‌تواند به معرفی بیشتر گناوه کمک بسیاری کند.
معمولا در کنار ورزشگاه‌های بزرگی که ساخته می‌شوند حداقل 
یک یا دو زمین فوتبال دیگر به موازات زمین اصلی ساخته می‌شود؛ 
مثلا ورزشگاه تختی تهران علاوه بر زمین اصلی استادیوم، ۱۲زمین 
خاکی و ۶زمین چمن برای بازی‌های محلی و چمن مصنوعی دارد 
که البته کمتر پیش می‌آید 5-‌4بازی همزمان در این زمین‌ها برگزار 
شود. این در حالی است که در بندر گناوه 13بازی همزمان در یک 

مکان مشخص انجام شده است.‌

ویژه 

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

برای دیدن فیلم برگزاری بازی همزمان فوتبال 
در گناوه این کیوآرکد را اسکن کنید.

خبر روز 

عکس خبر

پایان تابستان و سیل در 2استان 
وقوع سیل در 4روستای خراسان‌شمالی به بیش از 10واحد 
مسکونی خسارت زده‌است. با بازگشایی مسیر، نیروهای 
شرکت گازرسانی خراسان شمالی در تلاش برای رفع عیب 
شبکه گازرسانی هستند.  مدیر بحران خراسان شمالی با اعلام 
این خبر به همشهری گفت: »بارش سیل‌آسا که از شنبه‌شب 
)24شهریور( آغاز شد، به بیش از 10واحد مسکونی در 

4روستای آسیب‌دیده از سیل خسارت وارد کرد.« 
غلامرضا شفیق افزود: »میزان بارش از 2 تا 90میلی‌متر 
بوده است. روستای اینچه سفلی در شهرستان سملقان با 
90میلی‌متر بیشترین میزان بارش را داشته‌است.«  همچنین 
این بارش‌های سیل‌آسا در استان‌ همسایه یعنی گلستان به 
5شهرستان خساراتی وارد کرد و 15واحد مسکونی دچار 
آب‌گرفتگی شدند. خدمت‌رسانی به آسیب‌دیدگان از سیل 
از سوی 32نیروی هلال احمر در حال انجام است و تاکنون 

53خانوار خدمات امدادی دریافت کرده‌اند. 

 دپوی غیراصولی زباله  
روزانه بیش از ۳۰۰تن زباله در سنندج تولید و به‌صورت 
غیراصولی در سایت دفن زباله دپو می‌شود. شیرابه‌های 
سمی ناشی از این زباله‌ها با گذشت زمان به رودخانه‌های 

پایین‌دست نفوذ کرده‌است. ‌عکس:‌ ایرنا‌

کردستان

بوشهر

‌اهالی خراسان شمالی به زبان محلی به این میوه 
»دولانه« می‌گویند. لغتنامه دهخدا هم در تعریف 
دولانه اینطور آورده که میوه سرخ رنگ و ملس 
شبیه سیب کوچک که هم در باغ می‌رسد و هم 
در جنگل. دولانه را به نام زالزالک می‌شناسیم که 
خراسان شمالی، تنها ذخیره‌گاه این‌گونه منحصربه 
فرد جنگلی است. رئیس جنگلداری اداره منابع 
طبیعی و آبخیزداری خراسان شمالی به همشهری 
می‌گوید: »با گذشت 2دهه از طرح حفاظت از درختان 
جنگلی زالزالک در حال حاضر 4هزار اصله نهال تولید 
شده و مردم محلی برای کشت نهال، زالزالک دریافت 
می‌کنند.« اواخر شهریور، فصل برداشت زالزالک است 
و به همین بهانه به این ذخیره‌گاه طبیعی در خراسان 

شمالی سر می‌زنیم.

گزارش
راحله عبدالحسینی 

خراسان شمالیروزنامه‌نگار

خراسان شمالی ذخیره‌گاه گونه‌های منحصربه‌فرد جنگلی 
است و زالزالک هم در بین این‌گونه‌های منحصربه‌فرد قرار 
دارد. رئیس جنگلداری اداره منابع طبیعی و آبخیزداری 
خراسان شمالی به همشهری می‌گوید: »طرح حفاظت از 
ذخیره‌گاه جنگلی زالزالک در روستای مَملجِه شهرستان 
 بجنورد از سال1383 در حال اجرا و وسعت منطقه 

حفاظت شده 8.8هکتار است.« ذخیره‌گاه 
حفاظت‌شده به این معناست که از درختان 

جنگلی میوه زالزالک برداشت نمی‌شود 
چرای دام نیز در منطقه حفاظت‌شده انجام 
نخواهد شد. شهرام عسگری در توضیح 
بیشتر می‌گوید: »این منطقه حفاظت‌شده 
ذخیره‌گاه این‌گونه جنگلی است. در این 
مدت توانستیم از بذر زالزالک نهال تولید 
کنیم و توسعه نهالستان را در برنامه داریم؛ 
نهالستان در حال حاضر 4هزار نهال دارد.«‌

4هزار نهال زالزالک

به‌گفته عسگری، از آنجا که زالزالک در رده 
گیاهان دارویی هم قرار می‌گیرد، بومیان برای 
سرمایه‌گذاری و اشتغال‌زایی از نهالستان، نهال 
زالزالک دریافت و برای خود کسب‌وکار راه‌اندازی 
می‌کنند. عسگری ادامه می‌دهد: »علاوه بر این، 
کاشت نهال‌های زالزالک با همکاری مردم بومی در 
طرح کاشت مردمی یک میلیارد نهال 
نیز قرار دارد که با همکاری مردم 

در اراضی ملی کاشته می‌شود.« خراسان شمالی 
13هزار و 445هکتار ذخیره‌گاه جنگلی دارد که 
350گونه گیاه دارویی در عرصه‌ منابع طبیعی این 
استان شناسایی و معرفی شده ‌است. عسگری اضافه 
می‌کند: »درختان زالزالک با پایه‌های 2، 3، 4، 7 و 
8ساله در روستای مملجه هستند. علاوه بر زالزالک 
در مملجه، گونه‌های منحصربه‌فرد جنگلی دیگری 
در استان وجود دارد که در طرح حفاظت قرار دارد. 
درخت‌های ارُس در شیروان، بلوط و فندق در کهنه 

جلگه مانه و سملقان از این نمونه‌ها هستند.« 

سرمایه‌گذاری برای اشتغال

زالزالک به‌عنوان یک درخت جنگلی خودرو، علاوه بر خراسان شمالی در گرگان، 
اراک، کلاردشت، ارومیه، بروجرد، کوهستان‌های البرز و منطقه پس قلعه در 
شمال تهران نیز می‌روید. در شمال ایران به‌گونه‌های وحشی زالزالک »ولیک« 
گفته می‌شود. پوشش طبیعی زالزالک روستای هنده گلپایگان در استان 

اصفهان نیز در فهرست میراث طبیعی ملی کشور به ثبت رسیده است.

 مملجه، ذخیره‌گاه 
گونه‌های جنگلی

روستای مملجه با جمعیت 
171نفر در 15کیلومتری 
بجنورد قرار دارد و یک 

منطقه ییلاقی به‌حساب 
می‌آید؛ جایی که علاوه بر ‌ 

انگور، گردو و بادام، به لحاظ 
نگهداری گونه‌های نادر 

گیاهی بومی، تنها ذخیره‌گاه 
جنگلی زالزالک کشور نیز 

محسوب می‌شود

ذخیره‌گاه جنگلی استان

 13,445 

هکتار

ذخیره‌گاه جنگلی زالزالک

 8.8 

هکتار

ثبت ملی‌ پوشش طبیعی زالزالک روستای هنده 

آبشار کشیت کرمان ثبت ملی شد
نادر علیدادی سلیمانی، رئیس اداره ثبت آثار کرمان: آبشار و دره کشیت، بخش گلباف شهرستان کرمان 
پس از طی تشریفات قانونی در فهرست میراث طبیعی ملی به ثبت رسید. اثر مذکور تحت نظارت و حمایت 

وزارت میراث ‌فرهنگی است و دخل و تصرف یا عملیات منجر به تخریب یا تغییر اصالت آن ممنوع است.

حفاظت از محیط طبیعی برپایه علم و مشارکت مردم
حمید ظهرابی، معاون محیط‌زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط‌زیست: مواجهه با مسائل محیط‌زیست 
طبیعی باید بر پایه دانش باشد و در این زمینه می‌توان از دانش بومی مناطق بهره‌مند شد. تمرکز بر فعالیت‌ 
علمی، تخصص‌گرایی و سهیم کردن مردم در تصمیمات، راهبرد اصلی سازمان حفاظت محیط‌زیست است.

چند روز پیش »بهمن نجفی«، از محیط‌بانان 
کارکشته و بازنشسته سازمان حفاظت 
محیط‌زیست که روزگاری ریاست اداره 
محیط‌زیست طبس را برعهده داشت، خبر داد 
که در منطقه چشمه‌کرباسی در جنوب‌شرق 
پارک ملی توران، ردپای 2یوزپلنگ تازه از 
مادر جداشده، لاشه نیمه‌خورده یک بره و آثار 
شکار وجود دارد. او 45سال پیش درست در 
همین منطقه برای نخستین‌بار 2توله‌یوز را 
برای ثبت با دوربین عکاسی به آغوش کشید. 
برای او که سال‌ها برای حفاظت از یوزپلنگ 
ایرانی تلاش کرده، دیدن رد یوزپلنگ بسیار 

امیدبخش است. 
جایی که ردپای یوز را دیدید قبلا 

هم یوز داشت؟ 
در سال‌های57 تا 63 در منطقه چشمه‌کرباسی 
حدود 400رأس قوچ و میش، کل و بز، جبیر و... 
وجود داشت. آن زمان مثلث شمال طبس، درونه 
و سمنان بسیار بکر بود و حفاظت می‌شد، اما در 
سال‌های بعد حفاظت کم‌کم رها شد و تخریب 
محیط‌زیست، توله‌کشی و ماده‌کشی باعث شد 
حیات‌وحش از بین برود. مردم منطقه که این‌روزها 
در قالب حفاظت مشارکتی به کمک محیط‌زیست 
آمده‌اند، در آن زمان سر گورهای ایرانی را می‌بریدند 
و جلوی محیط‌بانی می‌انداختند. از سال63 به بعد، 

کل منطقه یکی،‌دو محیط‌بان بیشتر نداشت. 
قبل از پروژه حفاظت از یوز آیا با 

دوربین تله‌ای‌ یوز ثبت کرده بودید؟ 
در سال‌های 80 تا 86 به ما دوربین دادند. اولین 
عکس یوز آسیایی را مهر سال1380 ما در طبس 
ثبت کردیم. این یوزپلنگ سه‌چهارساله تا 10سال 
از جلوی دوربین‌های ما رد می‌شد و وقتی لاشه‌اش 
در سال1390پیدا شد، به‌عنوان پیرترین یوز دنیا 

شناخته شد. اسمش را »جنگال« گذاشته بودند. 
این یوز به مرگ طبیعی و جلوی فنس جبیرهای 
علی‌آباد نایبند تلف شد. استفاده از دوربین‌های 
تله‌ای در سال‌های 80 تا 86 کمک کرد که بفهمیم 
در محدوده طبس 12یوز غیرمهمان وجود دارد. 
غذا که در منطقه کم شد، تعداد یوزها هم کم شد. 

چه شد که به فکر کاروان یوزپلنگ 
افتادید؟ 

بعد از 32سال کار رسمی بازنشسته شدم و چند 
سالی با پروژه یوز کار کردم؛ ولی دیدم کسی به‌نظر 
ما اهمیت نمی‌دهد که می‌گوییم باید جاده‌ها 
در بخش‌هایی که یوزها در آنها جابه‌جا می‌شوند 
)بین چشمه‌کرباسی و خارتوران و بین توران و 
کرمان( فنس‌کشی و زیرگذر احداث شود. هیچ 

مدیری در سازمان حفاظت محیط‌زیست نیامده 
که این مشکل را در زیستگاه‌ها حل کند. همین 
شد که علاقه‌ام به یوزپلنگ و سفر را با دغدغه 
فرهنگ‌سازی‌ای که داشتم ترکیب کردم و یک 
کاروان خریدم تا هزینه کرایه خانه هم ندهم. بعد از 
25سال مستأجری، خانه‌ای را که در طبس ساخته 
بودم و همچنین قطعه زمینی را که داشتم فروختم 

و با همراهی و رضایت همسرم راهی سفر شدیم. 
مخاطبان‌تان چه کسانی هستند؟ 

در همه شهرهای بین راه با مردم، راننده‌های 
بین‌راهی و دانش‌آموزان در مورد اهمیت یوزها و 
حیات‌وحش صحبت می‌کنم. راننده‌های جاده 
وقتی کاروانم را می‌بینند فکر می‌کنند داخلش 
یوزپلنگ دارم. وقتی توجه‌ها جلب می‌شود، 

برایشان در مورد اهمیت یوز صحبت می‌کنم. 
خانواده‌تان همراه‌شما هستند؟ 

خانمم از همان ابتدا همراه من بوده‌است. سال‌ها 
پیش وقتی مأمور نداشتیم، با بیسیم به خانمم 
می‌گفتم سر فلان فلکه شهر طبس بنشین و اگر 
موتوری با این مشخصات رد شد، به من خبر بده. 
بچه‌هایم می‌گویند هرقدر برای محیط‌زیست هزینه 
کنیم، ایرادی ندارد. وقتی خانه‌ام را برای خریدن و 
تجهیز کاروان فروختم، همه فرزندانم از من حمایت 
کردند و گفتند ما از شما چیزی نمی‌خواهیم. منتی 
بر سر یوز نیست، ولی من را همین یوز و طبیعت 
نجات داده‌اند. خیلی از رفقا و هم‌دوره‌ای‌های 
ما آلزایمر گرفته‌اند، یا بیماری‌هایی که ناشی از 

کم‌تحرکی و خانه‌نشینی‌ است. 

خانه‌ام را به‌خاطر یوزپلنگ‌ها فروختم
گفت‌وگوی همشهری با محیط‌بانی که توانست با کمک خانواده پس از 53سال حفاظت، ردپای یوزها را در زیستگاه احیاشده بیابد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

آلوده‌ترین و سالم‌ترین سواحل 
دریای خزر

آلودگی دریای خزر چند سالی است که مطرح شده و بررسی‌ها 
نشان می‌دهد استان‌های مازندران و گیلان، به‌ترتیب، مقام اول و 
دوم را دارند. یک پژوهشگر مطالعات دریایی درباره اینکه کدام 
بخش سواحل دریای خزر آلوده‌تر است در گفت‌وگو با ایرنا گفت: 
در کشور ما آلودگی‌های گوناگونی وارد دریای خزر می‌شود. یکی 
از آنها ورود آلودگی‌های نفتی از کشور آذربایجان است که این 
آلودگی وارد آب‌های آستارا می‌شود و این محدوده ساحلی تقریبا 
۱۲۰کیلومتری را آلوده می‌کند و تأثیر بسزایی در اکوسیستم‌های 

ساحلی می‌گذارد.
همایون خوشروان ادامه داد: در سواحل مستقر بین آستارا 
تا گمیشان که شامل استان‌های ساحلی گیلان، مازندران و 
گلستان می‌شود، بیش از ۱۰۰رودخانه وجود دارد که به دو صورت 
پیچان‌رود و رودخانه‌های گیسویی‌شکل آب‌هایشان وارد دریای 
خزر می‌شود. عمده رودخانه‌های پیچان‌رود رودخانه‌هایی‌اند که 
از شهرهای مهم عبور می‌کنند. از آب تمام این رودخانه‌ها برای 
مصارف کشاورزی استفاده می‌شود. بعد از آنکه آب وارد زمین‌های 
کشاورزی شد سموم دفع آفات و کودهای شیمیایی وارد منابع آبی 
زیرزمینی می‌شوند، آب‌ها را آلوده می‌کنند و دوباره وارد رودخانه 

می‌شوند و در نهایت به دریای خزر می‌رسند.
این پژوهشگر با اشاره به آلودگی آب دریای خزر از پساب انسانی 
گفت: گردشگران بسیاری در طول سال به سواحل دریای خزر 
می‌روند. این تعداد دفع پساب و پسماند به میزان آلودگی‌ها 
می‌افزایند. بیشتر شناگاه‌هایی که برای این افراد در مناطق ساحلی 
تعبیه شده در معرض سواحلی قرار گرفته‌اند که پرخطرترین، 
پرریسک‌ترین و آلوده‌ترین سواحل هستند. یکی از این سواحل 
می‌تواند ساحل شرق بندر بابلسر بین رودخانه شازده‌ تا بابل‌رود 
باشد، یعنی جایی که آلودگی‌های بابل‌رود مستقیم وارد آن 
می‌شود و تحت‌ تأثیر جریان‌های غرب به شرق به سمت این منطقه 
حرکت می‌کند و رودخانه شازده هم به آن کمک می‌کند که 
ریسک آلودگی بالا برود. جالب این است که شناگرها وارد همین 
رودخانه شازده و بابل‌رود می‌شوند، چون از آلودگی آن بی‌اطلاعند.

خوشروان گفت: مقام نخست آلودگی را استان مازندران دارد. 
آب‌های ساحلی مازندران در حد فاصل بابلسر تا منطقه رامسر 
که پرجمعیت‌ترین بخش منطقه محسوب می‌شود و بیشترین 
گردشگران هم در این منطقه‌اند، آلوده‌ترین آب‌های ساحلی را 
دارد. بعد از آن به سواحل استان گیلان می‌رسیم که نرخ آلودگی 
آن بیشتر در سواحل مرکزی از بین رودسر تا نزدیک بندر انزلی و 

رضوانشهر ادامه پیدا می‌کند. 

محیط زیست عدد خبر

پسماند

پلنگ، یوزپلنگ، خرس سیاه و خرس 
قهوه‌ای که در معرض انقراض قرار دارند، با 
روش کشت سلولی از خطر انقراض، نجات 
می‌یابند. نمونه‌برداری سلولی زنده با هدف 
نگهداری از ژن گونه‌های در خطر انقراض 
است و این روش امکان شبیه‌سازی 

گونه‌های منقرض‌شده را فراهم کرده.

4
گونه 

معادل ۱۲میلیارد تومان ارزش زیستی 
یک اصله درخت بلوط است. جنگل‌های 
زاگرس با دربرگرفتن ۱۱استان یکی از 
ارزشمندترین رویشگاه‌های بلوط ایران 
و جهان است. جنگل‌های زاگرس 
مشکلات زیادی دارد که مهم‌ترین آن 
زادآوری صفر درختان بلوط و حرکت 
به سمت پیری است. طرح‌های نجات 
زاگرس و درختان ارزشمند بلوط نیازمند 
عزم ملی و مشارکت جوامع محلی است.

۲۰۰
هزار دلار

 انتقال ۱۲تن پسماند دارویی 
به مرکز امحا در تهران

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان تهران از انتقال 
بیش از ۱۲تن پسماند دارویی شیمیایی از پردیس به 

مرکز مجاز امحا خبر داد.
به گزارش ایلنا، علیرضا مزینانی، مدیرکل حفاظت 
محیط‌زیست استان تهران گفت: در راستای نظارت 
بر مدیریت صحیح و اصولی پسماندهای دارویی 
شرکت‌های دارویی و واحدهای صنعتی واقع در پارک 
علم فناوری شهرستان پردیس، بیش از ۱۲تن پسماند 
ویژه واحدهای دارویی شیمیایی به مرکز مجاز امحا 

منتقل شد.
او افزود: این اقدام با نظارت دقیق کارشناسان به‌منظور 
رعایت ضوابط و مقررات زیست‌محیطی و همچنین 
جلوگیری از انتشار هر گونه آلودگی هنگام بارگیری و 

انتقال پسماندهای مورد نظر صورت گرفت.

صفحه‌آرا: علی حسنی
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حتی سبیلش را هم کوتاه نکرده بود!
پیرمرد پرحاشیه‌ای که بعد از توهین به هواداران خانم 
پرسپولیسی ‌10سال از حضور در ورزشگاه‌ها محروم 
شده بود، این هفته بار دیگر در فولادشهر به تماشای بازی 
سپاهان و ملوان رفت و تصاویر شکار‌شده از او، محرومیت 
طلایی‌پوشان از حضور تماشاگران تا اطلاع ثانوی را به‌دنبال 
آورد. حالا اما باشگاه سپاهان بیانیه داده و گفته این فرد بدون 
خرید بلیت وارد ورزشگاه شده و امکان شناسایی‌اش برای 
مسئولان تیم وجود نداشته است. در اینکه ورود به ورزشگاه 
در لیگ ایران کاملا بی‌برنامه و دیمی است، تردیدی نداریم، 
اما انصافا نشناختن این بنده خدا هم با آن قیافه منحصر‌به‌فرد، 
خیلی کار سختی بود. طرف حتی نوک سبیل‌هایش را هم 
کوتاه نکرده بود؛ حالا بگذریم که گویا قبلا لیدر خود سپاهان 

بوده و آشنایی قبلی هم وجود داشته است!

معمای سروش
پرسپولیس در حالی امشب در لیگ نخبگان آسیا مهمان 
الاهلی عربستان خواهد بود که یکی از معماهای فنی پرشمار 
این تیم، به وضعیت سروش رفیعی مربوط می‌شود. رفیعی 
آخرین بار یکم شهریور در دیدار برابر تراکتور برای پرسپولیس 
به میدان رفت و با اخراج ناشیانه‌اش در میانه‌های نیمه دوم، 
انتقادات فراوانی را متحمل شد. رفیعی مدت‌هاست که از دوران 
اوجش فاصله گرفته. اخراج او در تبریز به شکل عجیبی منجر 
به بهبود روند حرکتی پرسپولیس شد و در ادامه غیبت این 
بازیکن در دیدار برابر فولاد هم نخستین پیروزی فصل قرمزها 
را به‌دنبال آورد. حالا سؤال اینجاست که آیا گاریدو بار دیگر 
رفیعی را به ترکیب برمی‌گرداند یا نه؟ پرسپولیس برای خط 
هافبک سعید مهری را هم گرفته و البته بازگشت امید عالیشاه 
هم می‌تواند معادلات میانه میدان سرخپوشان را تغییر بدهد.

تقابل حیثیتی، خیلی هم فوری!
در شرایطی که از چندی پیش زمزمه مدیریت علی خطیر 
در نساجی به گوش می‌رسید، این خبر سرانجام به حقیقت 
پیوست و بعد از شکست یک بر صفر سرخپوشان برابر 
چادرملو، مالک باشگاه برای او حکم مدیرعاملی زد. پس از 
آن باخت، ساکت الهامی هم از سرمربیگری نساجی استعفا 
کرده بود که خطیر در نخستین تصمیم مدیریتی‌اش، با 
کناره‌گیری این مربی مخالفت کرد. نکته جالب اما برنامه 
هفتم پنجم لیگ برتر است؛ جایی که نساجی باید رودرروی 
استقلال قرار بگیرد و به این ترتیب خیلی زود مقدمات دوئل 
حیثیتی خطیر و جواد نکونام فراهم خواهد شد. همه می‌دانند 
که در استقلال بین این دو نفر چه گذشت و به اعتبار ادعای 
خطیر، او بعد از تحمل حملات شدید نکونام، با کودتا کنار 
رفت. 30شهریور، زمان رویارویی این دو نفر در یک بازی 

حساس خواهد بود.

هالند، گلزن‌ترینِ تیم
بچه‌غول نروژی شور گلزنی را درآورده است

پپ گواردیولا از اینکه هالند این‌بار استثنائا نتوانست 
هت‌تریک کند، کمی دلخور به‌نظر می‌رسد! سرمربی 
اسپانیایی منچسترسیتی اعلام کرد که هالند با وجود 
درگذشت دوست صمیمی‌اش در روز جمعه تصمیم گرفت 
شنبه مقابل برنتفورد بازی کند. مهاجم نروژی زننده هر دو 
گل نجات‌بخش منچسترسیتی به برنتفورد بود تا در پایان 
هفته چهارم با ‌۹گل در صدر جدول گلزنان لیگ برتر قرار 

بگیرد.
   هالند حالا صاحب بهترین رکورد گلزنی در شروع 
رقابت‌های لیگ برتر شده است و با زدن ‌9گل در ‌4بازی، 
رکورد وین رونی را شکسته است. رونی رکورد قبلی را در 
فصل 12-2011با زدن ‌8گل در ‌4بازی نخست به ثبت 
رساند و در آن فصل در ‌34بازی ‌27گل وارد دروازه رقبا کرد.

   اگر ضربه هالند به دیرک دروازه نمی‌خورد، می‌توانست 
برای اولین‌بار پس از ‌78سال، ‌3هت‌تریک پیاپی را در لیگ 
سطح اول فوتبال انگلستان به نام خود ثبت کند، رکوردی 

که از سال 1946در اختیار جک پالمر است.
   بچه‌غول حالا ‌۶گل از سایر مدعیان آقای گلی پیش 
افتاده و بیش از هر تیم دیگری در این فصل گل زده )به‌جز 
من‌سیتی(. چلسی و لیورپول با ‌7گل در تعقیب هالند 

هستند.
   هالند تا ‌24سالگی تقریبا دوبرابر کریستانو رونالدو 
تا این سن موفق به گلزنی شده است؛ هالند 256گل و 
54پاس‌گل در 313بازی، کریستیانو 132گل و 66پاس‌گل 
در 362بازی، 20هت‌تریک هالند و یکی رونالدو. مسی تا 
‌24سالگی 197گل و 84پاس‌گل را در 326بازی ثبت کرده 

بود، با 10هت‌تریک.
   هالند برای زدن یکی از رکوردهای رونالدو ‌2بازی دیگر 
فرصت دارد تا یک‌گل دیگر به ثمر برساند. رونالدو در حال 
حاضر رکورد سریع‌ترین بازیکنی را دارد که ‌100گل برای 
یک باشگاه به ثمر رساند )‌105بازی(. ارلینگ هالند درحال 

حاضر ‌99گل در 103بازی برای من‌سیتی زده است.
   ادرسون هم در این بازی پاس‌گل داد. این چهارمین 
پاس‌گل دروازه‌بان برزیلی من‌سیتی در لیگ برتر بود. 
هموطن او، آنتونی با وجود بازی در خط حمله، تنها ‌3پاس 

گل در لیگ برتر داده است.
   این برد در حالی به‌دست آمده که رودری و فیل فودن که 
اولی نامزد توپ طلا و دومی بهترین بازیکن فصل پیش لیگ 
برتر است، هر کدام تنها ‌45دقیقه در این فصل بازی کرده‌اند. 
طولانی‌ترین روند شکست ناپذیری در تاریخ لیگ برتر؛ سول 
کمپل )‌56بازی(، رودری )‌51بازی(، تیری آنری و کولو توره 

)‌48بازی(.

چهره روزنکته بازی

جهان

کارت‌باران
چرا آبی‌ها اینقدر اخطار می‌گیرند؟

در جریان مصاف چلسی و بورنموث در هفته چهارم لیگ 
جزیره رکورد دریافت کارت زرد در لیگ برتر شکسته شد؛ 
‌6کارت برای بورنموث، ‌8کارت برای چلسی و ثبت رکورد 
اخطار به ‌14بازیکن و ‌2سرمربی برای آنتونی تیلور داور مسابقه. 
بازی در نهایت با گل دیرهنگام انکوکو با نتیجه یک بر صفر به 
نفع چلسی تمام شد. اوانیلسون در دقیقه سی‌و‌هشتم یک 

پنالتی را برای بورنموث از دست داد.
   بازیکنان چلسی در این فصل با دریافت ‌16کارت زرد 
رکورددار هستند. بازیکنان این تیم فصل قبل هم بیش از 
همه مورد تنبیه داوران قرار گرفته بودند و بالای ‌100کارت 
زرد دریافت کردند )105تا( که یک رکورد تازه بود. بورنموث 
با کارت‌های این بازی و ‌12اخطار در کنار منچستریونایتد در 

رده دوم قرار گرفت.
   چلسی برای اولین‌بار از آوریل 2022 )با هدایت توماس 

توخل( 4بازی متوالی خارج از خانه لیگ برتر را برد.
   بورنموث ‌19شوت مقابل چلسی داشت که هیچ‌یک گل 
نشد. فقط یک‌بار آنها تلاش‌های بیشتری بدون زدن گل در یک 
بازی لیگ برتر داشته‌اند )20ضربه به طرف دروازه در مقابل 
نیوکاسل در نوامبر 2015(، درحالی‌که آخرین‌بار چلسی بیش 
از 10سال پیش در مقابل لیورپول با شوت‌های بیشتری در این 

رقابت‌ها روبه‌رو شد اما گلی نخورد؛ در آوریل 2014 )26(.
   کریستوفر انکونکو، بازیکن چلسی، چهارمین گل خود را در 
لیگ برتر برای چلسی به ثمر رساند که هر 4گل خارج از خانه 

و به‌عنوان بازیکن تعویضی زده شده.
   رابرت سانچس ‌50درصد از پنالتی‌های چلسی در لیگ 
برتر را مهار کرده است )2از 4( که بهترین رکورد در این باشگاه 
است. بورنموث 2پنالتی از 3پنالتی اخیر خود در لیگ برتر را 

از دست داده، به اندازه 17پنالتی قبلی‌شان در این رقابت‌ها.

رونالدو رفت
دقیقا در روزی که مسی با پشت‌سر‌گذاشتن دوران مصدومیتش به فوتبال برگشت، خبر رسید رونالدو، ستاره 
پرتغالی و کاپیتان النصر عربستان به‌دلیل ابتلا به عفونت ویروسی، نخستین بازی تیمش در لیگ نخبگان آسیا 

مقابل الشرطه را از دست خواهد داد. هنوز زمان دقیق بازگشت رونالدو به میادین مشخص نیست.

مسی برگشت
خبر خوب برای فوتبالی‌ها اینکه لیونل مسی پس از ‌2ماه بالاخره به فوتبال برگشت و توانست پس از مصدومیت 
در فینال کوپا‌آمریکا برای اینتر مایامی بازی کند. ستاره آرژانتینی بازگشتی رویایی به میادین داشت و در همان نیمه 
اول موفق شد ‌2گل برای تیمش به ثمر برساند. یاران مسی فیلادلفیا یونیون را با نتیجه 3بر یک شکست دادند.

صفحه‌آرا: رهام بهزادی

سوژه روز

نسخه نامناسب
کارلتو هنوز نتوانسته درمان این فصل رئال را پیدا کند

کارلو آنچلوتی بعد از تعطیلات 2هفته‌ای فیفادی هم نتوانسته 
راه‌حلی برای ترکیب بدون تونی کروس و با حضور امباپه و 
مصدومان این فصل پیدا کند. رئال بازی را با نتیجه 2بر صفر 
از سوسیداد برد اما می‌توانست 6بر صفر بازنده باشد! در نیمه 
اول این بازی ‌3بار توپ به تیر دروازه رئال برخورد کرد. فعلا 
تیم تنها از روی ضربات پنالتی‌)‌4بار( یا ایستگاهی )یک‌بار( 
به گل می‌رسد و به لطف نبود هافبک دفاعی مقتدر و وجود 
میلیتائوی پرنوسان و رودریگوی افت‌کرده، موقعیت‌های 
زیادی به حریفان می‌دهد. رئال‌مادرید سومین تیمی است که 
پس از ‌5بازی ابتدایی خود در لالیگا، 4گل از ضربات پنالتی 

به ثمر رسانده است.
نکته قابل‌توجه این است که بین وینیسیوس و امباپه دوستی 
و احترام زیادی شکل گرفته و وینی پنالتی‌ها را یکی در میان 
به همبازی فرانسوی‌اش می‌دهد و در جشن گل او شادی 
گلش را تقلید می‌کند. روی تاریک این ارتباط این است که 
رودریگو به‌کل از توجهات به دور مانده است. وینگر برزیلی که 
می‌توانست در تابستان به منچسترسیتی بپیوندد، از اینکه 
همه از وینی، کیلیان و بلینگام حرف می‌ز‌نند و حتی در مثلث 
هجومی رئال هم نام این ‌3بازیکن مطرح است، ناراضی است. 
او به‌طرز فاحشی افت کرده است. کارلتو باید برای همه اینها 

راه‌حل‌هایی پیدا کند که فقط از خودش برمی‌آید.
   امباپه بازیکنی است که بیشترین مشارکت گل را در 
سال‌2024 داشته با تأثیرگذاری روی ‌43گل در 43مسابقه؛ 

شامل 29گل و 14پاس‌گل.
   براهیم هم در این بازی مصدوم شد. او بازی این هفته با 
اشتوتگارت )لیگ قهرمانان اروپا(، اسپانیول )لالیگا(، آلاوس 

و احتمالا اتلتیکو مادرید )لالیگا( را از دست خواهد داد.
   وینیسیوس هر 5ضربه پنالتی‌اش برای رئال در بازی‌های 
رسمی را به گل تبدیل کرده؛ 2ضربه مقابل بارسلونا، مقابل 

بایرن‌مونیخ، لاس‌پالماس و رئال سوسیداد.
   برای نخستین‌بار از نوامبر 2019)بنزما و راموس(، 

2بازیکن رئال مادرید در یک بازی پنالتی زدند.
   بعد از ایکر کاسیاس در 2007 مقابل رئال بتیس، تیبو 
کورتوا نخستین دروازه‌بان رئال‌مادرید است که در یک بازی 
در لالیگا با ‌3توپ روی تیر افقی یا تیر دروازه روبه‌رو می‌شود.
   رئال با این پیروزی به ‌37بازی متوالی بدون شکست در 
لالیگا، 32مسابقه بدون شکست در تمام مسابقات و ‌24مسابقه 
بدون شکست در بازی‌های خارج از خانه رسید و البته ‌13بازی 
بدون شکست در لیگ قهرمانان در دل این مسابقات قرار دارد.
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حریف پرسپولیس؛ از لیورپول و سیتی تا بارسا
حریف امشب پرسپولیس یکی از پرستاره‌ترین تیم‌های آسیا‌ست که از لحاظ پرمهره‌بودن در 
لیگ کهکشانی عربستان درست پشت سر الهلال و النصر قرار دارد. الاهلی در لیگ عربستان 
که هنوز به‌طور کامل شکل نگرفته و فقط 3هفته از آن سپری شده با یک برد، یک مساوی 
و یک باخت در رتبه نهم قرار دارد. این تیم بلافاصله بعد از بازی عربستان در فیفادی، یعنی 
3روز بعد از دیدار عربستان و چین در لیگ داخلی به مصاف النصر رفت و در یک بازی سنگین 
مقابل یاران رونالدو به تساوی یک-یک دست یافت. این اتفاق دقیقا خلاف روندی است که 
در لیگ ایران جریان دارد و 2نماینده ایران در این رقابت‌ها بعد از فیفادی به میدان نرفته‌اند 

و روزهای زیادی است که از شرایط بازی دور هستند. پرسپولیس آخرین بازی‌اش 
را در روز جمعه 9شهریور انجام داده و بعد از برد 2بر صفر مقابل فولاد دیگر در هیچ 
مسابقه‌ای به زمین نرفته است. این در حالی است که در نخستین بازی تیم ملی 

یعنی 15شهریورماه فقط یک بازیکن )میلاد محمدی( و در بازی 20شهریورماه 
مقابل امارات هم فقط 2بازیکن )محمدی و کنعانی‌زادگان( از این تیم در ترکیب 
تیم ملی حضور داشته‌اند. با وجود این تیم گاریدو طی 17روز اخیر فقط و فقط 
به تمرین پرداخته و هیچ مسابقه‌ای انجام نداده است. با وجود این، سرمربی 
اسپانیایی روز گذشته در نشست مطبوعاتی قبل از بازی با امید و اطمینان زیادی 
صحبت کرد و هدف پرسپولیس را کسب 3امتیاز بازی از تیم میزبانش دانست.

الاهلی که امشب مقابل پرسپولیس می‌ایستد، ستاره‌های بین‌المللی فراوانی در 
ترکیب خود دارد. دروازه‌بان این تیم ادوارد مندی است که در تیم ملی سنگال بازی 

می‌کند و سال گذشته از تیم چلسی به الاهلی پیوسته است. در خط دفاعی این تیم راجر 
ایبانز یکی از سرشناس‌ترین‌ها‌ست که سابقه بازی در سریA ایتالیا را دارد و مستقیما از 
آ‌اس‌ رم به الاهلی پیوسته است. مریخ دمیرال بازیکن تیم ملی ترکیه هم از دیگر مدافعان 
سرشناس این تیم است که از سریA به لیگ عربستان منتقل شده است. در خط میانی 
فرانک کسیه و روبرتو فیرمینیو نیازی به معرفی ندارند. کسیه سابقه بازی در میلان و 
بارسلونا را دارد و بلافاصله بعد از بازی در این دو تیم راهی الاهلی شده است. فیرمینیو نیز 
با سابقه 55بازی ملی برای برزیل و 361بازی برای لیورپول همین سال گذشته لیگ برتر 
انگلیس و بندر لیورپول را به مقصد عربستان و باشگاه الاهلی ترک کرد. گبری وگا بازیکن 
سابق سلتاویگو و زیاد الجهانی دیگر بازیکنان الاهلی در خط میانی هستند. در خط حمله 
نیز ترافیک بازیکنان سرشناس بالاست اما مهم‌ترین چهره این خط بدون‌شک ریاض 
محرز، بازیکن سابق منچسترسیتی است که اخیرا با یک آسیب‌دیدگی هم روبه‌رو بود و 
عربستانی‌ها امیدوار به بازگشت او هستند. ایوان تونی انگلیسی و فراس البریکان مهاجم 

ملی‌پوش عربستان هم دیگر ستاره‌های خط حمله هستند.

مسئله زمان |  انتظار می‌رود پرسپولیس در بازی نخست کار سخت‌تری 
داشته باشد. الاهلی در شروع فصل جدید لیگ عربستان از ‌3بازی صاحب یک 
برد، یک‌مساوی و یک‌شکست شده و در رده نهم جدول قرار دارد، اما به هر حال 

آنها تیم خوبی هستند و در زمین خودشان هم بازی می‌کنند. الاهلی در آخرین 
بازی لیگی‌اش درحالی‌که تا دقیقه 99از النصر جلو بود، با یک گل به‌خودی تن به 
تساوی داد. شاید مهم‌ترین مشکل پرسپولیس گاریدو برای این مسابقه، کمبود زمان 
باشد. سرمربی اسپانیایی تازه داشت روی تیمش مسلط می‌شد که وقفه بازی‌های 
ملی پیش آمد. حالا هم او در شرایطی وارد لیگ نخبگان می‌شود که نفراتی مثل 
لوکاس ژوآئو، سعید مهری و امید عالیشاه تازه به ترکیب اضافه شده‌اند و فرصتی 
برای هماهنگی بین بازیکنان وجود نداشته است. شاید گاریدو خوشحال‌تر می‌شد 
اگر سرخپوشان ابتدا یکی، دو بازی لیگی با ترکیب کامل برگزار می‌کردند و بعد وارد 
آسیا می‌شدند، اما فعلا اتفاق دیگری رخ داده و چه بسا پرسپولیس با یک ترکیب 

غافلگیرکننده برابر حریف عربستانی به میدان برود.

مسئله زمین |  مشکلات استقلال یکی دو تا نیست. آبی‌ها فصل جدید را با نتایج 
چندان خوبی شروع نکرده‌اند. یک برد سخت، یک مساوی دقیقه نودی و یک شکست، 
استارت متزلزلی بود که جواد نکونام را حتی تا مرز برکناری هم پیش برد، اما به هر حال 
امروز او اینجاست و مسابقه بسیار حساسی در پیش دارد که می‌تواند در مورد ادامه کارش 
در باشگاه سرنوشت‌ساز باشد. در فصل جدید لیگ قطر، الغرافه از ‌4بازی صاحب یک ‌برد، 
‌2تساوی و یک ‌شکست شده و در رده ششم جدول رده‌بندی قرار دارد. زردپوشان در پلی‌آف 
هم در حالی با یک گل شباب‌الاهلی امارات را شکست دادند و به مرحله گروهی رسیدند که 
کیفیت بازی‌شان چندان چنگی به دل نمی‌زد. با این همه، استقلال غیراز آغاز لرزان لیگ، 
با مشکل کیفیت زمین و شرایط استادیوم هم طرف است. بعد از کلی کشمکش، در نهایت 
استادیومی بهتر از شهر قدس برای میزبانی از حریف قطری پیدا نشد؛ ورزشگاهی با فقط ‌8هزار 
نفر ظرفیت که از نظر سازه‌ای واقعا شرایط خوبی ندارد و بدتر اینکه تصاویر منتشرشده نشان 
می‌دهد حتی چمن ورزشگاه هم در آستانه بازی فاقد شرایط مطلوب است. طبیعتا بازی در 

چنین زمینی، روی کیفیت نمایش هر دو تیم تأثیر خواهد گذاشت.

حریف استقلال؛ یک لشکر پشت سر خوسلو
الغرافه، حریف امشب استقلال بعد از برگزاری 4بازی در لیگ ستارگان قطر، رتبه ششم را 
در جدول 12تیمی این رقابت‌ها دارد. شرایط الغرافه در لیگ ستارگان تقریبا شبیه شرایط 
استقلال در لیگ برتر ایران است. استقلال با یک برد، یک مساوی و یک باخت صاحب 
4امتیاز از 3بازی است. الغرافه هم تا قبل از این بازی آخر دقیقا همین وضعیت را طی 3بازی 
داشت. تنها تفاوت 2تیم این است که تیم قطری بعد از فیفادی اخیر یک بازی دیگر برگزار 
کرد و در روز جمعه گذشته مقابل الشمال به تساوی رسید. الشمال همان تیمی است که 
امید ابراهیمی را در اختیار دارد و با تساوی یک-یک حریف امشب استقلال را متوقف 
کرد. سرمربی الغرافه پدرو مارتینز پرتغالی است که بیشتر عمر مربیگری‌اش در 
تیم‌هایی مانند ریوآوه و ویتوریا گیمارش پرتغال و المپیاکوس یونان سپری شده 
است. او تا امروز در ۵۲بازی سرمربی الغرافه بوده که ۲۳برد، 10مساوی و 19باخت، 
میانگین امتیازگیری او را به 1.52رسانده است. الغرافه زیرنظر او اغلب با سیستم 

1-3-2-4 بازی می‌کند.
خلیفه اندیایه با ۳۵سال سن و اصلیت سنگالی دروازه‌بان اصلی الغرافه است 
اما این تیم امین لکومته گلر سابق الدحیل قطر را هم در اختیار دارد که 
چهره‌ای آشنا برای ایرانی‌ها‌ست. زوج خط دفاع الغرافه را هیونگ سو جانگ 
مدافع ۳۲ساله و باتجربه تیم ملی کره‌جنوبی و سیدو سانو بازیکن ۱۹ساله 
کامرونی تشکیل می‌دهند. در سمت راست خط دفاعی حمید اسماعیل 
۳۸ساله و کهنه‌کار بازی می‌کند که می‌توان او را یکی از نقاط ضعف الغرافه دانست. 
البته مارتینز در برخی مواقع از وینگر راست خود یعنی امرو سورج در این پست استفاده 
می‌کند. مدافع چپ این تیم نیز سیف‌الدین فضلا ۲۱ساله است. یکی از مهم‌ترین 
ستارگان الغرافه فابریسیو دیاز اروگوئه‌ای است که ۶میلیون یورو ارزش دارد و در پست 
هافبک دفاعی بازی می‌کند. دیاز به همراه عاصم مادیبو 2هافبک دفاعی تیم الغرافه در 
زمین هستند. یاسین براهیمی دیگر چهره شناخته‌شده الغرافه است که در پست هافبک 
تهاجمی بازی می‌کند و کاپیتان این تیم هم هست. فرجانی ساسی تونسی، بازیکن سابق 
الدحیل هم دیگر بازیکن این پست است. یکی از اسامی جالب در ترکیب الغرافه جمال 
حامد ۲۲ساله است که ملیت فلسطینی دارد و بازیکن باتکنیکی است. فلورین کومان 
نیز ستاره جدید باشگاه الغرافه است که در ۳بازی ابتدایی لیگ ستارگان ۲گل زده و 
باشگاه الغرافه به‌تازگی ۷میلیون دلار برای خرید این بازیکن رومانیایی پرداخت کرده 
است. مهاجم هدف تیم قطری هم که بی‌نیاز از معرفی است و سرشناس‌ترین بازیکن 
الغرافه محسوب می‌شود. صحبت از خوسلو، بازیکن سال گذشته رئال مادرید است که 

محمد مونتاری بازیکن سابق الدحیل هم جانشین او محسوب می‌شود.

لیگ نخبگان آسیا، فرمت جدید رقابت‌های 
باشگاهی در قاره بزرگ، از امشب برای تیم‌های 
ایرانی آغاز می‌شود. پرسپولیس و استقلال که به 
نمایندگی از ایران در این رقابت‌ها حضور دارند، 

از ساعت21:30 امشب و به‌طور همزمان به مصاف 
حریفان خود می‌روند. پرسپولیس که به عربستان 
سفر کرده، در زمین تیم الاهلی بازی سختی مقابل 
این تیم خواهد داشت و استقلال هم در تهران 

میزبان الغرافه قطر خواهد بود؛ دیداری که برگزاری 
آن در ورزشگاه 8هزار نفری شهرقدس اتفاق چندان 
خوشایندی نیست و احتمالا تبعات و حاشیه‌های 

زیادی برای آبی‌پوشان ایران خواهد داشت.

نوبر نخبگان
پرسپولیس و استقلال در حالی وارد تورنمنت نوظهور آسیایی می‌شوند که هر یک دغدغه‌های خاص خود را دارند

بهروز رسایلی|  فرمت جدید و غریبه مسابقات 
باشگاهی در آسیا بالاخره از امشب وارد فاز اجرایی 
خواهد شد؛ مسابقاتی مشهور به لیگ نخبگان که 
قوانین خاص خودش را دارد. ‌24تیم برتر قاره 
در ‌2گروه ‌12تیمی غرب و شرق تقسیم شده‌اند 
و هر تیم به قید قرعه با ‌8رقیب مصاف می‌دهد؛ 

‌4تا خانگی و ‌4تا خارج از خانه. در نهایت هم از 
هر گروه ‌8تیم به مرحله یک‌هشتم نهایی صعود 
می‌کنند. می‌دانید که قرعه پرسپولیس و استقلال 
هم در مرحله گروهی عینا یکی است. از بخت بد، 
مسابقات اول و دوم آنها هم دقیقا همزمان شده. 

از ساعت به این ترتیب استقلال  امشب 

21:30میزبان الغرافه قطر خواهد بود و پرسپولیس 
هم در عربستان به مصاف الاهلی می‌رود. آغاز 
عصر جدید مسابقات باشگاهی در آسیا در حالی 
است که سرخابی‌های تهرانی، هر کدام دغدغه‌ها 
و مشکلات خاص خودشان را دارند و شاید بیش 

از هر زمان دیگری وارد یک نبرد نابرابر می‌شوند.

یکی از رکوردهای 
خود هالند هم در 
آلمان توسط هری 
کین شکسته شد. 

6بر  در پیروزی 
یک بایرن مقابل 
هولشتاین‌کیل، 

بار  کین  هری 
دیگر هت‌تریک کرد. هری 

کین در ‌35بازی بوندس‌لیگایی 
مستقیما روی ‌50گل تأثیرگذار 
بوده. از زمان شروع جمع‌آوری 
داده‌ها )05-2004(، هیچ بازیکنی 

به این سرعت به این رکورد دست 
نیافته بود. پیش‌تر ارلینگ هالند در 
44بازی صاحب این رکورد شده بود.

نخبگان واقعی
 آشنایی با حریفان امشب پرسپولیس و استقلال و ستاره‌های بزرگی که 

در نخستین شب لیگ نخبگان به مصاف سرخابی‌ها می‌روند
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4854
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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گرینویچ

قله سپیدپوش دماوند

بارش باران در یکی دو روز گذشته همه ما را که از گرمای 
طاقت‌فرسای تابستان به تنگ آمده بودیم، حسابی 
غافلگیر و خوشحال کرد. اما جالب است بدانید که در 
برخی ‌نقاط کشور به جز باران، برف هم باریده و یکی از 
این نقاط که حسابی سپیدپوش شده، کوه دماوند است. 
فیلم بارش برف در دماوند را احتمالا در فضای مجازی 
و سایت‌های مختلف دیده باشید، این تصویر از بارش 
برف در دماوند هم روز گذشته در شبکه‌های اجتماعی 

پربازدید شده و نظر کاربران زیادی را جلب کرده است.

جاده همیشه شلوغ

اگر فکر می‌کنید ترافیک جاده چالوس برای همین یکی 
دو دهه اخیر است که مردم در هر تعطیلات راهی شمال 
می‌شوند، سخت در اشتباهید. جاده چالوس با نام رسمی 
جاده۵۹ ، از گذشته تا همین حالا یکی از مهم‌ترین 
جاده‌های دسترسی به شمال ایران برای مردم کرج و 
تهران است که از استان البرز آغاز می‌شود و شهر کرج و 
تهران را به چالوس در نزدیکی سواحل دریای خزر متصل 
می‌کند. محور چالوس-کرج از بی‌نظیرترین مناظر و 
چشم‌اندازهای بکر و طبیعی و از محبوب‌ترین مسیرهای 
منتهی به شمال کشور است که به همین دلیل گاهی 
سبب ترافیک‌های سنگین در تعطیلات می‌شود. اما 
جالب است بدانید که این جاده نه در20-10 سال گذشته، 
که همیشه پرترافیک بوده، حتی در دهه40 شمسی. 
تصویری که مشاهده می‌کنید ترافیک جاده چالوس در 

این دهه را نشان می‌دهد.

عکس خانه

گرینویچ

پرتاب لیزر به هواپیما

آنهایی که در دهه 30 یا 40 زندگی خود هستند، احتمالا 
به یاد می‌آورند که در گذشته عده‌ای برای سرگرمی به 
قطارهای در حال عبور سنگ پرتاب می‌کردند که کار بسیار 
خطرناکی بود، اما خوشبختانه با فرهنگسازی این کار تقریبا 
منسوخ شده و در این دوره و زمانه کمی غیرقابل باور است 
که کسی بخواهد از این جور شیطنت‌ها بکند. اما جالب است 
بدانید که چند روز پیش باز هم شاهد کاری شبیه به پرتاب 
سنگ به قطارها بودیم و یکی از مسافران پرواز تهران-ارومیه 
خبر داد که از چند نقطه در اطراف دریاچه چیتگر فرد یا 
افرادی به هواپیما‌های عبوری در آسمان تهران لیزر پرتاب 
می‌کنند. این موضوع به سرعت در فضای مجازی وایرال شد 
و مورد انتقاد کاربران قرار گرفت، چرا که می‌تواند مشکلاتی 

برای دید خلبان‌ها و خطر ایمنی برای پرواز‌ها ایجاد کند.

خوش‌خبر

شیرخوارگاه آمنه خالی است
در راهروهای شیرخوارگاه آمنه که قدم بزنید دیگر از 
پس شیشه هر اتاقی چهره زیبای چند نوزاد را نخواهید 
دید. صدای گریه و خنده نوزادان تک‌وتوک به گوش‌تان 
می‌رسد و اتاق‌های شیرخوارگاه تقریباً خالی است و اتفاقاً 
خبر خوب امروزمان همین است. همین که هر کدام از این 
نوزادانی که جای‌شان در شیرخوارگاه آمنه خالی است حالا 
خانواده‌ای دارند و خانه‌ای که در آنجا بزرگ می‌شوند. یک 
آغوش مادرانه اختصاصی و یک مهر پدرانه بدون حدومرز. 
در یک سال گذشته به‌دلیل تسریع و تسهیل در روند 
فرزندخواندگی، تعداد کودکان حاضر در شیرخوارگاه 
به‌شدت کاهش پیدا کرده است. با افزایش خانواده‌های 
متقاضی فرزندخواندگی در حال حاضر فقط ۵۴ کودک در 
حال نگهداری هستند و چشم‌انتظار خانواده‌ای که خریدار 
شیرینی‌هایشان باشند و طعم بزرگ‌شدن در بستر خانواده 
را به آنها هدیه کنند. البته بد نیست این را هم بدانید که 
شیرخوارگاه آمنه در سال‌های گذشته از ۵۰۰ کودک 

نگهداری می‌کرد که حالا این عدد به ۵۴ رسیده است‌.

گزارش آماری درباره ایرانیان خارج از کشور
همه دنیا خانه ماست 

همه جای دنیا، از 
مقدونیه  و  باروس 
گرفته تا بورکینافاسو و 
ماداگاسکار، یا حتی در دورافتاده‌ترین جزایر هم اگر 
فارسی صحبت کنید، باز کی هموطن پیدا می‌شود 
که به فارسی جوابتان را بدهد. شاید باورش سخت 
باشد اما طبق آماری که دبیرخانه شورای‌عالی امور 
ایرانیان خارج از کشور منتشر کرده، مردم ایران 

در خیلی از کشورها پراکنده‌اند و حتی در ساحل 
عاج هم می‌توانید 65ایرانی مهاجر را پیدا کنید 
که خودشان را با شرایط آب و هوایی و وضعیت 
اجتماعی و اقتصادی آنجا وفق داده‌اند و روزگار 

می‌گذرانند.
نکته جالب شاید این باشد که تعداد بسیار معدودی 
از کشورهای نزدکی مثل عربستان حتی کی مقیم 
ایرانی هم ندارند و در عوض در جزیره »موریس« 

که روزگاری محل تبعید رضا پهلوی بود، 41ایرانی 
زندگی می‌کنند. اطلاق تبعیدگاه به کی جزیره، 
احتمالا بیابانی بی‌آب و علف را در ذهن تداعی 
کند اما برخاف تصور، جزیره موریس یکی از 
زیباترین جزایر قاره آفریقاست که سواحل شنی، 
آب لاجوردی رنگ و جنگل‌های انبوه بارانی‌اش، 
می‌تواند هرکسی را برای مهاجرت و ساکن شدن در 

این جزیره ترغیب کند.

فاطمه عباسی

آمریکای شمالی47درصد
اروپا 29درصد

آفریقا 14 درصد
آسیا و اقیانوسیه ۱۰ درصد
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پراکندگی ایرانیان 
در قاره  های 
مختلف جهان

حدود 
۴ میلیون ایرانی
 خارج از ایران

 زندگی می کنند

کشورهایی مانند، پاکستان، 
ترکمنستان، افغانستان، ازبکستان، 
قزاقستان، تاجیکستان، قرقیزستان 
و... که یا همسایه و دارای مرز مشترک 
با ایران و یا بسیار به ایران نزدکی 
هستند، به‌طور تخمینی در مجموع 
بیش از 150هزار نفر ایرانی را در خود 
جای داده‌اند. منتهی از آنجا  که تقریبا 
همه‌ کشورهای نامبرده اکثراً از دید 
عموم، کشورهای محبوب برای مهاجرت 
نیستند، حضور ایرانیان در این کشورها 
در طول تاریخی طولانی‌تر به دلایل خاص 
و شخصی مثل کار، ازدواج و... شکل 

گرفته است. 

کانادا و کویت با 400هزار، امارات متحده عربی با 360هزار، آلمان 
با 305هزار و ترکیه با 127هزار ایرانی مقصدهای بعدی مهاجران 
ایرانی بوده‌اند. در هرکدام از کشورهای چک، ایرلند و تانزانیا 
هم هزار نفر از هموطنان‌مان زندگی می‌کنند و در تعدادی از 
 کشورها مانند کره‌شمالی، کوبا، مالی و سیرالئون تعداد ایرانی‌ها

کی رقمی و از کی تا 6نفر متغیر است.

  

کشورهای استرالیا با 126هزار مهاجر ایرانی، انگلیس با 
113هزار، عراق با 110هزار، فرانسه با 90هزار، سوئد با 86هزار، 
هلند با 52هزار، اتریش با 40هزار، دانمارک با 33هزار، مالزی 
با 30هزار، نروژ، سوئیس، بلژکی و قطر با 20هزار، گرجستان با 
17هزار، ایتالیا با 14هزار، هند با 13هزار و در نهایت نیوزیلند با 
12هزار مهاجر ایرانی، مقصدهای مهاجران ایرانی بعد از آلمان 

و ترکیه هستند.

آمریکا؛ مقصد اول
طبق آمارها بیشترین تعداد مهاجران ایرانی با 
کی میلیون و 500هزار نفر جمعیت مربوط به کشور 
آمریکاست. عمده ایرانیان مقیم آمریکا در جنوب 
کالیفرنیا ساکن هستند و تعداد آنها درحدود 
600هزار نفر است. بقیه مهاجران هم بیشتر در 
ایالات تگزاس، ویرجینیا، نیویورک، مریلند و 

شهرهای سیاتل و آتلانتا سکونت دارند.

در گوشه و کنار دنیا
همسایه ها
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فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

عرب‌نیا در هالیوود
فریبرز عرب‌نیا و بازی در یک ‌سریال آمریکایی

فریبرز عرب نیا بازیگر سریالی آمریکایی شد. روز گذشته 
‌با انتشار تصاویری از سریال »پیرمرد« حضور کوتاه
‌عرب‌نیا در کنار جف بربجرز در فضای مجازی مورد

توجه قرار گرفت‌. 
فریبرز عرب نیا آخرین بار در فیلم سینمایی »آخرین بار کی 

سحر رادیدی؟« فرزاد موتمن در سینما بازی کرد‌.
حالا این بازیگر 60ساله خبر داده که نقشی در یکی از 
سریال‌های هالیوودی دارد و حضورش در این سریال 
‌را آغازی دوباره در بازیگری عنوان کرده و البته

این بار در هالیوود.
این بازیگر نقشی در فصل دوم سریال The Old Man دارد و 
به‌گفته خودش در اپیزود یکم و در کنار بازیگرانی چون جف 

بریجز بازی می‌کند.
او در سریال پیرمرد که داستانی از مأمور سابق سازمان سیا ‌ 
در افغانستان  است‌، نقش یک افغان خشن را بازی می‌کند. 
این سریال اکشن- جنایی در حال حاضر از شبکه FX پخش 

می‌شود.
سریال The Old Man )پیرمرد( یک مجموعه آمریکایی 
دلهره‌آور، اکشن و درام به شمار می‌رود که اخیرا پخش خود 

را از شبکه اف ایکس آغاز کرده است. 
این مجموعه براساس رمانی با همین نام ساخته شده 
‌است که توماس پری در سال ۲۰۱۷ آن را با قلم خودش

منتشر کرد.  

کوتاه‌تر  از گزارش

نمی‌خواستم مسیر »هزارپا« را ادامه دهم 
ابوالحسن داوودی، کارگردان: آخرین فیلم من »هزارپا« جزو فیلم‌های پرفروش سینما بود. پس از آن هم 
چندین پیشنهاد داشتم که برخی مسائل باعث شدند رغبتی برای ساخت فیلم نداشته باشم. ‌ اینکه همان 

فیلم‌های پیشین را بدون هیچ پیشرفت و تنوعی دوباره ادامه دهم، برایم جالب نبود./ مهر

سینما محل آزمون و خطا نیست 
منوچهر مصیری، کارگردان: نباید در باز شود و هر کس به‌عنوان کارگردان به سینما بیاید. برای ورود به سینما رزومه 
قوی و پیش‌زمینه کاری باید وجود داشته باشد. من مخالف نیستم که فیلمساز جدید وارد سینما بشود؛ اما بدنه اصلی 

سینما و سینمای حرفه‌ای محل آزمون و خطا نیست و نباید چنین سهل‌انگارانه به سینما نگاه شود./ سینماپرس‌

صفحه‌آرا: بهروز‌قلی پور

صحنه 

اکران 

»رستم و سهراب« حریف باران نشد 

بارش شدید باران اجرای دیشب نمایش »رستم و سهراب« 
را نیمه‌تمام گذاشت. نمایش »رستم و سهراب« به‌کارگردانی 
حسین پارسایی شامگاه ۲۴شهریور‌ماه در حالی در فضای باز 
زمین تنیس باشگاه انقلاب به صحنه رفت که بارش شدید 
باران باعث شد اجرا نیمه‌تمام باقی بماند. سیستم‌های صوتی 
نمایش به‌دلیل باران شدید دچار اختلال شد و تماشاگران 

مجبور شدند مکان اجرا را ترک کنند.  

»سینما متروپل« در تدارک اکران 
تهیه‌کننده فیلم »سینما متروپل« از آماده‌بودن این فیلم 
برای اکران عمومی خبر داد. »سینما متروپل« به کارگردانی 
محمدعلی باشه‌آهنگر بهمن‌ماه سال۱۴۰۱ در جشنواره فجر 
به نمایش درآمد و علاوه بر سیمرغ بهترین فیلمبرداری، 2جایزه 
بهترین فیلم و بهترین کارگردانی را هم دریافت کرد. این فیلم 
پس از جشنواره در مرحله بازبینی شورای پروانه نمایش به 
اصلاحیه‌هایی برخورد و روند صدور مجوز آن بیش از 2سال طول 
کشید.  حامد حسینی، تهیه‌کننده که به‌تازگی پروانه نمایش 
این فیلم را گرفته، درباره زمان اکران عمومی »سینما متروپل« 
به ایسنا گفت: از طریق پخش‌کننده در تلاش برای هماهنگی 
هستیم تا قرارداد با سینمای سرگروه برای اکران بسته شود. او در 
پاسخ به اینکه با توجه به نبود فیلم‌های کافی در کمیته ارزیابی 
برای معرفی به اسکار، آیا فیلمش می‌تواند واجد شرایط بررسی در 
این زمینه باشد، گفت: ما آمادگی داریم فیلم را پیش از موعد مقرر 
برای انتخاب و معرفی به آکادمی اسکار در سینماها نمایش دهیم‌.  

آیدا پناهنده سال 1393نخستین 
فیلم بلند خود با نام »ناهید« 
بیژن  تهیه‌کنندگی  به  را 
و  ساخت.»اسرافیل«  امکانیان 
‌»تی‌تی« ‌ از دیگر فیلم‌های این
کارگردان است.اولین سریالش در شبکه نمایش 
خانگی »در انتهای شب« بود و ظاهرا »جادوی 
سفید« دومین سریال پناهنده برای شبکه نمایش 

خانگی است.

آیدا پناهنده بعد از ساخت »در انتهای 
شب« بیشتر شناخته شد؛ سریالی که 

مخاطبان زیادی داشت. 
این کارگردان در تدارک سریال 
جدیدش است؛ »جادوی سفید« که برخی از 
دکورهای آن ساخته شده و در مرحله پیش‌تولید 

قرار دارد.

سازندگان این سریال پیش‌بینی 
کرده‌اند با توجه به شروع کار، سریال 
نیمه دوم سال1403جلوی دوربین 
برود. روایت این داستان در دوره قاجار 
است و به همین دلیل برخی دکورها 
ساخته شده است. داستان سریال به سال 1250 
برمی‌گردد و گویا چهار دهه را در بر می‌گیرد.همچنین 
عنوان شده که برخی از لوکیشن‌ها در شهر شیراز است و 

مورد بازبینی سازندگان سریال قرار گرفته است.

این کارگردان 44ساله بعد از سریال »در 
انتهای شب« این بار هم به سراغ پارسا 
پیروزفر رفته و این بازیگر شناخته شده 
در کنار بازیگرانی چون علی شادمان، ندا 
جبرائیلی و پردیس پورعابدینی بازی خواهد کرد. پیروزفر 
سومین همکاری خود را بعد از سریال اخیر پناهنده و 

همچنین فیلم سینمایی »تی‌تی« خواهد داشت. 

سازنده یکی از موفق‌ترین سریال های نمایش 
خانگی یک سال اخیر، در تدارک مجموعه 
دیگری برای نمایش خانگی است. آیدا پناهنده 
که با »در انتهای شب« توانست پس از مدت ها 
توجه و اعتنای بخشی از منتقدان را به سریالی 
ایرانی جلب کند، از فضای شهری و مسائل و 
مشکلات طبقه متوسط، به دوران قاجار خواهد 
رفت؛ سریالی که در مرحله پیش تولید قرار 
 دارد و ترکیب بازیگرانش در نوع خود جالب

توجه است.‌آیدا پناهنده این روزها در تدارک ساخت 
سریالی با عنوان »جادوی سفید« است؛ سریالی که 
قرار است پاییز ‌ جلوی دوربین برود. این مینی‌سریال 
در 8 قسمت تولید می‌شود و سازندگانش قصد دارند 

نسخه سینمایی آن را هم بسازند.

 آیدا پناهنده قصد دارد 
 این سریال تاریخی را در

 8 قسمت بسازد و البته گفته 
شده‌ تصمیم بر این است 

که نسخه سینمایی »جادوی 
سفید« هم ساخته شود. 
تهیه‌کننده این سریال هم 

مانند »در انتهای شب« محمد 
یمینی است.‌  هنوز مشخص 

نیست کدام پلتفرم پخش این 
سریال را برعهده دارد‌ ‌

13
24

 »جادوی سفید«
 سومین همکاری پارسا 
پیروزفر با آیدا پناهنده ‌ 

سریالی است که در دوران 
قاجار می گذرد

»جادوی سفید« در عصر قاجار»جادوی سفید« در عصر قاجار
 سریال جدید آیدا پناهنده با پارسا پیروزفر، علی شادمان، پردیس پورعابدینی و ندا جبرائیلی کلید می خورد
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تماشای گزارش

ارم در انتظار ساکنانی جوان

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

در میان 400حیوانی که از 80گونه مختلف در 
باغ‌وحش ارم گردآوری شده‌اند، شمار جاندارانی 
که میانگین عمر گونه خود را رد کرده‌اند کم نیست 
و بهرام، شامپانزه آفریقایی 50ساله و تنها ببر 
سیبری ایران که 21سال داشت ازجمله این جانوران 
بودند که به‌تازگی از دنیا رفته‌اند. اگرچه به قول 
قاسم محمدی، مدیر باغ‌وحش ارم، نمی‌توان 
از مرگ طبیعی حیوانات پیر جلوگیری کرد، اما 
شاید بتوان با جایگزینی سریع‌تر حیوانات جوان 
و انتقال سالمندان به مرکز تخصصی نگهداری 
حیوانات سالمند کشور کنیا شرایطی را به‌وجود 
آورد که زبان‌بسته‌های ساکن این باغ شاهد مرگ 
همخانه‌های خود نباشند. حیوانات باغ‌وحش‌های 
ایران و سایر کشورها فقط از حیواناتی تأمین 
می‌شوند که در سایر باغ‌وحش‌ها تکثیر پیدا 
کرده‌اند یا پس از آسیب دیدن در طبیعت در 
حفاظت‌گاه‌ها و باغ‌وحش‌ها درمان و نگهداری 
 شده‌اند؛ جانورانی که در باغ‌وحش‌ها تکثیر
شده‌اند، قابلیت آزادسازی و زیست در طبیعت را 

ندارند و باید عمر خود را در باغ‌وحش سر کنند.

با آنکه دیگر روزهای یال و کوپال نشان 
دادن و قدرت‌نمایی اصلان گذشته و یک 
آقای شیر پیر شده، هنوز هم یاغی‌گری‌های 
روزهای جوانی خود را کنار نگذاشته و اگر 
از پشت در بسته اتاقکش هم بو ببرد که 
کارکنان باغ‌وحش مشغول رفت و روب 
محوطه آنها هستند به نعره‌ای بلند ابهت 

سلطانی‌اش را به رخ می‌کشد‌

 زندگی لاکچری
 در قفس

احوالپرسی  از حیوانات باغ وحش ارم

پدر باید خوش‌اخلاق باشد

همین که بازدیدکننده‌ها از در خوش نقش و نگار و کلبه مانند 
باغ‌وحش وارد می‌شوند، باید به دیدن شیطنت‌های جکی و جیل 
پا کند کنند. محوطه زندگی خانواده خرس‌های قهوه‌ای، بزرگ و 
وسیع است و جکی و جیل لابه‌لای کنده‌ها و شاخه‌های باریک و قطور 
درخت که در گوشه‌وکنار محوطه روی هم چیده شده‌اند، مشغول 
جست‌وخیز هستند. تا فندق در حوضچه‌ای که حفاظی شیشه‌ای دور 
آن را گرفته آبتنی کند، خرس قهوه‌ای پدر از توله‌ها چشم برنمی‌دارد 
و مراقب است وقتی از سر و کول هم بالا می‌روند آسیب نبینند. ‌7ماه 
پیش که توله‌ها به دنیا آمدند خرس پدر جوان از خانواده‌اش جدا شده 
تا فندق با خیال آسوده بتواند به توله‌های شیرخوارش برسد. یک‌ماه 
پیش هم که او به خانه بازگشت، فندق فقط وقتی جفتش را در جمع 
خانواده پذیرفت که خاطرجمع شد احساسات پدرانه خرس قهوه‌ای 

آنقدری به بلوغ رسیده که با توله‌ها بدرفتاری نکند. 

یک گله شامپانزه

در همسایگی این خانواده جوان و پرهیاهو، شامپانزه‌های سالخورده 
زندگی می‌کنند، اما آنها هم چندان آرام و بی‌سروصدا نیستند و گاهی 
غرولندها و جیغ و هوار پرویز تا آن سر باغ می‌رسد؛ البته اگر وقتی 
بازدیدکننده‌ها برای تماشای قر و قمیش‌های آنها جلوی محوطه 
حصاربندی‌شان صف می‌کشند، شیرین، چارلی، شروین و شراره 
توی لانه‌های کاسه‌شکل زیبای‌شان تاب بیاورند و به شامپانزه خسته 
سفیدمو فرصت رشد بدهند کمی حالش بهتر است، اما حتی شیرین 
هم که مانند پرویز سن و سالی از او گذشته دوست دارد با پیچ و تاب 
خوردن در میان حلقه‌های لاستیک و طناب‌های آویخته از میله‌های 
آهنی سقف، تماشاچیان را به تحسین هنرنمایی خود وادارد. قرار 
است این گله پیر به مرکز حیوانات سالمندان کشور کنیا سپرده شوند 

و گله‌ای جوان جای آنها را بگیرند. 

موسفیدان تنها 

لانه‌های همه گونه‌ها با طبیعت شبیه‌سازی‌ شده و برای تعدادی از 
آنها فضای بازی گل و گشاد و باصفایی درنظر گرفته‌اند. برای بعضی 
از گونه‌ها هم لانه‌های جادار و راحتی ساخته‌اند، اما لانه هیچ‌کدام 
از ساکنان باغ ارم مانند لانه‌های رنگی کروی‌شکل آهوهای ایرانی 
لاکچری و پربزک و دوزک نیست. آهوان نر و ماده این باغ هنوز 
سن و سالی ندارند و می‌توانند سال‌ها پس از آنکه یک دل سیر در 
محوطه جست‌وخیز کردند و با هم سرشاخ شدند، در این لانه‌های 
سنگ‌چین شده زیبا استراحت کنند. مرال‌ها که با آهوهای طناز 

ایرانی شباهت‌های ظاهری زیادی دارند، دور از آنها سرشان به‌کار 
و زندگی خودشان گرم است و مرال نر و ماده جوان در محوطه‌ای 

سرسبز به بزرگ کردن 2گوساله خود مشغولند. 

مایسای نازپرورده

بی‌جهت نیست که مایسا خانم را در باغ‌وحش ارم حسابی تحویل 
می‌گیرند و توبیاس، فیل‌شناس آلمانی را گاه و بی‌گاه به دیدنش 
می‌آورند تا اگر خواسته و میل تازه‌ای دارد که فیل‌بانان باغ‌وحش از 
آن سر درنیاورده‌اند، بی‌جواب نماند. مهاسن با به دنیا آوردن این دختر 
پر ادا و کرشمه کاری را انجام داده که در طول نیم قرن اخیر هیچ‌یک 
از ماده فیل‌های در اسارت باغ‌وحش‌های ایران از پس آن برنیامده‌اند. 
موقع تولد فرزند مهاسن و مهاری همه ایرانیان دست به‌کار شدند و 
در فراخوان نامگذاری او شرکت کردند تا بهترین نام را برای بچه فیل 
عزیز دردانه انتخاب کنند؛ البته حالا که او 3ساله شده و تا چند‌ماه 
دیگر از آب و گل درمی‌آید، مهاسن توانسته بعد از تحمل دوری 3ساله 
از همسرش دوباره کنار آنها زندگی کند تا خواهر یا برادری برای مایسا 
به دنیا بیاورند و او موقع گشت‌و‌گذار در محل زندگی گل و گشاد 

خانواده‌اش همبازی‌ای هم‌خون داشته باشد. 

موجودات زنده‌خوار

حتی تنها ببر بنگال و یک قلاده پلنگ پرتغالی باغ‌وحش ارم هم 
به‌اندازه افعی لطیفی و مارهای سن و سال دار این باغ خوش اقبال 
نیستند که گاهی با بلعیدن یک همستر یا خرگوش زنده سالم که 
از انستیتو پاستور تهیه می‌شود، دلی از عزا درآورند. این خزندگان 
زنده‌خوار همین جا به پیری رسیده‌اند و هنوز هم با چشم‌های گرد 
براق و هیکل‌های تابدار قیطانی‌شان می‌توانند توی عمق چشم‌های 

بازدیدکنندگان ترس و هیجان را یک جا و با هم بنشانند.
شاید همین حق آب و گل داشتن این موجودات خوش خط و خال 
باعث شده حتی هیرمان، پریال و کوپال و ماده محبوبش هم که برای 
رسیدن به ارم رنج سفر از باغ‌وحش‌های انگلستان و ایرلند تا ایران را 
تحمل کرده‌اند مجاز نباشند گاهی علاوه بر راسته گوشت گوساله‌ای 
که خوراک معمول‌شان است، حیوان کوچک زنده‌ای را هم به نیش 
بکشند. این جفت شیر ایرانی حسابی میان بازدیدکنندگان محبوب 
هستند و آنها برای شنیدن نعره و تماشای دندان قروچه‌های پرجذبه 
‌این سلطان‌های دربند دقایقی طولانی مقابل محوطه باصفا و
پردار و درخت‌شان انتظار می‌کشند، اما اگر یک جفت شیر ایرانی بارور 
را از گله‌های پرزاد و ولد کشور هندوستان به ارم بیاورند، شاید هیرمان 
و همسرش از وجود این خویشاوندان هم نژاد جوان و پرزادو ولدشان 

چندان خوشحال نشوند. ‌

 یگانه، آرش و کاترین به‌اندازه اصلان سرکش نیستند و بدشان نمی‌آید روزهای کهنسالی را به 
لم دادن زیر تخت چوبی محوطه یا با چرخیدن میان کنده‌های درخت چسبیده به کف خاکی 
 محوطه طی کنند، اما همان نگاه‌های تیز چشم‌های آنها کافی است که نشان دهند در اسارت و در

 14-13 سالگی هم می‌توانند برای نژاد شیر آفریقایی آبروداری کنند. 
آبروی شیر

 پرویز هنوز هم خوش‌اداست و روزهایی که سردماغ است، خوب می‌تواند
با ورجه وورجه کردن و اطوار ریختن برای تماشاچیان دلبری کند، اما وقتی می‌بیند 
شروین، شیرین و چارلی با قیل و قال و قر و قمیش‌های بامزه خود می‌توانند لحظاتی 
طولانی بازدیدکنندگان را محو تماشای خود کنند، خلقش تنگ می‌شود. پرویز در 
نوجوانی آرتیست بوده و در فیلم سینمایی عنتر و منتر بازی کرده، ولی حالا گرد پیری روی سر و رویش نشسته و نمی‌تواند 
مانند روزهای جوانی‌اش در میان شامپانزه‌های خوش ادا یکه‌تاز باشد. سن و سال پرویز از قدمت باغ‌وحش ارم بیشتر است و 
سال‌ها پیش از آنکه باغ‌وحش ارم بنا شود، دوران جوانی را پشت سر گذاشته، اما او تنها حیوان مسن ارم نیست و تعداد زیادی 
از موجودات پر سن و سال در کنار گونه‌های جوان و شاداب این باغ‌وحش دوران میانسالی و کهنسالی خود را سپری می‌کنند.

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار
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 تغذیه سالم می‌تواند نقش مهمی در 

حفظ سامت عمومی دانش‌آموزان ایفا 
کند. از همین‌رو متخصصان طب ایرانی 
در آستانه آغاز فصل مدارس بر اهمیت 
تغذیه سالم در بهبود سلامت جسمی، 
تقویت سیستم ایمنی بدن و همچنین 

تقویت حافظه و افزایش توان یادگیری 
دانش‌آموزان، تأکید کرده‌اند. در این‌باره 
با دکتر روشنک مکبری‌نژاد، متخصص 
طب سنتی و رئیس انجمن علمی طب 
سنتی ایران گفت‌وگویی درباره کیفیت و 

چگونگی لقمه‌ها و میان‌وعده‌ها و غذاهایی 
که دانش‌آموزان بهتر است در ایام مدرسه 
صرف کنند، انجام داده‌ایم. نکته‌های 
این کارشناس طب ایرانی را باهم مرور 

می‌کنیم.

لقمه‌های خوب برای بچه‌های خوب
غذاها و میان‌وعده‌های مناسب دانش‌آموزان از نگاه طب ایرانی

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

  این خوراکی‌ها را در مایکروویو 
گرم نکنید

مایکروویو یک شگفتی از فناوری مدرن است. با تکنولوژی 
به‌کار رفته در این دستگاه می‌توان غذای یخ را گرم کرد، زمان 
پخت را کاهش داد، زمان آماده‌سازی را سرعت بخشید و کار 
آشپز خانه را آسان‌تر کرد. اما بهتر است بدانید که همه مواد 
غذایی را نباید داخل مایکروویو گذاشت. برخی از غذاها، 
نوشیدنی‌ها و ظروف می‌توانند سموم  آزاد کنند، سوزانده و 

ذوب شوند. این غذاها را بیشتر بشناسید.

 تخم‌مرغ 
اگر تخم‌مرغ آب‌پز سفت را به‌مدت 15ثانیه در مایکروویو 1

قرار دهید،  ابتدا همه‌‌چیز خوب است تا زمانی که تخم‌مرغ را برش 
دهید و شاهد منفجر شدنش شوید. بخار ایجاد شده ناشی از گرم 
کردن در ماکروویو نمی‌تواند از سفیده تخم‌مرغ خارج شود، بنابراین 
فشار ایجاد می‌کند. وقتی تخم‌مرغ را می‌برید بخار آن به شکل انفجار 

می‌تواند شما را بسوزاند.

سیب‌زمینی‌
اگر تصمیم گرفتید سیب‌زمینی پخته و سرد شده را دوباره 2

گرم کنید، باید کارهایی را جهت پیشگیری از سمی‌شدن آن انجام 
دهید. سیب‌زمینی اغلب محل تجمع کلستریدیوم بوتولینوم، باکتری 
بوتولیسم است. وقتی سیب‌زمینی‌ها پخته می‌شوند، درصورتی که 
به‌دلیل عدم‌مصرف به سرعت وارد یخچال نشوند، تکثیر هاگ‌های 
باکتری‌ها در آنها رخ می‌دهد. گرم کردن دوباره آنها هم نمی‌تواند این 

باکتری‌ها را از بین ببرد.

گوشت‌های فرآوری شده
بیکن و انواع سوسیس و کالباس را باید روی اجاق گاز یا فر 3

بپزید نه در مایکروویو. حرارت دادن این محصولات گوشتی فرآوری 
 )COPs( شده منجر به تشکیل مواد اکسیداسیون کلسترول
می‌شود. تحقیقات نشان می‌دهد که مصرف این خوراکی‌ها با این 

شیوه منجر به التهاب و تجمع پلاک در شریان‌ها می‌شود.

لیوان آب
گرم‌کردن آب برای چای در مایکروویو بسیار سریع‌تر از 4

صبرکردن روی کتری برای جوشاندن است، اما صرفه‌جویی در 
زمان ممکن است برای شما گران تمام شود. آبی که به‌خودی 
خود در مایکروویو گرم می‌شود ممکن است هیچ حبابی نداشته 
باشد، اما با اضافه کردن یک چای کیسه‌ای، قاشق یا حتی حرکت 
دادن آب این حباب‌ها به سرعت ایجاد می‌شوند که خطرناک 
هستند. در موارد نادر، حتی ممکن است لیوان حاوی آب گرم 

شده در مایکروویو منفجر شود.

سس گوجه فرنگی
حرارت دادن سس گوجه فرنگی در مایکروویو اغلب به 5

ازهم‌پاشیده شدن آن ختم می‌شود. گرما و بخار تولید شده هنگام 
گرم شدن، به سختی از مواد سس غلیظ خارج می‌شود. بخار آنقدر 
جمع می‌شود که می‌تواند به اندازه‌ای قدرت داشته باشد که باعث 
پاشیدن سس روی دیواره‌های مایکروویو شود. در برخی موارد، 
سس حتی ممکن است با هم‌زدن منفجر و عامل سوختگی و لک 

شدن لباس شود.

فلفل 
6

 
فلفل قرمز تند، نارنجی یا سبز حاوی ترکیبی به نام 
کپسایسین است که در هوای محصور در مایکروویو بخار می‌شود. 
درنتیجه باز کردن در مایکروویو شما را در معرض بخارهایی قرار 
می‌دهد که می‌تواند ریه، گلو، چشم‌ها و بینی شما را تحریک کند 

و بسوزاند.

عدد خبرتوصیه

تومان اعتبار از سوی سازمان برنامه 
‌و بودجه برای مطالبات صنعت دارو 
پرداخت شده است. البته سیدحیدر 
محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو از 
اختصاص ۶۴۰۰میلیارد تومان اعتبار 
دیگر از سوی همین سازمان برای تأمین 
نقدینگی صنعت دارو خبر داده  است.

8200
میلیارد  

از نسخه‌های سازمان بیمه سامت 
در سال گذشته کاغذی بودند. مهدی 
رضایی، معاون بیمه و خدمات سلامت 
سازمان بیمه سلامت در این ‌باره گفته 
در سال ۱۴۰۲ در مجموع ۱۰۳میلیون و 
۱۲۷هزار و ۷۶۸نسخه در سازمان بیمه 

سلامت ثبت‌ شد.

2
درصد  

3 ممنوعیت در بلوک‌های زایمان 
صابر جباری فاروجی، رئیس مرکز جوانی جمعیت وزارت بهداشت: در امر زایمان باید کرامت مادر و حریم 
او رعایت شود. پزشک مرد نباید بر بالین مادر زائو حاضر شود. حضور دو یا سه زائو در یک اتاق زایمان هم 

ممنوع است. انترن‌های مرد هم نباید در اتاق‌های زایمان حضور داشته باشند.

2 درخواست اورژانسی‌ها از وزیر بهداشت 
جعفر میعادفر، رئیس سازمان اورژانس کشور: فرسودگی ناوگان اورژانس۱۱۵ از مهم‌ترین چالش‌هاست. 
کمبود نیروی انسانی هم مشکل دیگری است و نتوانسته‌ایم به‌طور کامل قانون ارتقای بهره‌وری را برای پرسنل 
اورژانس حل کنیم. لذا از وزیر بهداشت می‌خواهیم با مساعدت و نگاه ویژه خود این چالش‌ها را برطرف کنند.

     وعده‌ای مهم
حتما باید خورده شود، اما چون برخی از بچه‌ها 
مخصوصا در فصل مدارس صبح زود بیدار 
می‌شوند و سرویس مدارس زود به‌دنبالشان 
می‌آید و در آن زمان میلی به صبحانه ندارند، 
بهتر است والدین ساندویچی به‌عنوان لقمه 

صبحانه درست کنند.

  چه لقمه‌ای؟
این لقمه را بهتر است با توجه به آن چیزی که 
بچه‌ها دوست و میل دارند، درست کنند. اگر این 
ساندویچ مورد علاقه بچه‌ها نباشد خیلی‌ها آن را 

در مدرسه دور می‌اندازند.

  خلاقیت در لقمه‌ها
لقمه‌های صبحانه مناسب برای بچه‌ها نیز 
می‌تواند از نان و پنیر و خیار و تخم‌مرغ درست 
شود یا حتی می‌تواند یک ساندویچ مرغ باشد. 
والدین می‌توانند برای این لقمه صبحانه از 
گردو، عسل یا مرباهایی که بچه‌ها دوست دارند، 

استفاده کنند.

صبحانهصبحانه

غذاهای مضرغذاهای مضرمیان‌وعدهمیان‌وعده

بوفه‌هابوفه‌ها

    ذائقه‌هایی برای میوه‌های خشک
بعضی از خوراکی‌های سالم مانند میوه خشک به‌عنوان میان وعده 
می‌تواند ازجمله گزینه‌های مناسب باشد. با توجه به اینکه اکنون 
ذائقه بچه‌ها عوض شده باید تلاش کنیم از موادی در تغذیه آنها 
استفاده کنیم که حتما مصرف کنند. میوه‌های خشک ازجمله 
مواردی است که بچه‌ها به آن علاقه دارند، حتی آلبالوی خشک یا 
بادام و پسته شور که بچه‌ها بیشتر از مغزهای خام به آنها علاقه دارند، 

می‌توانند به‌عنوان میان‌وعده سالم برای آنان درنظر گرفته شوند.

   گاهی هم کشک
کشک را نیز می‌توان با قدری احتیاط در زمره میان‌وعده‌های 
مناسب قلمداد کرد. البته مصرف زیاد کشک را خیلی برای بچه‌ها 
توصیه نمی‌کنیم و نباید به‌طور مرتب مصرف شود. اما هر ازگاهی 
اشکال ندارد به‌عنوان میان‌وعده برای بچه‌ها درنظر گرفته شود، 

چرا که از چیپس و پفک خیلی بهتر است.

    بوفه‌هایی پرضرر
بچه‌ها به انواع فست فودها، ازجمله ساندویچ‌های سوسیس و 
کالباس علاقه دارند. به همین دلیل در برخی مدارس بوفه‌هایی 
اقدام به فروش این محصولات می‌کنند و آمارها هم نشان 
می‌دهد که فروش بالایی دارند و این خوراکی‌ها را به شکل 
آماده یا پخت در همان زمان عرضه می‌کنند. چیپس و پفک 
هم از جمله محصولات خوراکی مضر در این فضاها هستند 
که  همه از مضرات آن آگاه هستند و باید به دانش‌آموزان هم 

اطلاع‌رسانی شود.

  خلاقیت بوفه‌ای
در بعضی مدارس در زمینه تغذیه ابتکاراتی انجام گرفته و در بوفه 
این مدارس نان، پنیر، خیار، گوجه‌فرنگی و تخم مرغ فروخته 
می‌شوند. علاوه بر این ارائه یک‌سری از مغزها و لقمه‌های سبک 
و سالم در بوفه‌ها نیز خیلی خوب است. بهتر است هم در آموزش 
و پرورش و هم مدیران مدارس و هم والدین دانش‌آموزان به 
این نکته توجه داشته باشند که می‌توان در بوفه‌ها غذای سالم 
نیز ارائه داد؛ چرا که کودکان در زمان زنگ تفریح از کلاس 
 گرسنه به بیرون می‌آیند و هرچه در بوفه ارائه شود را می‌خورند.

میوه و مغزهامیوه و مغزها
   اهمیت میوه در تغذیه 

در طول روز و زمان حضور در مدرسه خیلی خوب است که 
دانش‌آموزان میوه مصرف کنند. میوه‌هایی مانند سیب، گلابی،  
هویج، کرفس و میوه‌هایی که بچه‌ها دوست دارند بهتر است 

خردشده داخل ظرفی گذاشته شوند.

   عادت دادن بچه‌ها به مغزها
از میان مغزها اما متأسفانه بچه‌ها مویز و کشمش را خیلی دوست 
ندارند. اما اگر بچه‌ها عادت کنند از اینها هم استفاده کنند خیلی 
خوب است. از طرف دیگر بچه‌ها به‌طور ویژه به برگه‌های ترش 
بیشتر علاقه دارند. از خیلی‌میوه‌ها می‌شود لواشک درست کرد 
که بچه‌ها آن را خیلی دوست دارند. اگر لواشک در خانه درست 
شده باشد که خیلی بهتر است. درغیر این‌صورت لواشک باید 
از جای مطمئنی خریده شود. در این صورت می‌تواند گزینه 

مناسبی برای میان‌وعده باشد.

شامشام
   اهمیت وعده غذایی شبانه 

 بهتر است دانش‌آموزان شب به‌عنوان شام غذاهای سنگینی 
مانند پیتزا، ‌آش یا ماکارونی مصرف نکنند. وعده غذایی آخر 
را حذف نکنید، اما  نکته مهم اینکه بین ساعت صرف‌شام 
و ساعت خواب‌ دانش‌آموزان فاصله باشد؛ با این هدف که 
بعد از هضم غذا بخوابند. توصیه این است که 2 تا 3 ساعت 
قبل از زمان خواب، کودکان شام خود را خورده باشند، اما 
مهم‌تر از همه اینکه حتما قبل از ساعت11 برای خواب به 

تختخواب بروند. 

؟؟؟؟ 
؟؟؟

افراط‌نکردن در پخت ماکارونی

برای ناهار با اینکه بچه‌ها خیلی ماکارونی دوست 

دارند، اما والدین نباید برای هر روز هفته کودکان و 

دانش‌آموزان ماکارونی درنظر بگیرند. چرا که جزو 

غذاهای سنگین و دیر هضم است. بنابراین بهتر است 

که مصرف آن به‌طور مرتب در طول هفته نباشد.

ناهارناهار

پیگیری 

دلیل مهم گرانی برخی داروها چیست؟
کمبود دارو طی سال‌های اخیر منجر به افزایش پرداخت‌ 
از جیب بیماران شده و حتی انتقاداتی هم از کاهش 
سهم پرداختی بیمه‌ها مطرح می‌شود. محمد منفرد، 
نایب‌رئیس انجمن داروسازان ایران درباره چرایی گرانی 
دارو برای مردم به همشهری می‌گوید: ۸۰ تا ۹۸درصد 
هزینه داروها را سازمان‌های بیمه‌گر پرداخت می‌کنند 
و هیچ دارویی نداریم که میزان درصدی که از جیب 
بیمار باید پرداخت شود افزایش داشته باشد. مشکل از 
افزایش قیمت داروها و بیشتر شدن سهم پرداختی مردم 
و از آن مهم‌تر کمبودهای دارویی است؛ یعنی دارویی 
که پیش‌تر 100هزار تومان قیمت داشته و بیمار برای 
آن 2هزار تومان می‌داده اکنون 200هزار تومان شده 
و پرداختی بیمار هم دو برابر می‌شود. او درباره دلایل 
افزایش پرداختی به‌دلیل کمبودها هم بیان می‌کند: وقتی 
در نسخه بیمار 7قلم داروست اما داروخانه تعداد کمتری 
می‌دهد، بیمار مجبور می‌شود که با هزینه آزاد بقیه نیازش 

را تأمین کند. 

با کارشناس 

خوب و بد تزریق واکسن آنفلوآنزا 
یکی از مهم‌ترین توصیه‌های این روزها تزریق واکسن 
آنفلوآنزا به‌دلیل رسیدن نیمه سرد سال است. مسعود 
مردانی، فوق‌تخصص بیماری‌های عفونی و گرمسیری 
در این‌ باره می‌گوید: تزریق واکسن آنفلوآنزا سالانه باعث 
نجات جان میلیون‌ها نفر در دنیا می‌شود و استفاده از آن 
برای تمامی افرادی که در خط مقدم ارائه خدمات بهداشتی 
و درمانی حضور دارند و همچنین کودکان بالاتر از ۶ ماه، 
زنان باردار، سالمندان و افراد مبتلا به مشکل ضعف سیستم 
ایمنی ضروری است. به‌ گفته این پزشک، بهترین زمان 
برای تزریق واکسن اواخر شهریور یا اوایل مهر است، زیرا 
بدن فرصت آن را دارد که قبل از رسیدن زمستان و فصل 
آنفلوآنزا ایمنی خود را بالا ببرد. او البته تأکید می‌کند که با 
وجود تمام فواید این واکسن، عوارض جانبی ناخواسته‌ای 
هم در برخی افراد ایجاد می‌شود؛ ازجمله احساس سوزش 
و خارش در محل تزریق واکسن و یا بروز تب. به‌طور کلی 
هیچ منعی برای تزریق واکسن آنفلوآنزا وجود ندارد، ولی 
چون این واکسن در لایه‌های تخم‌مرغ تولید می‌شود، در 
افرادی که به تخم‌مرغ حساسیت دارند واکنش حساسیتی 

ایجاد می‌کند.
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چند روزی بیشتر تا مهر و آغاز سال تحصیلی باقی نمانده، 
اما ترافیک تهران همزمان با خرید دانش‌آموزان شروع شده 
است؛ ازاین‌رو مدیریت و کاهش ترافیک مهرماهی پایتخت 
یک ضرورت است که دیروز در دویست‌و‌شصت‌و‌دومین 
جلسه مورد تأکید اعضا و رئیس شورای شهر تهران هم قرار 
گرفت. طبق گفته‌های مهدی چمران، رئیس پارلمان شهری، 
پیش‌بینی می‌شود همزمان با آغاز سال تحصیلی، افزایش 
۲۰درصدی ترافیک در پایتخت رخ دهد؛ بنابراین مأموریت 
شهرداری تهران در برنامه‌های استقبال از مهر، کاهش ترافیک 
است؛ البته اقدامات دیگری هم برای بازگشایی مدارس انجام 
یا پیش‌بینی‌شده است که معاونان شهردار تهران با حضور در 

جلسه شورا، گزارش آنها را ارائه دادند.

مهار ترافیک مهر
گزارش اقدامات مدیریت شهری برای بازگشایی مدارس و آغاز سال تحصیلی در صحن شورای شهرقرائت شد

بحرانعدد خبر

فضای سبز

بوستان ولایت احیا می‌شود
با اجرای طرح ارتقای فضای سبز بوستان ولایت در فضاهای 
متروکه تا پایان سال، این بوستان وسیع در جنوب غرب 
تهران احیا می‌شود. به این ترتیب علاوه بر افزایش فضای 
سبز پایتخت، فرصت بهره‌مندی شهروندان از این بوستان 

فراهم خواهد شد.

چه اقداماتی انجام می‌شود؟
  ارتقای فضای سبز بوستان ولایت

  برای افزایش فضای سبز بوستان ولایت در کنار درختان 
موجود، درختان جدید دیگری نیز اضافه خواهد شد.

  برای فضای سبز جدید بوستان، مبلمان و پارکینگ نیز 
درنظر گرفته شده است.

 افزایش فضای سبز و ساماندهی فضاهای‌ متروکه بوستان 
تا پایان سال همچنان ادامه دارد.

پروژه شهری طرح الگوی خدمت با 
کاربری‌های خدمات شهری،محیط 
زیست، فنی و عمرانی و حمل و نقل و 
ترافیک در منطقه 18 تکمیل و آماده 
سازی شده است. از مجموع تعداد 
150 عنوان پروژه پیش بینی شده 
برای این طرح در حوزه‌های خدمات 
شهری و محیط زیست، فنی و عمرانی 
و حمل و نقل و ترافیک، تعداد 93 
پروژه در بلوارهای معلم، شهیدان 
بهرامی، طارمی و بزرگراه خلیج فارس، 
الغدیر آماده بهره برداری شده و 
به زودی در اختیار شهروندان قرار 
خواهد گرفت. طرح الگوی خدمت 
مسیری کوتاه و کارگشا برای تحقق 
مطالبات شهروندان بوده است. 
نصب المان‌های نوری، وسایل بازی، 
تندرستی، کاشت نهال، استقرار 
مخازن ۱۱۰۰ لیتری، حذف زوائد 
فیزیکی، رنگ آمیزی جداره‌های 
بدمنظر  و همسطح سازی زیر مخزنی، 
عنوان  ۷۴ پروژه بخش خدمات 

شهری و محیط زیست هستند.

 93
عنوان  

اتوبوس بهسازی شده از ابتدای مهرماه 
در شهر تهران فعال می‌شود. مجموعه 
اتوبوسرانی تهران مانند سال‌های 
گذشته برای ابتدای مهرماه همزمان 
با بازگشایی مدارس و دانشگاه‌ها 
تمهیدات ویژه‌ای در نظر گرفته است. 
به‌گفته مهدی علیزاده، مدیرعامل 
شرکت واحد اتوبوسرانی تهران قبل 
از شروع مهرماه نیز حدود 60دستگاه 
اتوبوس تولید داخل در تهران مشغول 
خدمت‌رسانی می‌شوند. برخی از خطوط 
به‌صورت ویژه برای دانش‌آموزان و 
دانشجویان درنظر گرفته شده و طبق 
برنامه‌ریزی‌ها و جلسات برگزارشده با 
دانشگاه‌ها، مدارس و آموزش‌وپرورش، 
سرویس‌های ویژه‌ای برای این مراکز 

فراهم آمده‌است. 

2050
دستگاه  

اخذ 140فقره سند تک‌برگ برای املاک و اراضی شهرداری تهران 
ابوذر مختاری، مدیرعامل سازمان املاک و مستغلات شهرداری تهران: 140فقره سند تک‌برگ برای اراضی 
شهرآفتاب، شهرک ژاندارمری و سایر معابر شهری گرفته شد. شهرداری در صیانت از حقوق بیت‌المال در موضوع 

املاک، با سازمان ثبت نگاه یکپارچه  و همکاری این 2دستگاه برای مردم دستاوردهای بسیاری دارد. 

ایجاد دسترسی خیابان ستارخان به بزرگراه شهید چمران 
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران :  عملیات اجرایی پل  دسترسی میدان 
توحید به شمال بزرگراه شهید چمران با هدف ساماندهی جریان عبورومرور در میدان توحید و تخلیه سریع و 
کاهش بار ترافیک خیابان ستارخان آغاز شده و دسترسی مستقیم ستارخان به بزرگراه چمران را فراهم می‌کند. 

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگار

صفحه‌آرا: آرش شاه سمندی

آموزش‌ رایگان شهروندان در پویش شهر آماده

هر خانواده، یک شهروند 
آموزش‌دیده

پویش شهر آماده با هدف ارائه رایگان آموزش‌های ایمنی 
به شهروندان، سال گذشته برای نخستین‌بار در تهران به 
اجرا درآمد و در آن 350هزار نفر از شهروندان پایتخت 
در زمینه موضوعات مرتبط با ایمنی آموزش دیدند. این 
 پویش امسال نیز با مشارکت شهرداری تهران و جمعیت 
هلال احمر برای دومین سال پیاپی با شعار »هر خانواده، یک 
شهروند آموزش‌دیده« آغاز به‌کار کرده و تلاش دارد آمادگی 
شهروندان در زمینه اقدامات اولیه در ساعات طلایی پس از 

بحران را افزایش دهد.

موضوعات آموزشی
 اطفای حریق )کار با خاموش‌کننده‌ها(

  کمک‌های اولیه )اقدامات لازم در مواقع خفگی و احیای 
قلبی- ریوی(

  آمادگی در برابر مخاطرات )پناهگیری در مواقع زلزله، چینش 
لوازم منزل، تخلیه امن ساختمان، برپایی چادر امدادی(

ضرورت اجرای طرح
 افزایش قابلیت‌های خودامدادی و دیگرامدادی 

شهروندان در ساعات طلایی پس از حادثه
  اشراف بیشتر شهروندان به جزئیات محل و ارزشمندی 

اطلاعات و اقدامات محلی در زمان بحران
  کمک به حفظ جان شهروندان و کاهش خسارات در 

صورت تأخیر دستگاه‌های امدادی 

سازمان‌ها و دستگاه‌های مجری طرح

 سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران

 سازمان آتش‌نشانی 
 و خدمات ایمنی 

شهر تهران
 اداره کل 

آموزش شهروندی 
شهرداری تهران

 جمعیت هلال 
احمر

آموزش‌ها در چه مکان‌هایی ارائه می‌شود؟
   سراهای محله مناطق 22گانه

   پایگاه‌های مدیریت بحران شهر تهران
   ایستگاه‌های آتش‌نشانی و خدمات ایمنی

   دفاتر جمعیت هلال احمر 

هر سال
هزار نفر 15

350 
هزار نفر

تا سال 1401
)پیش از آغاز پویش(

تا سال 1402
)اولین سال پویش(

 برآورد
500 
هزار نفر

تا سال 1403
)دومین سال پویش(

 آموزش
میلیون نفر 2

 هدف‌گذاری
 تا سال 1407

چند نفر آموزش دیده‌اند

مدت زمان آموزش
بزرگسالان

کودکان

 4ساعت 

یک‌ساعت

هزینه آموزش:رایگان 

 مراجعه به سراهای محله 
  پایگاه‌های مدیریت بحران شهر تهران 

  وبگاه سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
 TDMMO.TEHRAN.IR تهران به نشانی
  ثبت درخواست عضویت در گروه‌های داوطلب 

واکنش اضطراری محله‌ها )دوام( 

 راه‌های مشارکت برنامه‌های مدیریت 
شرایط اضطراری 

تمرکز اصلی آموزش در مدارس است
علی‌نصیری، رئیس سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران: تمرکز اصلی ما این است که 
آموزش‌ها از دوران کودکی به افراد ارائه 
شود، بنابراین آموزش‌ها را متناسب 

با سن کودکان در مهدهای کودک و مراکز پیش‌دبستانی و 
همچنین در مدارس ارائه می‌دهیم. تمرکز اصلی ما بر مدارس 
است و امسال هم با کمک وزارت آموزش و پرورش این آموزش‌ها 
ادامه خواهد داشت، به‌طوری‌که در رویکرد 4ساله آموزش حدود 

2میلیون نفر از شهروندان را هدف‌گذاری کرده‌ایم.

هکتار، مساحت بوستان 
ولایت در جنوب غربی تهران 

واقع شده است.

سال کاشت نخستین نهال در 
بوستان ولایت به‌دست مقام 

معظم رهبری بود.

هکتار، مساحت فضای سبزی 
که از ابتدای امسال به بوستان 

ولایت اضافه شده است.

هکتار از بوستان ولایت به 
فضای سبز اختصاص دارد.
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‌بخش‌های متروکه بوستان ولایت 
فضای سبز می‌شوند

علی رزم‌آور، معاون شهردار منطقه ۱۹:برای بوستان ولایت 
یک طرح مطالعاتی شروع شده که در حال انجام است و قرار 
شده بخش اعظم آن که بخش فضای سبز است هم حفظ شود 
و هم ارتقا پیدا کند. بخش‌هایی از بوستان هست که سوله‌ها 
و ساختمان‌های متروکه دارد و تا به امروز از آنها برای هیچ 
نوع کاربری ای  استفاده نشده است. مدیریت شهری طرحی 
مطالعاتی را شروع کرده که پیرامون پارک علم و فناوری 

تنظیم شده است.

 آیا می‌دانید 
 سنگ بنای بوستان 

ولایت در محلی 
گذاشته شد که پیش از 

 آن پادگان قلعه‌مرغی
در آن بود؟

محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و 
فرهنگی شهردار تهران در جریان ارائه گزارش 
اقدامات حوزه معاونت اجتماعی گفت که به یاد 
۲۴هزار شهید تهران، ۲۴هزار بسته نوشت‌افزار 
تهیه و در میان دانش‌آموزان بی‌بضاعت توزیع 
می‌شود. او درباره مهم‌ترین کارهای انجام شده 

در این حوزه چنین صحبت کرد.
برای ایران، برای مدرسه: این شعار ملی سال 
تحصیلی است که تبلیغات آن توسط سازمان 

زیباسازی در شهر انجام شده است.

جشن اهتزاز پرچم: امسال پرچم 
مدارس با نماد زیبایی و در قالب کار 
هویتی، توسط سازمان زیباسازی 
طراحی شده که در مهرماه با 
برگزاری جشن اهتزاز پرچم، 

برافراشته می‌شود.
کار فرهنگی با حضور عروسک‌ها: از طریق 
هماهنگی‌های صورت‌گرفته با پلیس راهور، 
عروسک‌هایی پیش‌بینی‌شده‌اند که با استقرار 
در نقاط پرتردد به روان‌سازی ترافیک کمک 

خواهند کرد.
نوشت‌افزار ایرانی: با حمایت 
شهرداری تهران از نمایشگاه 
نوشت‌افزار در مصلی، سعی شده 
تا نوشت‌افزارهای ایرانی در اختیار 

دانش‌آموزان قرار گیرد.
زنگ مهر: امسال همچون سنوات گذشته 
زنگ مهر مدارس با شعار »سلام به آینده« و با 
حضور شهردار تهران، رئیس شورای شهر تهران 

و اعضای شورای شهر تهران نواخته می‌شود.

از توزیع ۲۴هزار بسته نوشت‌افزار تا نواختن زنگ مهر

گزارش اقدامات مربوط به حوزه ترافیک، 
توسط محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل 
و ترافیک شهردار تهران ارائه شد. او درباره 
ترمیم چراغ‌های راهنمایی مقابل مدارس 
اعلام کرد که در راستای روان‌سازی ترافیک 
مهر با پیگیری‌های صورت‌گرفته، هیچ 

نمایشگاهی در این مدت برگزار نمی‌شود.
ممنوعیت حفاری از ۱۵ شهریور تا ۱۵ مهر: 
دستورالعمل ممنوعیت صدور مجوز حفاری از 
۱۵ شهریور تا ۱۵ مهرماه به مناطق، شرکت‌ها و 

سازمان‌ها ابلاغ شده است.
برخورد با موتورسیکلت‌ها: 
و  در حوزه سخت‌افزاری 
نرم‌افزاری به کمک پلیس 
آمدیم و طرح برخورد با 
موتورسیکلت‌های متخلف توسط 
پلیس راهور در مهر اجرا می‌شود.

رایگان شدن حمل‌ونقل عمومی: مطابق 
سال گذشته شورا مجوز رایگان کردن حمل‌ونقل 
عمومی را داده و درخواست داریم این مجوز 

به‌مدت ۱۵روز کاری باشد.
ورود اتوبوس‌های جدید: 
۱۰۲دستگاه اتوبوس داخلی 
تا پایان هفته و ۱۱۰دستگاه 
اتوبوس خارجی هم تا پایان مهر 
وارد ناوگان اتوبوسرانی می‌شود.

ممنوعیت ورود به طرح: بحث ممنوعیت 
ورود آزاد خودروها به محدوده طرح ترافیک 
در مهرماه در حال بررسی است که باید 

تصمیم‌گیری شود.

ترمیم چراغ‌های راهنمایی  و حمل و نقل عمومی رایگان 

حوزه خدمات شهری هم در ستاد استقبال 
از مهر وظایفی دارد که حسین نظری، معاون 
خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران 
با حضور در صحن شورا گزارش اقدامات را 
تشریح کرد. به‌گفته او، فضاهای سبز مدارس 
بنا به ‌درخواست مسئولان مدارس بازپیرایی 

می‌شوند.
سازمان مدیریت پسماند: اجرای 
ویژه‌برنامه‌های سال تحصیلی با نواختن زنگ 
نوماند و بازیافت و توزیع مخزن کارتن در مدارس، 

توسط این سازمان پیش‌بینی‌شده است.

سازمان بوستان‌ها: بازسازی 
بوستان‌های مجاور مدارس، 
رفع نواقص زمین‌بازی کودکان 
در بوستان‌های اطراف مدارس، 
آموزش نگهداری از گل‌وگیاه 
به دانش‌آموزان از برنامه‌های 

سازمان بوستان‌هاست.
سازمان زیباسازی: اجرای ۶۶ دیوارنگاره 
تحت عنوان نقش مهر و انجام تبلیغات 
فرهنگی استقبال از مهر از اقدامات 

پیش‌بینی‌شده توسط این سازمان هستند.

سازمان بهشت‌زهرا: 
نواختن زنگ دانش‌آموز شهید، 
ویژه‌برنامه لشکر خوبان، اجرای 
برنامه سرسفره خدا، اهم 
برنامه‌های پیش‌بینی‌شده در 

استقبال از مهر هستند.
شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل: 
رفع مزاحمت صنوف مختلف، رفع مزاحمت 
کیوسک‌ها و صدور مجوز برگزاری 
بازارچه‌های مناسبتی ازجمله اقدامات 

پیش‌بینی‌شده برای ایام مهر هستند.

بازپیرایی فضای سبز و توزیع مخازن زباله 

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

 رئیس شورا در 
جمع خبرنگاران چه گفت؟
‌حضور شهردار

 تهران در جلسه‌های 
آتی شورا

حضور شهردار تهران در صحن شورا 
مهم‌ترین سؤالی بود که روز گذشته در 
جمع خبرنگاران مطرح شد و مهدی 
چمران، رئیس شورای شهر تهران در 
پاسخ به آن گفت: »ما هنوز از شهردار 
تهران دعوت نکرده‌ایم، اما این کار 
انجام می‌شود تا گزارش‌های مربوط به 

مسکن‌سازی‌ را ارائه دهد.
 پیش‌بینی کرده بودیم شهردار روز 
سه‌شنبه )۲۷ شهریور( به صحن 
شورا بیاید، اما سفر به مسکو برای 
شرکت در جلسه بریکس پیش آمد 
و قطعا در جلسات آتی در شورا حاضر 
می‌شوند.« او به سؤال‌های دیگری هم 

پاسخ داد.
   ترافیک تهران در مهر: افزایش 
ترافیک در ‌ماه مهر اجتناب‌ناپذیر است 
و اگر برنامه‌ریزی شود می‌توان میزان 
ترافیک را کاهش داد؛ البته تا وقتی وسایل 
حمل‌ونقل عمومی را توسعه ندهیم، شاهد 

ترافیک در تهران خواهیم بود.
   تحقیق و تفحص: موضوع تحقیق 
و تفحص از شهرداری تهران کمتر از 
۴۸ساعت اعلام وصول شده و کارهای آن 

به اتمام رسیده است.
  دیدار با رهبری: اوایل دوره نامه‌ای 
برای دیدار اعضای شورای شهر تهران با 
مقام معظم رهبری ارسال شد که به‌دلیل 
برنامه‌هایی که پیش آمد، این دیدار انجام 
نشد. بنده هم اخیرا نامه‌ای دراین‌خصوص 

ارسال نکرده‌ام.
   ۷ساله‌شدن شورای ششم: این 
موضوع به‌دلیل اینکه ‌۶ماه از مصوبه 
قبلی نگذشته مطرح نمی‌شود؛ البته 
اگر شورای‌عالی استان‌ها سریع‌تر 

اقدام کند شاید بتوان به 
جایی رسید؛ گرچه کار 
سختی است و مجلس باید 
رأی دهد. همه این موارد 
مصوبه مجلس، قانع‌ 
شدن شورای نگهبان و 
در نهایت تأیید مجمع 

تشخیص را نیاز دارد.

جلسه 262 
پارلمان شهری

با تکمیل پروژه‎ شهری، منطقه9  نو نوار می شود 

تکه نهم پایتخت بیشتر با نماد 
برج آزادی شناخته می‌شود و 
روزانه هزاران نفر به‌دلیل وجود 
بزرگراه‌ها در آن تردد می‌کنند و 
از طرفی بافت متراکمي هم دارد. 
تمام اینها باعث شده تا مدیریت 
شهری طرح‌های گسترده‌ای 
را در این منطقه اجرا کند که 
به‌زودی 18پروژه در این محدوده 

افتتاح خواهد شد.

مقبره الشهدای بوستان کوکب
وسعت: 80مترمربع 

ارتفاع: 9متر
وسعت شبستان: 1500متر 

احداث ساختمان
 پشتیبانی پسماند 

مساحت 80مترمربع
هدف:‌ افزایش سرانه خدمات‌رسانی 

معاونت خدمات شهری
 

نوسازی معابر 
بوستان جانبازان

مساحت 1000مترمربع 
هدف:‌ افزایش خدمات‌رسانی

 به شهروندان

بهسازی و نوسازی انهار
40معبر به طول

 12هزار متر تاکنون
18هزار مترتا پایان امسال

‌اصلاح هندسی و روانسازی ورودی 
بزرگراه آیت‌الله سعیدی به میدان آزادی
مساحت تخریب و خاکبرداری: 800مترمربع 

جدول‌سازی:‌ 100متر 
نصب کفپوش: 50مترمربع 

نوسازی و روکش آسفالت 
21هزار تن تاکنون

30هزار تن تا پایان امسال

تهیه و نصب مجموعه بازی کف‌شکنی و بهره‌برداری از چاه آب خام بوستان 
المهدی به طول 150متر طراحی و اجرای شبکه آبرسانی به طول250متر و تهیه 
 و نصب 2پایه چراغ در تپه‌های میدان آزادی و آیت‌الله سعیدی)لچکی تندیس( 
  بهسازی و نصب پایه چراغ در بوستان خوش‌لفظ با نصب 6پایه چراغ و بهسازی 
 300متری فضای سبز  اصلاح هندسی ورودی مسیر ویژه اتوبوس‎های تندرو

   اصلاح هندسی و مسقف‌سازی‌ پایانه‌های‎تاکسیرانی

سیدمحمدرحیم مرتضوی، شهردار منطقه9: 
مجموعه شهری منطقه9به‌منظور خدمت‌رسانی 
هر چه بیشتر به شهروندان در محله‌های 8گانه، 
18پروژه‎ عمرانی، ترافیکی و خدمات شهری افتتاح 
می‌کند که با اعتبار بیش از 1290میلیارد ریال در 

قالب پویش امید و افتخار به مردم تقدیم می‌شود. 

سایر 
پروژه‌های 
در مدار 
‌افتتاح پروژه‌هاافتتاح

 در پویش امید و افتخار 

مهم‌ترین پروژه‌ها 
1290میلیارد ریالکدامند؟

اعتبار بهره‌برداری از 
پروژه‌هاست
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چند سالی است که پدیده عجیب پذیرایی‌های 
سلف‌سرویس و دادن هدیه‌ گران به استادان در روز جلسه 
دفاع پایان‌نامه کارشناسی‌ارشد و دکتری و حتی فیلمبرداری 
و عکاسی از این روز مرسوم شده است؛ میزهایی با انواع و 
اقسام فینگرفودها، آبمیوه‌های دست‌ساز و قهوه، کیک و 
شیرینی‌های خاص تا هدیه‌های چند میلیونی برای استادان 
راهنما و مشاور و داور که هر روز هم بیشتر و گران‌تر می‌شود؛ 
پدیده‌ای که آنقدر زیادشده که بازار کار هم پیدا کرده و 
عده‌ای کارشان تهیه و چیدمان پذیرایی میز دفاع و هدیه 

استادان شده است.

جشن تولد به‌جای جلسه دفاع
جلسات دفاع پایان‌نامه دانشجویان در سال‌های اخیر با میزهای پذیرایی متنوع و هدیه‌های گران به استادان همراه شده است

نبود شغل برای 72درصد 
فارغ‌التحصیلان علوم انسانی

نبود شغل برای رشته‌های علوم انسانی موضوع تازه‌ای 
نیست و اتفاقا یکی از چالش‌های همیشگی فارغ‌التحصیلان 
زیرشاخه‌های این رشته در دانشگاه‌ها بوده است. اما حالا رئیس 
شورای تحول و ارتقای علوم انسانی آمار دقیقی از وضعیت شغلی 
این رشته داده و گفته است: »۷۲ درصد رشته‌های علوم انسانی 
کدشغلی مشخص ندارند.«  سعیدرضا عاملی با این توضیح که 
48درصد پذیرفته‌شدگان دانشگاه‌ها از گروه‌های علوم انسانی و 
هنر هستند، افزود: هرچه در علوم انسانی پیش می‌رویم خلأهای 

بیشتری می‌بینیم و نیاز به سیاستگذاری بیشتر حس می‌شود.

ظرفیت اشتغال فقط برای 28درصد فارغ‌التحصیلان
یکی از آمارهای عجیبی که در شورای تحول و ارتقای علوم 
انسانی مطرح شده، ظرفیت آزمون‌های استخدامی دولتی 
است. طبق گفته عاملی، در این آزمون‌ها فقط برای ۲۸ درصد 
فارغ‌التحصیلان علوم انسانی ظرفیت اشتغال وجود دارد و بقیه 

فارغ‌التحصیلان این رشته از نبود شغل در رنج هستند.

دانش‌بنیان‌ها به کمک علوم انسانی بیایند
تعریف شغل برای فارغ‌التحصیلان رشته‌های علوم انسانی و هنر 
از موضوعات اساسی است که در این جلسه مطرح شده و رئیس 
شورای تحول و ارتقای علوم انسانی گفته است: اگر ۲۰ درصد 
پذیرش دانشجو برای دانش باشد برای حدود ۸۰ درصد دیگر باید 
به فکر شغل متناظر باشیم. همچنین باید سعی کنیم شرکت‌های 

دانش‌بنیان در میان رشته‌های علوم انسانی نیز تقویت شود.

اجرایی نشدن آمایش رشته‌ها
عاملی عنوان کرد: به الگوریتم چندین متغیره نیاز داریم که 
بتواند شغل و رشته‌های دانشگاهی را ساماندهی کند. این 
الگوریتم باید سیستم هشدار نیز داشته باشد. تعداد زیادی 
فارغ‌التحصیل از رشته‌های مهندسی داریم که می‌توانند این 

الگوریتم را طراحی کنند.

ادبیاتکوتاه‌تر  از گزارش

مدرسه

درگذشت مترجم هزار و یک شب
زنده‌یاد ابراهیم اقلیدی، محقق، مصحح، مترجم و نویسنده 
نام‌آشنای معاصر، بعد از یک دوره بیماری طولانی یکشنبه، 
۲۵شهریور در سن 76سالگی درگذشت و برای دوستداران 
فرهنگ و ادبیات آثار با ارزش و ماندگار بسیاری را به یادگار 
گذاشت. در معرفی آثار شاخص این هنرمند نامدار، تنها 
اشاره به یکی از آنها کفایت می‌کند؛ کتاب معروف و 5 جلدی 
»هزار‌و‌یک‌شب« که کارِ تحقیق و ترجمه این اثر ماندگار ادبیات 
فارسی سال‌های زیادی از عمر مرحوم اقلیدی را به‌خود معطوف 
کرد.  ابراهیم اقلیدی، متولد ۱۳۲۷ در اقلید فارس و دارای 
مدرک لیسانس در رشته حقوق از دانشگاه 
تهران بود. اقلیدی آثاری از ادبیات کلاسیک، 
قصه‌ها و افسانه‌های دیگر کشورها نیز 
ترجمه کرده است. »شاهزاده خوشبخت« 
اثر اسکار وایلد، »قصه‌ها و افسانه‌های مردم 
ژاپن« و »قصه‌ها و افسانه‌های مردم هند« 

از آن جمله هستند.

مشکل کمبود معلم رفع می‌شود؟
کمبود معلم در سال تحصیلی گذشته)1403-1402( موجب 
شد تا آموزش‌وپرورش این بار آستین‌ها را بالا بزند و قول بدهد که 
با برنامه‌ریزی دقیق، دیگر مدارس، کمبود معلم نداشته باشند؛ 
موضوعی که علی فرهادی، سخنگوی وزارت آموزش‌وپرورش نیز 
بر آن تأکید کرد و گفت: در مرحله تکمیل ظرفیت ۲۴هزار معلم 
جدید استخدام خواهند شد که 2روش برای استخدام مدنظر 
است. سخنگوی وزارت آموزش و پرورش به تشریح شیوه‌های 
جذب معلم پرداخت و گفت: مدل نخست و اولویت اصلی ما، 
جذب ۲۴ هزار معلم جدید از میان افرادی است که مرحله 
مصاحبه و گزینش را طی کرده‌اند اما در رقابت با سایر داوطلبان 
پذیرش نشده‌اند؛ این روش یک مزیت دارد و دیگر نیازی به 
تشکیل مجدد کانون‌های ارزیابی و مصاحبه و بررسی علمی 
افراد نیست. اگر با این روش باز هم ظرفیت خالی بماند، براساس 
بالاترین نمره کتبی کسب‌شده در منطقه‌ای که افراد برای 
استخدام متقاضی شده‌اند از آنها برای مصاحبه دعوت می‌شود و 

فراخوان به‌زودی و نهایتاً تا هفته آینده اعلام خواهد شد.

افتتاح 5 موزه دفاع مقدس در هفته آینده
سردار بهمن کارگر، رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس: ۵ موزه دفاع مقدس همزمان با 
هفته دفاع مقدس توسط رئیس جمهور در نقاط مختلف کشور افتتاح می‌شود. همچنين ۱۳۷ کتاب صوتی 

و ۵۸ نماهنگ با موضوع دفاع مقدس رونمایی خواهد شد.

تسهیلاتی به زائران عمره تعلق نمی‌گیرد
 غلامرضا رضایی، معاون امور حج و عمره سازمان حج و زیارت: با توجه به اینکه دریافت وام از بانک‌ها 
با درصدی سود بانکی همراه است، سازمان حج برای رایزنی با بانک‌ها جهت تخصیص وام به زائران 

وارد مذاکره و رایزنی نشده است.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

دی
رزا

 شی
رام

شه
ی/ 

هر
مش

ح: ه
طر

حداقل 15میلیون برای یک دفاع ساده

اسمش جلسه دفاع پایان‌نامه است، اما اگر فضای دانشگاه و میز و 
نیمکت‌های کلاس را از آن حذف کنی، به جشن تولد و نامزدی بیشتر 
می‌خورد. انواع خوراکی‌های خوشمزه، از فینگرفودها گرفته تا آجیل 
و شیرینی و آبمیوه روی میز چیده می‌شوند. کنار آن هم هدیه‌های 
کادوپیچ شده که برای استادان و حتی مهمانان آماده شده است. کافی 
است در اینترنت کلمه »بسته پذیرایی برای جلسه دفاع« و مشابه آن 
را جست‌وجو کنید تا تعداد زیادی فروشگاه‌های اینترنتی برای فروش 
این بسته‌ها به شما پیشنهاد شود. در صفحه یکی از فروشگاه‌ها نوشته 
شده است: »شما دانشجویان گرامی می‌توانید با استفاده از این بسته‌ها 
از استرس و نگرانی‌های بیهوده خلاص شوید و با خیال راحت روی جلسه 
دفاع خود تمرکز کنید. بسته‌ها در زمان و مکان تعیین شده از سوی شما، 
تحویل داده می‌شود.« در تماس با یکی از این فروشگاه از چند و چون 
بسته‌های پذیرایی سؤال می‌کنیم. پشت خط تلفن فروشنده اعلام 
می‌کند که حداقل مهمان‌ها باید ۱۵ نفر باشند و سفارش هدیه ویژه 
استادان و یادگاری را هم در بسته پیشنهادی‌شان دارند. تنها هزینه 
پذیرایی بدون هدایا شامل کیک، آجیل، آبمیوه، میوه و ساندویچ کوچک 
برای ۱۵ مهمان حدود ۵ میلیون تومان می‌شود، اگر هدیه خاص‌تر 

بخواهید بدهید هزینه‌تان افزایش پیدا می‌کند.

آش شور کار را به بخشنامه کشاند

مریم محسنی یکی از دانشجویان دانشگاه دولتی می‌گوید: »در 
دانشگاه ما چند سالی است که پذیرایی ممنوع شده و هر کسی 
جلسه دفاع دارد به بوفه دانشگاه اطلاع می‌دهد و مسئول تدارکات 
چای و بیسکوئیت ساده برای مهمان‌ها می‌آورد. این قانون را واحد 
آموزش تعیین کرده تا به دانشجویانی که شرایط اقتصادی مساعدی 
ندارند فشار وارد نشود.« مژگان غلامی، دانشجوی کارشناس‌ارشد 
که آمادگی دفاع از پایان‌نامه خود را دارد معتقد است برخی استادان 
به برگزاری تشریفات دفاع دامن می‌زنند: »‌استاد راهنمای یکی 
از دوستانم قبل از جلسه دفاع سفارش داده بود برای روز دفاعیه 
شیرینی گران‌قیمت قرابیه تبریز از یک مغازه خاص تهیه کند. حتی 
گفته بود یک جعبه هم جداگانه برای استاد بخرد. نباید اجازه داد 
این کار را مثل جشن عروسی و تولد و خرید جهیزیه و سیسمونی با 

چشم‌و‌هم‌چشمی برای عامه مردم سخت کنیم.«

اعتراض یک استاد به جلسه دفاع لاکچری

البته هستند استادانی که خود مانع این جریان انحرافی 
شکل گرفته در جلسه دفاع هستند. چند‌ماه پیش یک 
استاد دانشگاه بعد از جلسه دفاع پایان‌نامه دانشجوی خود 
در اعتراض به پذیرایی در این جلسات یک ویدئو از خود در 
فضای مجازی منتشر کرد و گفت:‌ »دانشجویان عزیز از شما 
خواهش می‌کنم این رسم پذیرایی در روز دفاعیه را حذف 
کنید. خصوصا کادو‌دادن به استادان که اصلا نیازی نیست به 
استاد راهنما بعد از جلسه دفاع حتما کادو بدهید. خواهش 
می‌کنم این رسم پذیرایی با کلی میوه، شیرینی و گل و کادو 
برای استادان را کلا بردارید.« این روزهای آخر شهریور، 
زمان دفاع پایان‌نامه بسیاری از دانشجویان است و با این 
تفاسیر هنوز پذیرایی‌های آنچنانی و هدیه‌های آنچنانی‌تر 

در روز دفاع دیده می‌شود.

48
درصد

کل دانشجویان 
کشور در رشته‌های 
علوم انسانی و هنر 

درس می‌خوانند

72
درصد

دانشجویان زیرشاخه 
رشته علوم انسانی 

شغلی برایشان 
تعریف نشده است

28
درصد

کل ظرفیت 
شغلی دولت برای 
فارغ‌التحصیلان 

علوم انسانی

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار
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در دنیای امروز با شلوغی‌های فراوانش، 
غیرممکن است که ما تمرکز خود را از دست 
ندهیم. یکی از دلایل رایج حواس‌پرتی، 
فراوانی تحریکاتی است که در طول روز با آن 
مواجه می‌شویم. در تعریف، تحریک‌پذیری 
بیش از حد، زمانی است که شما در یک زمان، 
بیش از حد ورودی حسی دریافت می‌کنید. 
به همین دلیل، یادگیری نحوه تمرکز امری 
ضروری است. در اینجا 8روش علمی برای 

تمرکز را مرور می‌کنیم.

تمرکز عالی با روش‌های علمی
توصیه‌های علمی برای بهبود تمرکز ذهنی که به شما می‌گوید چگونه در این راه باهوش‌تر شوید

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

افزایش تلاش‌ها در حوزه کسب‌وکار دیجیتال
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: دهه گذشته اتفاقات خوبی در حوزه دیجیتال فضای 
کسب‌وکار کشور افتاده است، اما با نقطه مطلوب فاصله داریم. ضرباهنگ این تلاش‌ها باید سرعت بگیرد. 

من به حضور بخش خصوصی در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات باور دارم.

برنامه‌های مشترک وزارت علوم و معاونت علمی ریاست‌جمهوری
محمد‌نبی شهیکی، معاون فناوری وزیر علوم گفت: تا‌ ماه آتی ۱۱برنامه مشترک بین معاونت علمی 
ریاست‌جمهوری و وزارت علوم نهایی می‌شود که بودجه و منابع مالی آن از طریق معاونت علمی 

تخصیص پیدا می‌کند. 

صفحه‌آرا: علی حسنی

فضا

پیشتازی چین در مأموریت‌های مریخی

به‌گفته یک مقام ارشد دولت چین، مأموریت تاریخی این کشور 
برای آوردن نمونه‌هایی از مریخ به زمین می‌تواند در سال۲۰۲۸ 
آغاز شود؛ یعنی 2 سال زودتر از آنچه پیش‌تر گفته شده بود. 
چین چهاردهم ‌ماه مه2021مریخ‌نورد خود با نام ژورانگ را 
روی سطح سیاره سرخ فرود آورد. به گزارش سی‌ان‌ان، حالا 
چینی‌ها به‌دنبال انتقال نمونه‌های اکتشاف‌شده این مریخ‌نورد 
به زمین هستند. لیو جیژونگ، طراح ارشد این مأموریت در 
یک رویداد ویژه اکتشاف در اعماق فضا که در استان آنهویی در 
شرق چین برگزار شد، گفت: »تیان‌ون-۳ این کشور 2 پرتاب را 
برای سال۲۰۲۸ و به‌منظور بازیابی نمونه‌های مریخی انجام 
خواهد داد.« این مهم درحالی مطرح می‌شود که تلاش‌های 
ناسا و آژانس فضایی اروپا )esa( برای آوردن نمونه‌هایی از مریخ 
به‌دلیل نگرانی‌هایی در مورد بودجه و پیچیدگی مأموریت به 
خطر افتاده است. آژانس فضایی ایالات متحده که برای اولین‌بار 
در ژانویه سال2004و با مریخ‌نورد »فرصت« روی سطح سیاره 
سرخ فرود آمده بود، همچنان درحال ارزیابی برنامه‌هایی سریع‌تر 
و مقرون‌به‌صرفه‌تر است تا امکان دستیابی به نمونه‌ها را سرعت 
بخشد. تبدیل‌شدن به نخستین کشوری که نمونه‌هایی از مریخ 
را به زمین می‌آورد، دستاورد بسیار مهمی برای برنامه فضایی 
چین و رویای ابدی شی جین پینگ، رئیس‌جمهوری این کشور 
برای تبدیل‎شدن به یک قدرت فضایی خواهد بود. پیشرفت‌های 
چین، ازجمله مأموریت‌های بدون خدمه ‌ماه و ساخت و 
راه‌اندازی ایستگاه فضایی خود، در حالی است که ایالات متحده 
و دیگر کشورها برنامه‌های فضایی‌شان را در بحبوحه تمرکز 
فزاینده بر دسترسی بالقوه به منابع و مزایای علمی اکتشافات‌ ماه 

و اعماق فضا افزایش داده‌اند.
یکی از اولویت‌های اصلی مأموریت تیان‌ون-۳ چین، جست‌وجوی 
آثار حیات در مریخ است. لیو جیژونگ هفته گذشته گفته بود: 
»این مأموریت همچنین موفقیت‌های فنی در نمونه‌برداری از 
سطح، برخاستن و صعود از سطح مریخ و همچنین قرار ملاقات با 

فضاپیما در مدار مریخ را انجام خواهد داد.«

جیلی در راه اروپا و استرالیا
شرکت جیلی قصد دارد پس از حضور موفق در نمایشگاه 

اتومکانیکای فرانکفورت، شاسی‌بلند EX5خود را در سطح 
جهانی به فروش برساند. EX5که مجهز به یک موتور برقی 
۱۶۰کیلووات ساعتی است، به چند کشور اروپایی، آسیایی و 

استرالیا صادر می‌شود.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

نازک‌ترین تاشوی جهان
گوشی هوشمند وان پلاس مدل اوپن 2 نخستین گوشی 
تاشوی این شرکت متعلق به کشور چین است که تقریبا 
در تمام جنبه‌های کلیدی می‌تواند جایگاه خود را در میان 
گوشی‌های تاشو منحصربه‌فرد کند. یکی از بارزترین این 

ویژگی‌ها نازک بودن آن به نسبت سایر تاشوهاست.

تعداد دوربین: 
3دوربین 50مگاپیکسلی سونی 

پردازنده: 
اسنپدراگون 8نسل 4

ضخامت گوشی: 
9میلی متر

تکنیک پومودورو را امتحان کنید
تکنیک پومودورو اینگونه کار می‌کند: یک 
هدف یا کار را انتخاب کنید. به‌مدت ۲۵دقیقه 
روی آن کار کنید و بین هر دوره کاری، 
استراحت‌های کوتاه 5دقیقه‌ای داشته باشید. 
)هر دوره کاری یک پومودورو نامیده می‌شود.( 
پس از 4 پومودورو )2ساعت(، یک استراحت 
طولانی‌تر به‌مدت ۱۵ تا ۳۰دقیقه داشته باشید. 
نظریه پشت این روش مدیریت زمان که توسط 
فرانچسکو سیریلو ایجاد شده، این است که با 
تعیین یک دوره کاری مشخص برای یک کار 
یا هدف، می‌توانید راحت‌تر تمرکز کنید و 

حواس‌پرت نشوید.

مدیتیشن را تمرین کنید
تمرینات ذهن‌آگاهی شامل تمرکز توجه شما 
بر لحظه حاضر بدون قضاوت است. مدیتیشن 
منظم می‌تواند مغز را بازسازی و آن را در حفظ 

توجه و کاهش سرگردانی ذهن بهتر کند.

مزاحم‌ها را حذف کنید
با استفاده از ویژگی »مزاحم نشوید« تلفن خود شروع کنید تا 
پیام‌ها، اعلان‌های خبری و سایر اعلان‌ها را بی‌صدا کنید. اگر این 
کافی نیست، سعی کنید تلفن خود را در کشوی میز یا در طرف 

دیگر اتاق قرار دهید تا به‌طور ناخودآگاه به آن دست نزنید.

بیشتر بخوابید
تحقیقات نشان داده‌ است که کمبود خواب می‌تواند 
توجه، هوشیاری و توانایی تمرکز را مختل کند. 
مطالعه‌ای در مجله Sleep Science نشان داد که 
حتی فقط یک شب کمبود خواب می‌تواند منجر به 
کاهش قابل توجهی در توجه و توانایی شناختی شود. 
توصیه می‌شود، بزرگسالان سعی کنند هر شب 7تا 

9ساعت خواب باکیفیت داشته باشند.

چرت بزنید
اگر شب گذشته به اندازه کافی 
نخوابیده‌اید و احساس خستگی و 
تحریک‌پذیری می‌کنید و تمرکز کردن 
برایتان غیرممکن است، به جای مبارزه 
با خستگی، تسلیم آن شوید. چرت‌زدن 
نه‌تنها می‌تواند خواب‌آلودگی را کاهش 
دهد، بلکه ممکن است عملکرد 

شناختی را نیز بهبود بخشد.

روزانه ورزش کنید
ورزش جریان خون به مغز را افزایش 
می‌دهد، ترشح مواد شیمیایی عصبی 
مانند دوپامین و سروتونین را و رشد 

نورون‌های جدید را تقویت می‌کند.

کافئین مصرف کنید
طبق مقاله‌ای که در مجله بیماری آلزایمر منتشر شده است، دوزهای 
کم کافئین می‌تواند در بهبود زمان واکنش و عملکرد حافظه نقش 
داشته باشد و همچنین اضطراب را کاهش دهد. فقط مطمئن شوید 
که زیاده‌روی نکنید. دوزهای بالای کافئین می‌تواند اثر معکوس 

داشته باشد و اضطراب، عصبی‌بودن و لرزش را افزایش دهد.

استراحت کنید
وقتی برای مدت طولانی روی یک کار یا هدف تمرکز 
می‌کنید، ذهن شما می‌تواند سرگردان شود و تمرکز 
شما از دست برود. طبق تحقیقات منتشر شده در مجله 
Cognition، استراحت کوتاه از کار فعلی و غیرفعال‌کردن 
ذهن، شما را مجبور می‌کند که هنگام بازگشت به‌کار 

دوباره فعال شوید که ممکن است تمرکز را بهبود بخشد.
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ز سوسمارنشان تا شمشیرنشان ا
60  و  نوستالژی  دهه
 لوازم‌ التحریر 

برای‌خرید نوشت‌افزار چقدر بودجه کنار بگذاریم؟

بهترین زمان برای خرید کیف و کفش ارزان مدرسه

چه وقت  از سال لوازم‌التحریر  بخریم بهتر است؟

سفر به  سرزمین مداد و تراشسرزمین مداد و تراش
راهنمای خرید نوشت‌افزار از بازارها و راسته‌های این‌کالا
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سال گذشته 100واحد فروش لوازم‌التحریر در تهران تعطیل شدند؟
محسن گلستانی، رئیس اتحادیه صنف فروشندگان نوشت‌افزار و لوازم 
مهندسی تهران، گفت: در شهر تهران حدود ۱۸۰۰واحد صنفی مربوط 
به فروش لوازم‌التحریر داریم. اما به‌دلیل اوضاع بد اقتصادی و افت تقاضا 
در صنف لوازم تحریر در سال ۱۴۰۲ حدود 100واحد از آنها در شهر تهران 
تعطیل شده‌اند؛ زیرا به‌دلیل افت قدرت خرید، چند سالی‌است که در اوج 

زمان فروش لوازم‌التحریر، یعنی از ۱۵ شهریور تا ۱۵ مهر، میزان تقاضا 
کاهشی بوده است. 

وی افزود: مثلا اگر قبلًا یک جعبه مداد برای دانش‌آموز خریداری می‌شد، 
الان به‌صورت دانه‌ای خریداری  می‌شود، در نتیجه تقاضا برای لوازم‌التحریر، 

به طول سال انتقال پیدا کرده است.

راهنما

رئیس اتحادیه صنف فروشندگان نوشت‌افزار 
تهران، درباره وضعیت قیمت لوازم‌التحریر 
می‌گوید: در بازار لوازم‌التحریر برای اکثر 
کالا‌های اساسی با مازاد عرضه مواجه هستیم. 
کالا‌های اساسی درصنف نوشت‌افزار شامل 
مواردی مانند دفتر مشق،خودکار،مداد،پاک‌کن 
و تراش هستند. اگر اقلام فانتزی و لوکس را کنار 
بگذاریم، در اقلام اساسی جهش قیمت یا کمبود 
نداریم. حتی در کالا‌های اساسی مثل دفتر مشق 
منگنه‌ای یا کاغذ تا حدی کاهش قیمت هم 
نسبت به سال گذشته داشته‌ایم. خوشبختانه 
امسال در تولید دفتر مشق منگنه‌ای و کاغذ که 
مورد مصرف عموم و دانش‌آموزان است مشکلی 
وجود ندارد و با رفع این مشکلات با ثبات یا حتی 

کاهش قیمت روبه‌رو هستیم.
 محسن گلستانی درباره عرضه محصولات 
خارجی توضیح می‌دهد: اکثر اقلام لوازم‌التحریر 
در ایران تا حد قابل توجهی تولید داخل است. 
اما در واردات کالای ضروری نوشت‌افزار هم 
با کمبود مواجه نیستیم. اگر چه مشکلاتی در 
ثبت سفارش و تخصیص ارز مواداولیه واحد‌های 
تولیدی یا واردات داریم، اما درک می‌کنیم که 
کشور با مشکلات ارزی روبه‌روست و امیدوارم 
با درک متقابل کمترین فشار به مصرف‌کننده 
منتقل شود. کسانی‌که متولی تولید لوازم‌التحریر 
شده‌اند به فضا مسلط هستند. ما در ایران فاصله 
زیادی با استاندارد‌های اروپا نداریم و هر سال 

شاهد بهبود وضعیت کیفی تولیدات هستیم.
او در عین حال توضیح می دهد: در حوزه 
کالا‌های وارداتی به واسطه تغییرات نرخ ارز، 
قیمت لوازم‌التحریر با افزایش روبه‌‎رو بوده است.

او به اثر چالش‌ ناترازی برق بر تولید لوازم‌التحریر، 
تأکید می‌کند: اکثر نوشت‌افزار در کشور معمولا 
در فصل تابستان تولید می‌شود که متأسفانه 
قطعی‌های اخیر برق کارخانه‌ها باعث ایجاد 
تأثیر منفی بر روند تولید محصولات شده که 
دلیلی برای کاهش عرضه و افزایش قیمت است.

رئیس اتحادیه صنف فروشندگان نوشت‌افزار 
و لوازم مهندسی تهران تأکید می کند: بیشتر 
افزایش قیمت‌ها مربوط به نوشت‌افزار و کالاهای 

فانتزی است.
گلستانی با اشاره به کیفیت تولید محصولات 
داخلی نسبت به نمونه‌های خارجی، اعلام 
می‌کند: کیفیت نوشت‌افزار ایرانی از دید 
تخصصی حتی در برخی موارد فراتر از انتظار 
ماست و این روند پیشرفت باعث شده که با 
نمونه‌های خارجی نیز امکان رقابت وجود 
داشته باشد. اگر مصرف‌کننده‌ها از برند‌های 
معتبر داخلی برای تهیه نوشت‌افزار مورد 
نیاز خود خرید کنند مطمئنا می‌توانند 
از کیفیت مطلوبی برخوردار شوند؛ چرا که 
تولیدات بی‌اصالت و بی‌کیفیت نیز در 
 بازار وجود دارد که خرید آنها توصیه 

نمی‌شود.

مازاد عرضه در بازار 
لوازم‌التحریر

با نزدیک‌شدن به آغاز سال تحصیلی جدید، بازار لوازم‌التحریر همواره با افزایش تقاضا و در نتیجه افزایش 
قیمت روبه‌رو می‌شود. این نوسانات قیمت، هر ساله دغدغه بسیاری از خانواده‌ها را به‌دنبال دارد. در گفت‌وگو 
با محسن گلستانی، رئیس اتحادیه نوشت افزار تهران به بررسی عوامل مؤثر بر افزایش قیمت لوازم‌التحریر، 

بهترین زمان برای خرید و راهکارهایی برای خرید هوشمندانه نوشت‌افزار پرداخته‌ایم.

 رئیس اتحادیه نوشت‌افزار تهران: لوازم مدرسه را به تدریج بخرید

چه وقت از سال لوازم‌التحریر بخریم؟

نقش ارز و پتروشیمی در قیمت نوشت‌افزاردلیل شوک قیمتی در بازار لوازم‌التحریر

چه وقتی از سال لوازم‌التحریر بخریم؟

خیلی از اقلام ضروری، مانند مواد غذایی که روزانه برای 
خانه خریداری می‌شوند و افزایش قیمت تدریجی دارند 
در نتیجه افزایش نرخ آنها خریداران را چندان با شوک 
مواجه نمی‌کند. رئیس اتحادیه نوشت‌افزار تهران  با 
بیان این مطلب درباره نوسانات قیمت لوازم‌التحریر در 
سال‌های اخیر می‌‌گوید: در مورد نوشت‌افزار اینگونه 
نیست، خانواده‌ها این اقلام را سالی یک مرتبه خریداری 
می‌کنند، به همین دلیل هنگام خرید به ناگاه با افزایش 
قیمت یک‌ساله مواجه و دچار شوک می‌شوند. 
هرچند این افزایش قیمت‌ها خانواده‌ها را تحت فشار 
قرار می‌دهد، اما مصرف‌کننده نیز باید بپذیرد که 
نوشت‌افزار نیز مانند دیگر اقلام تولیدی دچار افزایش 

قیمت می‌شود و در چرخه تورم اقتصادی قرار دارد.

به‌گفته محسن گلستانی، نرخ افزایش قیمت در 
نوشت‌افزار به نسبت تورم اقتصادی پایین‌تر از دیگر 
اقلام است مشکل اصلی در بحث افزایش قیمت‌ها به 
نرخ ارز در حوزه کالاهای وارداتی مربوط می‌شود. نرخ 
ارز تأثیر مستقیمی در قیمت کالاهای وارداتی دارد. 
اقلام اساسی نوشت‌افزار در داخل کشور تولید می‌شود، 
اما همین تولیدات داخلی به واردات مواداولیه خارجی 
وابسته است و در نهایت متاثر از نرخ بالای ارز دچار 
افزایش قیمت می‌شود. ضمن اینکه افزایش قیمت 
محصولات پتروشیمی که مواداولیه اصلی بسیاری 
از تولیدات داخلی نوشت‌افزار محسوب می‌شود نیز 
عامل دیگری برای افزایش قیمت تولیدات داخلی 

لوازم‎التحریر بوده است.

عمده تولیدات در بخش لوازم‌التحریر در تابستان انجام 
می‌شود. گلستانی درباره بهترین زمان برای خرید 
لوازم‌التحریر می‌گوید: بعضی اقلام در این میان تاریخ 
مصرف مشخص دارند، با این حساب بهترین زمان برای 
تهیه لوازم‌التحریر شهریورماه و روزهای اول بازگشایی 
مدارس است. البته در سال‌های دور که تورم کمتری 
وجود داشت، اکثر مصرف‌کنندگان تمام مایحتاج 

سال تحصیلی را یکجا در هفته‌های پایانی شهریورماه 
می‌خریدند، اما در حال حاضر به‌دلیل تورم و پایین 
آمدن قدرت خرید مردم، این خرید دیگر به‌صورت 
یکجا انجام نمی‌شود و به‌تدریج در فصول و روزهای 
مختلف طی یک سال انجام می‌شود. البته این نوع 
خریدکردن باعث شده تا فشار اقتصادی کمتری به 

خریدار وارد شود. .

قیمت اقلام پرمصرف 
نوشت‌افزار

رئیس اتحادیه نوشت‌افزار تهران درباره تعیین 
قیمت فروش ثابت برای نوشت‌افزار توضیح 
می‌دهد: امکان تعیین قیمت دستوری برای 
اقلام پرمصرف نوشت‌افزار وجود ندارد؛ زیرا 
مثلا قیمت پایه کالای پرمصرفی، مثل دفتر 
مشق منگنه‌ای 15هزار تومان است، اما اگر 
خریدار به فروشگاه مراجعه و به جای دفتر 
منگنه‌ای یک دفتر مشق سیمی انتخاب ‌کند یا 
دفتری را بپسندد که جلد خاصی دارد، قیمت 

آن قطعا گران‌تر از 15هزار تومان خواهد شد.

چگونه ارزان‌تر بخریم؟
صنف تولید‌کنندگان و فروشندگان 
لوازم‌التحریر تقریبا تمام سال را منتظر 
یک‌ماه منتهی به شروع سال تحصیلی 
است و در ‌11ماه دیگر تقریبا بیکار یا کم‌کار 
است. گلستانی درباره امکان خرید ارزان‌تر 
لوازم‌التحریر می‌افزاید: توصیه من برای 
ارزان‌تر درآمدن خرید نوشت‌افزار این است 
که والدین محصلان به جای خرید کالاهای 
لوکس، کالاهای اساسی و نیازهای اصلی 
فرزندان را تهیه کنند.  همچنین قبل از هر 
کالایی، کالای تولید داخل را موردنظر قرار 
بدهند و بخرند، چراکه قیمت‌های مناسب‌تری 
نسبت به کالای وارداتی دارند. کیفیت تولید 
خیلی از اقلام غیرمصرفی مانند جامدادی یا 

کیف نسبت به قبل بالاتر رفته است. 
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چه نوع دفتر مشقی بخریم؟
 برای بچه‌های کوچک دفترچه‌هایی با تعداد برگ کم بخرید .

 برای اینکه فرزندتان در تشخیص دفترهایش اشتباه نکند، برای هر درس، دفتری 
با یک رنگ یا طرح متفاوت تهیه کنید.

 توجه کنید جلد دفتر مقاوم و زیبا باشد و زود کنده نشود.
  دفترچه‌های سیمی که دارای جلدهای محکم و بادوامی هستند، بهترین گزینه 

برای همه مقاطع تحصیلی محسوب می‌شوند.
  به جنس کاغذ دفتر توجه کنید که خیلی نازک نباشد.

  به تعداد خطوط و فاصله استاندارد میان آنها توجه کنید.
  بهتر است دفتری را انتخاب کنید که صفحات آن حاشیه داشته باشد تا نیازی 

به خط کشی نباشد.

 نرخ‌نامه نوشت‌افزار
 در شهریور1403

نرخ تقریبی بعضی از  نوشت‌افزارهای  
 مورد نیاز دانش‌آموزان و دانشجویان در

 شهریور 1403 به‌شرح زیر است: 

دفتر مشق	
100برگ ساده .............................. ۴۱هزار تومان
۸۰ برگ دخترانه ............................. ۸۰هزار تومان
۸۰ برگ پسرانه................................ ۸۵هزار تومان
۵۰ برگ............................................ ۳۲هزار تومان

دفتر نقاشی
100برگ .......................................... ۶۷هزار تومان
۶۰ برگ............................................. ۴۵هزار تومان
۵۰ برگ ........................................... ۳۲هزار تومان
طرح یونیکورن ................................ ۴۸هزار تومان

جامدادی
3زیپ فانتزی .............................. ۱۲۵هزار تومان
مدل تبلتی ................................... ۳۵۴هزار تومان
پیکاسو........................................... ۲۷۹هزار تومان
مدل کلاسیک .............................. ۱۷۵هزار تومان

مداد	
آریا ۱۲ عددی ................................. ۹۵هزار تومان
مدل پاک‌کن‌دار ۱۲ عددی ........... ۹۶هزار تومان
فکتیس ۱۲عددی ......................... ۶۵ هزار تومان
استدلر ۱۲عددی ......................... ۱۰۷هزار تومان

خودکار آبی
پنتر مدل نانو ۸عددی ................... ۵۹هزار تومان
کیان ۱۰عددی ............................... ۵۵هزار تومان
سی کلاس ۶ عددی....................... ۸۲هزار تومان
فانتزی ۸عددی .............................. ۸۵هزار تومان

پاک‌کن 
مدل میوه‌ای ۳عددی ..................... ۵۳هزار تومان
کنکو ۲عددی ..................................۲۳هزار تومان
مدل بودار ۲عددی ........................ ۳۶هزار تومان
مدل تراش‌دار ................................. ۵۹هزار تومان

تراش
مدل ساعت آموزشی....................... ۲۷هزار تومان
مخزن‌دار ۲عددی .......................... ۳۶هزار تومان
پیکاسو .............................................. ۶۸هزار تومان
استدلر ........................................... ۱۶۴هزار تومان

غلط گیر
نواری کریتورز ................................ ۴۹هزار تومان
قلمی سی‌کلاس .............................. ۳۹هزار تومان
نواری پنتر ........................................ ۶۵هزار تومان
پیکاسو ۲ عددی............................... ۳۶هزار تومان

راهنما

هرسال در آستانه شروع سال تحصیلی بازار نوشت‌افزار از تنوع بالایی برخوردار 
می‌شود. در این موقع از سال هم می‌توان کالاهای لوکس و گران‌قیمت را به‌وفور 
در بازار دید و هم نوشت‌افزار اقتصادی‌ و ارزان‌قیمت‌تر. مشاهدات میدانی گویای 
این واقعیت است که با توجه به تورم یک‌سال گذشته، قیمت انواع لوازم‌التحریر 
هم نسبت به سال قبل افزایش یافته است؛ البته در این میان برخی کالاهای لوکس 

با قیمت‌های بالاتر از حد انتظار عرضه می‌شوند.

بررسی‌ها نشان می‌دهد میانگین بودجه لازم برای خرید لوازم‌التحریر ضروری برای 
یک دانش‌آموز پایه ابتدایی، حداقل 2میلیون‌و500هزار تومان است؛ البته این رقم 

بسته به تعداد، برند و نوع لوازم‌التحریر متغیر است.
به‌باور کارشناسان و فعالان بازار نوشت‌افزار، عوامل متعددی نظیر افزایش قیمت 
کاغذ طی سال‌های گذشته، تورم سالانه، افزایش‌ هزینه‌های تولید و... بر افزایش 

قیمت این محصولات تأثیر‌ گذاشته است.

برای خرید لوازم‌التحریر چقدر پول کنار بگذاریم؟
 میانگین بودجه لازم برای خرید نوشت‌افزار یک دانش‌آموز پایه ابتدایی، حداقل 2.5میلیون تومان تخمین زده می‌شود

کوله‌پشتی مدرسه و دانشگاه چند؟

مداد رنگی چند؟

پاک‌کن و غلط‌گیر چند؟

دفتر مشق چند؟

دفتر نقاشی چند؟

خط‌کش چند؟

مداد چند؟

رصد بازار در آستانه شروع سال تحصیلی نشان 
می‌دهد امسال کوله‌پشتی مدرسه عموما در 
محدوده قیمتی بین ۳۰۰هزار تومان تا 7میلیون 
تومان در بازار عرضه می‌شود. البته قیمت 
کوله‌پشتی لپ‌تاپ که بیشتر مورد استفاده 
دانشجویان است، از حدود ۷۰۰هزار تومان 
شروع می‌شود وقیمت بعضی از کوله‌پشتی 
 لپ‌تاپ به بیش از ۲۵میلیون تومان هم

 می‌رسد.

قیمت هر بسته مدادرنگی ۱۲تایی بسته به برند 
آن از ۳۰ تا ۷۰۰ هزار تومان فروخته می‌شود؛ 
البته مدادرنگی‌های با تنوع رنگ بیشتر قیمت 
بالایی دارند؛ به‌طوری که مدادرنگی ۱۲۰رنگ از 
یک برند معروف خارجی در برخی فروشگاه‌های 
 آنلاین نزدیک به ۲۳میلیون تومان قیمت

 دارند.
به‌عنوان مثال قیمت مدادرنگی 12رنگ 
فابرکاستل 301هزار تومان است و بسته 24رنگ 
همین محصول با قیمت 749هزار تومان در اختیار 
مصرف‌کننده قرار می‌گیرد. قیمت بسته 12رنگ 
مدادرنگی آریا 110هزار تومان و بسته 24رنگ آن 

253هزار تومان است.

غلط‌گیر ۲۰ تا ۳۰۰هزار تومان قیمت 
دارد و پاک‌کن از ۱۵ تا ۷۹۰ هزار تومان 
در قالب پاک‌کن اتودی فروخته می‌شود؛ 
البته پاک‌کن‌های برقی هم در بازار 
هست که تا حدود یک‌میلیون‌و۸۰۰هزار 

تومان هم قیمت دارند.

قیمت دفتر مشق در یک‌سال گذشته 
11درصد افزایش داشته است. دفتر 
مشق ۱۰۰ برگ ۴۰ تا ۳۰۰هزار تومان 
قیمت دارد و قیمت دفتر‌های سیمی 
فانتزی هم بین 70 تا 100هزار تومان 
متغیر است؛ البته دفترهای کلاسوری تا 
بیش از ۹۰۰هزار تومان هم قیمت دارند.

در این میان قیمت دفتر نقاشی 
۵۰ برگ بسته به نوع، تعداد برگ 
و طرح آن در مدل‌های معمولی از 
۳۰هزار تومان شروع می‌شود و برای 
مدل‌های مخصوص آبرنگ به بیش 

از ۸۰۰ هزار تومان می‌رسد.

امسال در بازار خط‌کش، چسب، قیچی 
و پوشه 120هزارتومان قیمت‌گذاری 
شده است. قیمت حدودی محصولاتی 
همچون خط‌کش، چسب و قیچی سال 
گذشته 70هزار تومان بود، اما این رقم 
امسال با رشد 42درصدی به 120هزار 

تومان رسیده است.

این روزها یک بسته مداد مشکی ۱۲تایی بسته به نوع و برند آن ۳۵تا ۲۴۰ 
هزار تومان قیمت دارد. البته قیمت بسته ۱۲تایی مداد مشکی مخصوص 
طراحی به بیش از یک‌میلیون‌و۴۰۰ هزار تومان هم می‌رسد. قیمت مداد 
نوکی نیز از حدود ۴۰هزار تومان شروع می‌شود و تا بیش از 2میلیون تومان 
هم می‌رسد.بررسی قیمت لوازم‌التحریر موجود در بازار حاکی از آن است که 
مثلا قیمت یک بسته 12عددی مداد استدلر مشکی 154هزار تومان است. 
بسته 12عددی مداد مشکی آرت‌لاین هم قیمتی برابر با 169هزار تومان دارد.

خودکار چند؟

خودکارهای معمولی در 
بازار از6هزار تا ۵۰هزار 
تومان قیمت دارند. 
قیمت خودکارهای رنگی 
نیز در ارزان‌ترین حالت 
در بسته‌های 6تایی 
حدود ۳۵هزار تومان و 
در گران‌ترین حالت نیز 
روان‌نویس‌های رنگی در 
بسته‌های ۴۲تایی به قیمت 
بیش از 6میلیون‌و۵۰۰هزار 

تومان عرضه می‌شوند.
مثا خودکار کیان در 
با  10عددی  بسته‌های 
قیمت 55هزار تومان به 
فروش می‌رسد؛ البته بسته 
5عددی همین محصول 
با قیمت 21هزار تومان در 

بازار عرضه می‌شود.

جامدادی چند؟
قیمت جامدادی از حدود ۴۰هزار 

تومان شروع می‌شود و برخی از انواع 
لوکس آن با طرح‌های خاص تا بیش از 
یک‌میلیون تومان هم قیمت دارند، 
اما قیمت مدل‌های پرفروش بیش از 

۱۰۰هزار تومان است.
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به‌دلیل رقابت شدید بین فروشندگان، قیمت‌ها در بازار بین‌الحرمین  تهران مناسب‌تر 
است. همچنین انواع مختلفی از لوازم‌التحریر در بازار بین‌الحرمین موجود است. در این بازار 
می‌توانید لوازم‌التحریر باکیفیت و قابل اطمینان را با قیمتی مناسب پیدا کنید.فعالان بازار 
بین‌الحرمین علاوه‌بر ارائه لوازم‌التحریر باکیفیت، در فصل‌ها و مناسبت‌های مختلف در طول 

سال، تخفیف‌های ویژه‌ای به مشتریان خود ارائه می‌دهند. علاوه‌بر این بازار بین‌الحرمین در 
منطقه‌ای قرار گرفته که به‌راحتی با وسایل حمل‌ونقل عمومی مانند مترو، تاکسی و بی‌آرتی 
قابل دسترسی است؛ به همین دلیل شما می‌توانید با استفاده از وسایل حمل‌ونقل عمومی، به 

سرعت و با کمترین هزینه برای خرید لوازم‌التحریر مورد نياز خود به این بازار مراجعه کنید.

چرا لوازم‌التحریر را از بازار بین‌الحرمین بخریم؟

سفر به سرزمین مداد و تراش
راهنمای خرید نوشت‌افزار از بازارها و راسته‌های این‌کالا

با شروع فصل مدارس و دانشگاه‌ بسیاری از افراد برای تهیه لوازم‌التحریر مورد نیاز خود به بازار تهران می‌روند. این روزها به‌رغم وجود مراکز متعدد فروش لوازم‌التحریر در سطح شهر هنوز هم 
بسیاری بازار تهران را برای خرید این کالا ترجیح می‌دهند. خرید عمده و قیمت ارزان‌تر احتمالا مهم‌ترین عامل محبوبیت خرید از راسته‌های فروش نوشت‌افزار است. در بازار تهران 2راسته اصلی 

فروش نوشت‌افزار و تعداد زیادی پاساژ فعال در دل این راسته‌ها داریم.

راسته بازار بین‌الحرمین
مهم‌ترین راسته فروش نوشت‌افزار در بازار بزرگ 

تهران، بازار بین‌الحرمین است. از گذشته 
دور به‌علت محل قرارگیری این بازار، در حد 
فاصل بین مسجد جامع تهران و مسجد امام، 
آن را بازار بین‌الحرمین نام نهاده‌اند. شما با 
مراجعه به این راسته مهم بازار می‌توانید 

انواع لوازم‌التحریر را با قیمت مناسب تهیه 
کنید؛ از مدل‌هاي مختلف خودکار و مداد گرفته 

تا ماشین‌حساب، کاغذ و انواع لوازم و ابزار نقاشی را 
می‌توانید در بازار بین‌الحرمین بخرید. راسته لوازم‌التحریرفروشان در ابتدای 

بازار بین‌الحرمین از سمت بازار سلطانی قرار دارد.

راسته کوچه مسجدجامع
دومین راسته، کوچه مسجدجامع است. کوچه 

مسجدجامع از راسته‌های فروش لوازم‌التحریر 
در بازار تهران است. کوچه مسجدجامع در 
امتداد بازار بین‌الحرمین بعد از بازار مسجدجامع 
قرار دارد. سراسر این کوچه راسته فروش 
لوازم‌التحریر است؛ می‌توانید انواع خودکار 

و مداد، ماشین‌حساب، کاغذ و... را از کوچه 
مسجدجامع تهیه کنید.

1
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نشانی:
برای دسترسی به بازار بین‌الحرمین باید به سمت چهارراه سیروس بروید و از طریق 
پله مسجد و جلوخان شمالی مسجد وارد بازار بین‌الحرمین شوید. ساعت کاری 
فروشگاه‌های این بازار روزهای شنبه تا پنجشنبه از ۸صبح تا ۱۸ بوده و این بازار در 

روزهای جمعه و تعطیلات رسمی، تعطیل است.

نشانی:
برای رفتن به کوچه مسجدجامع از خیابان ۱۵خرداد وارد پله نوروزخان شوید 
و از دل بازار تهران بگذرید تا به بازار مسجدجامع برسید و سپس وارد کوچه 

مسجدجامع شوید.

پاساژ کاشفی یکی از مراکز خرید لوازم‌التحریر 
ارزان در بازار تهران است. این پاساژ در اواسط کوچه 
مسجدجامع قرار دارد. از پاساژ کاشفی می‌توانید 

انواع لوازم‌التحریر را تهیه کنید.

چه بخریم؟
فروشگاه‌های این پاساژ فروشنده طیف وسیعی از 
لوازم‌التحریر هستند؛ مداد، خودکار، دفتر، انواع 
مدادرنگی و... کالاهایی هستند که می‌توانید از 

پاساژ کاشفی تهیه کنید.

پاساژ زردوز یکی دیگر از مراکز خرید لوازم‌التحریر 
ارزان در بازار تهران است که در کوچه مسجدجامع 
قرار دارد. پاساژ زردوز اواسط کوچه مسجدجامع 

قرار دارد.

چه بخریم؟
 از فروشگاه‌های این مرکز تجاری می‌توانید انواع 
لوازم‌التحریر را در طرح‌های متنوع تهیه کنید. 
علاوه‌بر لوازم‌التحریر، انواع ملزومات اداری نیز در 

فروشگاه‌های این مرکز خرید به فروش می‌رسد.

پاساژ جواهریان، یکی از پاساژهای مشهور در زمینه 
فروش لوازم‌التحرير است که می‌توانید به‌صورت 
عمده و جزئی از فروشگاه‌های آن خرید کنید. 
پاساژ جواهریان در اوایل بازار بین‌الحرمین از بازار 

سلطانی قرار دارد.

جه بخریم؟
پاساژ جواهریان یکی از مراکز فروش لوازم‌التحریر، 
 نوشت‌افزار و ملزومات اداری و بایگانی

 است.

پاساژ کاغذ و تحریر یکی دیگر از مراکز فروش 
لوازم‌التحریر در بازار بزرگ تهران است. این 
پاساژ در ابتدای کوچه مسجدجامع از سمت بازار 

آهنگران قرار دارد.

چه بخریم؟
 در پاساژ کاغذ و تحریر می‌توانید لوازم‌التحریر 
 مورد نیاز خود را با قیمت مناسب تهیه

 کنید.

پاساژها و سراهای اصلی عرضه نوشت‌افزار در بازار بزرگ تهران

پاساژ کاغذ و تحریرپاساژ جواهریانپاساژ    زردوزپاساژ کاشفی
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 دسترسی به انواع مختلف لوازم‌التحریر
افراد از طریق مراجعه به این بازار به طیف وسیعی از لوازم‌التحریر دسترسی دارند 1

 تنوع و انعطاف‌پذیری بالا
مشتریان می‌توانند انواع مختلف لوازم‌التحریر و همچنین مارک‌های مختلف را 2

در این بازار پیدا کنند.
 محصولات اصل و باکیفیت

در بازار بین‌الحرمین مشتریان می‌توانند تا حدودی مطمئن باشند که محصولاتی 3
که خریداری می‌کنند اصل و باکیفیت هستند. 

ویژگی‌های بازار بین‌الحرمین

از کجا چی بخریم؟
پاساژ فرنو

پاساژ فرنو یکی دیگر از مراکز شناخته‌شده فروش 
لوازم‌التحریر در بازار تهران است که در اواسط 

کوچه مسجدجامع قرار دارد.
  چه بخریم؟

 از این پاساژ می‌توانید با قیمت مناسب کالای مورد 
نظر خود را تهیه کنید.

پاساژ مکرمی
پاساژ مکرمی یکی دیگر از مراکز فروش 

لوازم‌التحریر در کوچه مسجدجامع است.
  چه بخریم؟

از پاساژ مکرمی می‌توانید انواع لوازم‌التحریر را با 
قیمت مناسب تهیه کنید.

پاساژ تحریر
پاساژ تحریر یکی از مراکز خرید شناخته‌شده 
لوازم‌التحریر در بازار تهران است. این پاساژ در 

اواسط کوچه مسجدجامع قرار دارد.
  چه بخریم؟

انواع دفتر، کاغذ و نوشت‌افزار را می‌توانید در پاساژ 
تحریر تهیه کنید.

پاساژ جامع
پاساژ جامع یکی دیگر از مراکز خرید در ابتدای 

کوچه مسجدجامع از سمت بازار آهنگران است.
  چه بخریم؟

 می‌توانید انواع لوازم‌التحریر را با قیمت مناسب از 
فروشگاه‌های این پاساژ بخرید.

پاساژ قادری
پاساژ قادری واقع در اواسط کوچه مسجدجامع یکی 

از مراکز فروش نوشت‌افزار در بازار تهران است.
  چه بخریم؟

در این پاساژ می‌توانید خریدهای عمده و جزئی 
لوازم‌التحریر خود را انجام دهید.

پاساژ قادری جدید
پاساژ قادری جدید در کوچه مسجدجامع قرار 

دارد.
  چه بخریم؟

می‌توانید انواع لوازم‌التحریر را از فروشگاه‌های این 
پاساژ بخرید.

پاساژ منصور
پاساژ منصور در اواسط کوچه مسجدجامع قرار 

دارد.
  چه بخریم؟

می‌توانید انواع لوازم‌التحریر را از فروشگاه‌های این 
پاساژ بخرید.

پاساژ ولیعصر
پاساژ ولیعصر در کوچه مسجدجامع قرار دارد.

  چه بخریم؟
 انواع لوازم‌التحریر و كاغذ و ملزومات اداری را 

می‌توانید از پاساژ ولیعصر بخرید.

راهنما

سفر به سرزمین مداد و تراش
راهنمای خرید نوشت‌افزار از بازارها و راسته‌های این‌کالا

با شروع فصل مدارس و دانشگاه‌ بسیاری از افراد برای تهیه لوازم‌التحریر مورد نیاز خود به بازار تهران می‌روند. این روزها به‌رغم وجود مراکز متعدد فروش لوازم‌التحریر در سطح شهر هنوز هم 
بسیاری بازار تهران را برای خرید این کالا ترجیح می‌دهند. خرید عمده و قیمت ارزان‌تر احتمالا مهم‌ترین عامل محبوبیت خرید از راسته‌های فروش نوشت‌افزار است. در بازار تهران 2راسته اصلی 

فروش نوشت‌افزار و تعداد زیادی پاساژ فعال در دل این راسته‌ها داریم.

پاساژ ابن‌الرضا یکی از مراکز خرید لوازم‌التحریر 
ارزان در بازار تهران است كه در ابتدای کوچه 
 مسجدجامع از سمت بازار آهنگران واقع شده

 است.

چه بخریم؟
از پاساژ ابن‌الرضا می‌توانید انواع نوشت‌افزار و 
لوازم‌التحریر و همچنین لوازم و ملزومات اداری 

را تهیه کنید.

پاساژ مجید یکی از مراکز خرید لوازم‌التحریر 
در بازار بزرگ تهران است. پاساژ مجید در ابتدای 
 بازار بین‌الحرمین از سمت بازار سلطانی قرار

 دارد.
چه بخریم؟

در این پاساژ می‌توانید همه نوع لوازم‌التحریر را با قیمت 
مناسب و به‌صورت عمده و جزئی خریداری کنید.

سرای بانک در ابتدای بازار بین‌الحرمین از سمت 
بازار سلطانی قرار دارد. این سرا نیز یکی از مراکز 
فروش انواع لوازم‌التحریر در بازار بزرگ تهران است.

چه بخریم؟
 مداد، خودکار، کاغذ، انواع دفترچه و... را می‌توانید 
از فروشگاه‌های سرای بانک با قیمت مناسب تهیه 

کنید.

پاساژ طلاچیان یکی از قدیمی‌ترین مراکز 
فروش لوازم‌التحریر در بازار بزرگ تهران است. 
این پاساژ در اوایل کوچه مسجدجامع از سمت 

بازار نوروزخان قرار دارد.

چه بخریم؟
 می‌توانید انواع لوازم‌التحریر و ملزومات اداری را 
با قیمت مناسب از فروشگاه‌های پاساژ طلاچیان 

تهیه کنید.

پاساژها و سراهای اصلی عرضه نوشت‌افزار در بازار بزرگ تهران

پاساژ ابن‌الرضا

پاساژ مجید

پاساژ مشترک

پاساژ میرنوری

سرای بانک

پاساژ ضیایی

پاساژ طلاچیان

پاساژ میرنوری از مراکز خرید بازار است که 
می‌توانید انواع لوازم‌التحریر را از فروشگاه‌های آن 
تهیه کنید. پاساژ میرنوری در کوچه شیخ‌علی بازار 

آهنگران قرار دارد.

چه بخریم؟
از لوازم هنری تا انواع لوازم‌التحریر و ملزومات اداری 
را می‌توانید با قیمت مناسب از فروشگاه‌های این 

پاساژ تهیه کنید.

پاساژ ضیایی یکی از مراکز عرضه انواع 
لوازم‌التحریر در بازار تهران است. پاساژ ضیایی 

در اواسط کوچه مسجدجامع قرار دارد.
چه بخریم؟

پاساژ ضیایی یکی از مراکزی است که برای تهیه 
انواع لوازم‌التحریر با قیمت مناسب می‌توانید به 

فروشگاه‌های آن مراجعه کنید.

پاساژ مشترک واقع در ابتدای کوچه مسجدجامع 
از سمت بازار آهنگران است كه می‌تواند یکی از 
مقاصد شما برای خرید لوازم‌التحریر در بازار 

تهران باشد.
چه بخریم؟

در پاساژ مشترک انواع لوازم‌التحریر در تنوع‌ و 
طرح‌های زياد عرضه می‌شود.
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کاهش 60درصدی 
 تقاضا برای خرید

 کیف مدرسه 

چند نکته درباره خرید کوله‌پشتی مدرسه
  از دوخت‌های شل، بی‌نظم یا بی‌دقتی که به‌راحتی باز می‌شوند، دوری کنید.

  دوخت‌های لبه قسمت پارچه‌ای را که ممکن است باز شوند بررسی کنید و اگر نقصی 
دیدید دست از خرید آن بکشید.

  زیپ‌های بدون روکش پارچه‌ای و بدون پوشش را انتخاب نکنید. زیپ کوله‌پشتی 
بدون پوشش باعث نفوذ آب به داخل کیف خواهد شد.

  هنگام انتخاب کوله‌پشتی مدرسه دنبال بند پهن با لایه نرم برای شانه باشید تا هم 
راحتی بیشتری داشته باشد و هم از شانه‌ها در برابر فشار بیش از حد محافظت کند.

   برای تناسب وزن به‌طور مساوی روی شانه‌ها به‌دنبال کیفی باشید که جیب و 
تقسیم‌کننده داشته باشد تا به‌طور مساوی وزن روی شانه پخش شود.

   وزن کوله‌پشتی باید ۱۵درصد وزن فرزندتان باشد.

 رئیس اتحادیه صنف سراجان تهران با اشاره به 
میزان فروش کوله‌پشتی در آستانه بازگشایی 
مدارس می‌گوید: از ۱۳میلیون دانش‌آموز در 
کشور شاید ۲میلیون نفر هم از تولیدات داخلی 
خرید نکرده‌اند، این اتفاق 2 دلیل دارد که یکی 
افزایش کیفیت محصولات است، به‌طوری‌که 
دانش‌آموز از یک کیف 3سال استفاده می‌کند 

و دلیل دیگر هم افت قدرت خرید مردم است.
سیدمحمود موسوی، می‌افزاید: تقاضا برای 
خرید کیف مدرسه افت ۶۰ درصدی داشته و 
کیف دیگر جزئی از سبد مصرفی خانوار نیست. 
مردم اول به فکر خوراک، بعد پوشاک و در 
مرحله بعد کفش هستند و خبری از خرید 
کیف نیست و کیف به یک کالای لوکس تبدیل 

شده است.
وی با اشاره به اینکه واردات کیف از سال۹۷ 
ممنوع شده است، می‌گوید: با وجود ممنوعیت 
واردات، معضل این صنف قاچاق است. امسال 
آن قدر کیف قاچاق وارد کشور شده که 
چک‌های تولیدکنندگان داخلی برگشت 
خورده است. قیمت کیف ایرانی ۵۰۰هزار 
تومان و کیف خارجی یک میلیون تومان است، 
با وجود این مصرف‌کنندگان، محصولات قاچاق 

وارداتی را انتخاب می‌کنند.
موسوی توضیح می‌دهد: ۸۰درصد 
تولیدی‌های کیف زنانه در تهران متعلق به اتباع 
افغانستانی است. این تولیدکنندگان به تازگی 
هم وارد بازار تولید کوله‌پشتی مدارس شده‌اند.

سیدمحمود موسوی، اضافه کرد: بسیاری از 
خانوارهای عراقی‌کیف‌های خود را از ایران 
می‌خرند. ما به عراق صادرات کیف داریم، اما 
عمده صادرات را اتباع افغانستانی که به‌عنوان 
تولیدکننده و فروشنده در ایران فعالند، انجام 
می‌دهند. این نوع تولیدکنندگان عمدتا ارز 
حاصل از صادرات کیف‌هایشان را به‌حساب 
خانواده‌شان در خارج ایران واریز می‌کنند؛ با 
این رویه هیچ ارزی وارد ایران نمی‌شود بلکه 

حتی سرمایه از کشور خارج هم می‌شود.

راهنما

قیمت‌ها در بازار  شهریور ماه رقابتی‌تر است
رئیس اتحادیه کیف و کفش چرم همدان: کیف و کفش‌های ارزان هم به اندازه یک سال تحصیلی کار می‌کنند

در سال‌های اخیر، افزایش قیمت‌ها در بسیاری از کالاها ازجمله کیف و کفش، 
دسترسی اقشار کم‌درآمد جامعه به این محصولات را با چالش جدی روبه‌رو کرده 
است. به‌منظور رفع این مشکل، تولیدکنندگان و صنف‌های مربوطه تلاش‌هایی را 

برای تولید محصولات با قیمت مناسب آغاز کرده‌اند. احمد گازرانی، رئیس صنف 
کیف و کفش چرم همدان به بررسی چگونگی تولید کفش و کیف با قیمت ارزان‌تر 

و با کیفیت قابل‌قبول پرداخته است.

طی سال‌های اخیر قیمت‌ها در خیلی از کالاها 
ازجمله کیف و کفش سیر صعودی داشته است. 
رئیس اتحادیه کیف‌وکفش چرم همدان درباره 
نحوه ارائه کیف و کفش با قیمت ارزان‌تر می‌گوید: 
خیلی از برندهای کیف و کفش نیز دچار همین 
افزایش قیمت شده است. به همین دلیل در 
اتحادیه با تولیدکنندگان کیف و کفش جلساتی 
برگزار شده تا بتوانیم هم فکری هم اجناسی تولید 
کنیم که افراد با بضاعت مالی کم نیز توان تهیه 

کیف‌وکفش را داشته باشند.

گازرانی توضیح می‌دهد: درست است که ما تلاش می‌کنیم کیف و کفش‌هایی با قیمت پایین تولید کنیم، اما 
این را نیز باید بگویم که این تولیدات با استقبال خوبی روبه‌رو نشده است. شاید به‌خاطر قیمت پایین، مردم این 
ذهنیت را پیدا کنند که مثلا کیف تولید شده اصلا قابل مصرف نباشد، درحالی‌که اینگونه نیست. این تولیدات 
قابل رقابت با تولیدات برند نیستند، اما برای گذران یک سال تحصیلی قابل استفاده هستند. اگر از هر کیف و 

کفشی به خوبی و درست استفاده نشود، عمر کوتاهی خواهد داشت.

به‌گفته احمد گازرانی در حال حاضر در همدان یک 
کارخانه تولیدی کفش‌های مردانه را با قیمت 65 تا 
95 هزار تومان و کفش‌های اسپرت برای تمام سنین 
با همین حدود قیمت تولید و به شهرهای دیگر نیز 
ارسال می‌کند. کفش‌هایی که برای ورزش نیز استفاده 
می‌شود با قیمت 150 تا 200 هزار تومان نیز در این 
کارخانه تولید می‌شود. به‌طور حتم این تولیدات کیفیت 
کفش‌های تولید شده با قیمت‌های بالا را ندارند، اما 
خریداران مخصوصا برای فرزندان محصل‌شان راحت‌تر 

می‌توانند این تولیدات را خریداری کنند.

کیف‌های چرمی و برندهای وارداتی قیمت‌های بالایی 
دارند، احمد گازرانی با بیان این مطلب، درباره تولید کیف 
با قیمت ارزان  توضیح می‌دهد: به همین دلیل سفارش‌های 
زیادی مخصوصا از سوی خیران برای تولید کیف ارزان به 
تولیدکنندگان داده می‌شود. با توجه به این مسئله تلاش 
کردیم تا کیف‌های باکیفیت مقبول و قیمت ارزان تولید 
کنیم، ‌در حال حاضر ارزان‌ترین کیف تولید داخل 120هزار 
تومان است، درحالی‌که اجرت ساخت یک کیف حدود 
 90هزار تومان تمام می‌شود. این کیف‌ها نیز به‌منظور 
یاری رساندن و ایجاد توان خرید برای عموم خانواده‌ها که 
توان مالی پایینی دارند تولید شده است. این در حالی است 
که مصرف‌کنندگان باید در استفاده از این کیف‌وکفش‌های 
ارزان کمی مراعات کنند، ‌درست است که این اقلام کیفيت 
بالایی ندارند، اما جوابگوی استفاده در یک سال تحصیلی 

هستند.

تولید کفش ارزان

خرید کیف وکفش ارزان به‌صرفه است؟

کیف مناسب برای مدرسهکیفیت جنس ارزان

رئیس صنف کیف‌وکفش چرم همدان درباره بهترین زمان برای خرید 
کیف و کفش مدرسه می‌گوید: همه ساله در شهریورماه نمایشگاه‌ها 
و حراج‌هایی برای ارائه کیف و کفش برگزار می‌شود و کالا‌ها در این 
نمایشگاه‌ها با قیمت مناسب در اختیار مردم قرار می‌گیرد. هرچه به 
آخر فصل و شروع مدارس نزدیک می‌شویم، ‌تولیدکنندگان، تلاش 
می‌کنند تا تولیدات خود را به بازار ارائه کنند و به فروش برسانند، 

حتی با سود بسیار کم، زیرا بعد از اتمام این بازه زمانی اجناس آنها 
دیگر روی دست‌شان می‌ماند. با توجه به تورم در سال‌های اخیر، مردم 
نیز بیشتر خرید‌های مربوط به مدارس فرزندان را در اواخر شهریور 
و اوایل مهر انجام می‌دهند، این مسائل باعث شده تا اجناس به‌طور 
رقابتی در این بازه زمانی در بازار ارائه شود. بنابراین بهترین زمان برای 

خرید کیف و کفش ارزان از 20شهریور تا اوایل مهرماه است.

بهترین زمان برای خرید
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ردپای مافیا در بازار روپوش مدارس 
اکبر صدقی، رئیس اتحادیه صنف خیاطان زنانه و مردانه تهران به پیمانکارانی که 
به شکل مافیایی در یک دهه گذشته، بازار تولید روپوش مدارس را قبضه کرده‌اند 
اشاره می‌کند و توضیح می‌دهد: »با راه‌اندازی کد شناسایی یکتا، اوضاع کمی 
بهبود یافته، منتها مدیران مدارسی هستند که با پیمانکاران قراردادهایی خارج 
از عرف بسته و با ایجاد فضایی مافیایی کار را در دستان خود گرفته و به انحصار 

خود درمی آورند؛ هرچند ما در این 2 سال تا حدی جلوی این نوع فعالیت‌های 
انحصاری را گرفته‌ایم.« او می‌افزاید:» در 2 سال گذشته، اتحادیه خیاطان طی 
پیگیری‌هایی که داشته و تفاهمنامه‌هایی که از مسیر اتاق اصناف تهران با وزارت 
صنعت، معدن و تجارت امضا کرده بر قیمت و کیفیت تولید روپوش مدارس 

نظارت می‌کند.«

ساماندهی بازار لباس فرم 
مدارس؛ شاید سال آینده

هر سال هزینه خرید روپوش مدارس به چالشی 
 بین مدارس و خانواده‌ها تبدیل می‌شود.

نوع جنس لباس، رنگ لباس و از همه مهم‌تر 
قیمت پوشاک مدارس همواره دردسرساز بوده 

است. 
به ویژه آن‌که ظرف چند سال اخیر همزمان با 
روند فزاینده تورم نرخ پوشاک و روپوش مدارس 
افزایش یافته است. چنان‌که امسال قیمت 
یک دست پیراهن و شلوار فرم مدرسه برای 
دبستانی‌ها کمتر از یک میلیون تومان تمام 

نمی‌شود.
نماینده اصناف در شورای لباس فرم مدارس، 
درباره نحوه اعلام نرخ این البسه می‌گوید: طبق 
تفاهمنامه‌ای که در سال1396 بین اتحادیه، 
تولیدکنندگان و عرضه‌کنندگان پوشاک منعقد 
شد و با برگزاری جلسات مختلف با وزیر وقت 
آموزش و پرورش، طرح‌نامه‌ای تهیه شد تا 
به‌وسیله آن پوشاک مدارس به شکل کاملا 
شفاف و با مناسب‌ترین قیمت به‌دست اولیای 

دانش‌آموزان برسد.
مجتبی صیادیان می‌افزاید: عملکرد این طرح‌نامه 
اینگونه بود که تمام مراحل تولید پوشاک مدارس 
از تولید و تهیه مواد اولیه تا دوخت و عرضه با 
نظارت کامل اتحادیه پوشاک و قیمت‌گذاری 
کارشناسی شده انجام شود. برای اینکه در این 
روند افراد سودجو یا واسطه‌ها دخالت نکنند 
قرار بر این شد تا تمام مراحل مربوط به تهیه 
پوشاک مدارس و از همه مهم‌تر نرخ‌نامه مشخص 
برای اطلاع‌رسانی دقیق به مصرف‌کنندگان در 
یک سامانه هوشمند قرار بگیرد.به گفته او با 
اجرای این روش و قطع کردن دست واسطه‌ها 
از این مجموعه، قیمت‌ها به‌صورت کاذب افزایش 
پیدا نمی‌کرد، اما در همان ایام، ویروس کرونا 
شیوع پیدا کرد و مدارس به‌صورت غیرحضوری 
درآمدند؛ به همین دلیل اجرای این برنامه که با 
تأیید وزارت آموزش و پرورش همراه بود متوقف 
شد. نماینده اصناف در شورای لباس فرم مدارس 
تاکید می‌کند: با عادی شدن اوضاع و پایان 
دوران کرونا فعالیت مدارس نیز به حالت عادی 
بازگشت، اما این بار با عوض شدن مدیران، اجرای 
این طرح مغفول ماند، اما با هماهنگی وزارت 
آموزش و پرورش و پیگیری‌های اتحادیه پوشاک 
 قرار بر این شد تا این طرح برای سال تحصیلی

 1405-1404 اجرایی شود.

راهنما رازهای پنهان افزایش قیمت لباس فرم مدارس 
 نماینده اصناف در شورای لباس فرم مدارس: مدارس قیمت کارشناسی  را رعایت نمی‌کنند

هر ساله با آغاز سال تحصیلی جدید، یکی از 
دغدغه‌های اصلی والدین، تهیه لباس فرم برای 
فرزندانشان است. نوسانات قیمت، کیفیت 
پایین برخی محصولات و نبود نظارت کافی 
بر بازار لباس فرم مدارس ازجمله مشکلاتی 
است که سال‌هاست والدین با آن دست و 

پنجه نرم می‌کنند. مجتبی صیادیان نماینده 
اصناف در شورای لباس فرم مدارس در 
گفت‌وگو با همشهری به سؤالات شما درباره 
چگونگی تعیین قیمت لباس فرم، نقش 
 واسطه‌ها و راهکارهای بهبود وضع فعلی پاسخ 

می‌دهد.

هرسال قیمت کارشناسی شده به‌عنوان یک مصوبه 
از سوی آموزش و پرورش به مدارس ابلاغ می‌شود. 
مجتبی صیادیان درباره چگونگی تهیه لباس فرم با 
قیمت مناسب می‌گوید: خیلی از والدین دانش‌آموزان 
این موضوع را نمی‌دانند. همچنین این ابلاغیه به‌صورت 
چاپ شده در تابلوی اعلانات خیلی از مدارس نصب 
نمی‌شود. والدین این آگاهی را باید حتما داشته باشند و 
هر ساله رؤیت این ابلاغیه و نصب آن در یک مکان قابل 
مشاهده در مدرسه را از اولیای مدارس بخواهند. قیمتی 
که به مدارس اعلام می‌شود، یک قیمت کارشناسی 
شده با آنالیز تمام نکات، مانند قیمت پارچه، برش، 
دوخت، اتو، بسته‌بندی، مالیات و سود متعارف است 
که باعث می‌شود لباس فرم در نهایت با کمترین قیمت 
ممکن به‌دست مصرف‌کننده برسد، اما متأسفانه خیلی 

از مدارس این مسئله را رعایت نمی‌کنند.

تهیه لباس فرم مدارس به‌دلیل ایجاد هماهنگی 
و حالت یکسان در طرح، رنگ و جنس پوشش 
دانش‌آموزان مدارس است. نماینده اصناف در 
شورای لباس فرم مدارس درباره نحوه تهیه 
پوشاک مدرسه می‌گوید: در بعضی مدارس با 
تصمیم اولیای مدرسه رنگ لباس در پایه‌های 
مختلف تحصیلی متفاوت است؛ به همین دلیل 

تهیه و مدیریت این بخش توسط اولیای مدارس 
انجام می‌شود و دوخت این البسه توسط خیاط‌ها 
و تولیدی‌های معرفی شده از مدارس صورت 
می‌گیرد. اگر قرار باشد دانش‌آموز با لباس فرم در 
مدرسه حاضر شود، باید طبق همین برنامه عمل 
کند تا فلسفه هم‌شکل بودن لباس‌ها در مدرسه 

حفظ شود.

با وجود حدود 17میلیون دانش‌آموز در کل کشور، 
تهیه پوشاک مدارس می‌تواند به یک بخش مولد 
تبدیل شود؛ بنابراین نیازمند یک نظارت بسیار دقیق 
است؛ نظارتی که تا‌کنون به خوبی صورت نگرفته است. 
صیادیان با اشاره به اینکه صنف تهیه پوشاک مدارس 
یک حوزه اقتصادی بزرگ و کارآفرین محسوب می‌شود، 
توضیح می‌دهد: بخش بزرگی از این تولید را تاکنون 
تولیدکنندگان بدون مجوز و زیرزمینی انجام داده‌اند 
که همین مسئله باعث افزایش قیمت و کنترل این بازار 
توسط واسطه‌ها شده است. با اجرایی شدن تفاهمنامه 
بین اتحادیه پوشاک و وزارت آموزش و پرورش از 
سال آینده، تهیه و توزیع پوشاک مدارس با نظارت 
کامل بازرسان و کارشناسان مربوط صورت خواهد 
گرفت، همچنین پوشاک مدارس با نرخنامه‌ای دقیق و 

کارشناسی شده ارائه خواهد شد.

تهیه لباس فرم، با کف قیمت

چگونگی تهیه پوشاک مدارس

واسطه‌گری، دلیل افزایش قیمت پوشاک 

نماینده اصناف در شورای لباس فرم مدارس می‌گوید: استفاده از لباس فرم در 
مدارس طی چند سال اخیر رونق بیشتری پیدا کرده، اما طبق قانون، اجباری برای 
پوشیدن لباس فرم در مدارس وجود ندارد و دانش‌آموزان می‌توانند با لباس‌های 
معمولی خود در مدرسه حاضر شوند. از سوی آموزش و پرورش نیز برای استفاده 
از لباس فرم اجباری وجود ندارد، اما در حال حاضر که اکثر دانش‌آموزان کشور از 
لباس فرم استفاده می‌کنند، اگر دانش‌آموزی با لباس غیرفرم در مدرسه حاضر 
شود، تخلفی انجام نداده، اما شاید حس معذب بودن پیدا کند. در بعضی مدارس، 
رنگ لباس فرم پایه‌های مختلف متفاوت است، اما اگر این تغییر رنگ برای سال‌های 
مختلف در مدرسه‌ای وجود نداشته باشد، دانش‌آموز می‌تواند از لباس فرم سال 
گذشته به شرط اینکه لباس آسیب ندیده باشد، استفاده کند و منعی درباره این 

موضوع وجود ندارد.

استفاده یک روپوش برای چند سال
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 از سوسمارنشان 
تا شمشیرنشان

مداد سوسمارنشان
مداد آلمانی سوسمارنشان یکی از 
لوازم‌التحریرهای خاطره‌انگیز سال‌های 
دهه 50 و 60 است که سال‌های سال 
وسیله نوشتن و یادداشت دهه شصتی‌ها 
بود و از برند محبوب فابرکاستل است. 
این مدادها 6ضلعی و درجه سختی آن 

HB است.

مداد شمشیرنشان
اگر دلتان یک کلکسیون لوازم‌التحریر 
نوستالژی می‌خواهد یک یا چند 
مداد شمشیرنشان تهیه کنید. روی 
این مدادها کلمه شمشیرنشان نوشته 
شده است و علامت شمشیر نیز دیده 
می‌شود. مدادهای شمشیرنشان  
 راکه یکی از لوازم‌التحریر نوستالژی
 دهه60است می‌توانید در رنگ‌های 
مشکی و قرمز تهیه کنید. این مدادها 
هنوز هم تولید می‌شوند و برای داشتن 
یک کلکسیون لوازم‌التحریر نوستالژی 

گزینه مناسبی هستند.

تراش شمشیرنشان،پاک‌کن 
فیلان و تحریران

شاید تعجب کنید، اما مدادتراش‌های 
دهه 60هم شمشیرنشان بودند. 
مدادتراش‌های شمشیرنشان دایره‌ای 
شکل بودند و برای تراشیدن هر نوع 
مدادی کاربرد داشتند. پاک‌کن‌های 
دهه شصتی هم معمولا از برند فیلان 
 یا تحریران بودند که به پاک‌کن

 دهه60معروف هستند.

جامدادی‌های کتابی 
آهنربایی

دهه 60 کم پیش می‌آمد دانش‌آموزی 
جامدادی داشته باشد و اگر کسی 
جامدادی داشت، یعنی خیلی 
لاکچری بود. جامدادی‌های آهنربایی 
و جامدادی‌های کتابی از بهترین 
و زیباترین لوازم‌التحریر نوستالژی 

دهه60 بودند.

دفتر نقاشی فیلی
از هرچه بگذریم دفتر فیل‌نشان از همه 
خوش‌تر است. دفتر فیل‌نشان هم یکی 
دیگر از لوازم تحریر نوستالژی دهه 60 
است که روی جلد آن شکل فیل دیده 
می‌شود. اگر می‌خواهید این دفتر را 
تشخیص دهید به کلمه »اصل« روی 
جلد دفتر دقت کنید؛ دفتر نقاشی فیل، 

اصل.

مکث

چند سالی است که لوازم 
 تحریر نوستالژیک 

دهه 60، به یکی از ترندهای بازار تبدیل 
شده‌اند. این نوع از لوازم تحریر در گذشته 

به شکل گسترده‌ای مورد استفاده قرار 
می‌گرفتند، ولی امروزه به شکلی محدود 

تولید می‌شوند. در ادامه برخی از این 
نوع لوازم تحریر را با هم مرور 

می‌کنیم.

دهه دهه 6060  و نوستالژی لوازم‌ التحریر   و نوستالژی لوازم‌ التحریر 
؟؟؟

مدادهای قدیمی
مدادهای چوبی یکی از خاطره‌انگیز‌ترین 
لوازم‌التحریر مورد استفاده در دهه 60هستند.

خودکار بیک
یکی از نوستالژیک‌ترین خودکارهای دهه 60 خودکار 
بیک است که هنوز هم تولید می‌شود. این خودکار 
محصول یک شرکت قدیمی است که سال‌های 
سال مشغول ساخت نوشت‌افزار است. همه دهه 

شصتی‌ها با خودکار بیک خاطره دارند.

پاک‌کن‌ لاستیکی
مداد پاک‌کن‌‌ لاستیکی از لوازم‌التحریر ضروری برای پاک 
کردن اشتباه‌ها در نوشتن هستند. این مداد پاک‌کن‌ها 
از یک بدنه پلاستیکی و یک هسته‌ لاستیکی تشکیل 
می‌شوند. مداد پاک‌کن‌های لاستیکی در انواع مختلف و 

با رنگ‌های گوناگون موجود هستند.

دفترهای مشق تعاونی
دفترهای تعاونی از محبوب‌ترین لوازم‌التحریر دهه 50و 60بودند. 
این دفترها از کاغذ سفید با خطوط مرتب و ریز تشکیل می‌شدند 
و در اندازه‌های مختلف موجود بودند. دفترهای تعاونی با قیمتی 
مقرون ‌به‌صرفه به فروش می‌رسیدند و یکی از گزینه‌های 

محبوب برای دانش‌آموزان بودند.

تراش‌های فلزی
تراش‌های فلزی از لوازم تحریر ضروری برای استفاده از مداد 
چوبی هستند. این تراش‌ها از یک بدنه فلزی و یک تیغه‌ تیز 
تشکیل و برای تیز کردن مداد استفاده می‌شدند؛ البته با 
توسعه دنیای لوازم تحریر، این تراش‌ها هم کم‌رنگ‌تر شده‌اند؛ 
چراکه دیگر کمتر کسی از مدادهای چوبی استفاده می‌کند و 

اکثریت جامعه، مداد نوکی یا اتود را جایگزین آنها کرده‌اند.

مدادرنگی‌های قدیمی
مدادرنگی‌های چوبی 

 از دیگر 
لوازم التحریر نوستالژی 

کودکان هستند. این 
مدادرنگی‌ها از یک مداد 

قابل تراشیدن و بدنه 
چوبی‌رنگی تشکیل 

می‌شدند که برای 
نقاشی و طراحی مورد 

استفاده قرار می‌گرفتند. 
مدادرنگی‌های چوبی 

در طیف گسترده‌ای از 
رنگ‌ها موجود بودند. 

مدادرنگی چوبی 
همچنان از متداول‌ترین 
لوازم‌التحریر کودکان و 

نوجوانان است.

جامدادی‌های کتابی
از دیگر لوازم‌التحریر 

قدیمی، جامدادی‌های 
کتابی بودند که از 

لوازم‌التحریر ضروری برای 
نگهداری وسایل به شمار 

می‌رفتند. این جامدادی‌ها 
از یک بدنه پارچه‌ای یا 

پلاستیکی و چند محفظه 
تشکیل می‌شدند و 

لوازم‌التحریر درون آنها 
قرار می‌گرفتند. امروزه، 
صنعت لوازم‌التحریر از 
ابداع‌های چندمنظوره 
بهره گرفته است و یک 

لوازم‌التحریر را برای چند 
کاربرد مختلف تولید 

می‌کند.
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